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Врз основа на членот 217 став 1 танка 1 од 
Уставот на Социјалистичка Федеративна Репуб-
лика Југославија, издавам 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ВАЖЕЊЕ 
НА ПРОПИСИТЕ ЗА ПРИВРЕМЕНИТЕ МЕРКИ 
ДОНЕСЕНИ ВРЗ ОСНОВА НА ЧЛЕНОТ 6 СТАВ 
1 о д УСТАВНИОТ ЗАКОН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ 

НА УСТАВОТ 
Се прогласува Законот за в а ж е њ е на пропи-

сите за привремените мерки донесени врз основа 
на членот 6 став 1 од Уставниот закон за спро-
ведување на Уставот, што го усвои Сојузната скуп-
штина на седницата на Сојузниот собор од 30 јуни 
1963 година и на седницата на Стопанскиот собор 
од 30 јуни 1963 година. 

П. Р. бр. 1 
1 јули 1963 година 

Белград 
Претседател на Републиката, 

Јосип Броз Тито, с. р. 
Претседател 

на Сојузната скупштина, 
Едвард Кардељ, с. р. 

З А К О Н 
ЗА ВАЖЕЊЕ НА ПРОПИСИТЕ ЗА ПРИВРЕМЕ-
НИТЕ МЕРКИ ДОНЕСЕНИ ВРЗ ОСНОВА НА 
ЧЛЕНОТ 6 СТАВ 1 ОД УСТАВНИОТ ЗАКОН ЗА 

СПРОВЕДУВАЊЕ НА УСТАВОТ 
Член 1 

За да може Сојузната скупштина прашањата 
уредени со прописите за привремените мерки, што 
ги донесе Сојузниот извршен совет врз основа на 
членот 6 став 1 од Уставниот закон за спроведу-
вање на Уставот, а кои во смисла на ставот 2 од 
тој член остануваат во сила најдоцна уште 30 дена 
од денот на првиот состанок на Сојузната скуп-
штина, да ги регулира со закон или со друг свој 
акт, — одредбите на Одлуката за доделување сред-
ства од стопанските резерви на федерацијата за 
кредитирање на набавката на железнички товарни 
коли („Службен лист на СФРЈ" , бр. 17 63 и 25/63), 
Одлуката за доделување средства од стопанските 
резерви на федерацијата („Службен лист на 
СФРЈ" , бр. 19/63), Одлуката за доделување сред-
ства од стопанските резерви на федерацијата за 
кредитирање на пречекорувањата на трошоците за 
изградба на гарантираните инвестиции („Службен 
лист на СФРЈ" , бр. 19/63), Одлуката за н а у ч н и -
ците за употреба на средствата на Општиот инвес-
тиционен фонд за финансирање на определени ин-
вестиции („Службен лист на СФРЈ" , бр. 19/63), Одлу-
ката за издатоците што не се признаваат во тро-
шоци при облогот со данок на доход („Службен 
лист на СФРЈ" , бр. 19/63), Одлуката за условите 
под кои Заедницата на Југословенските ж е л е з -
ници врши посебно насочување на употребата на 
товарните коли на Југословенските железници 
(,,Службен лист на СФРЈ" , бр. 19/63), Одлуката за 
доделување средства од стопанските резерви н а 

федерацијата за отстранување на последиците од 
поплавите во ,Социјалистичка Република Србија 
(„Службен лист на СФРЈ" , бр. 23 63), Одлуката за 
измена на намената на средствата во сојузниот 
буџет за 1963' година („Службен лист на СФРЈ" , 
бр. 23 '63)v Одлуката за определување на4 дејностите 
за кои стопанските организации плаќаат интерес 
на деловниот фонд по пониски норми и на дејнос-
тите за кои се ослободени од плаќањето на тој 
интерес и на придонесот од доходот („Службен 
лист на СФРЈ" , бр. 25 63), Одлуката за доделување 
средства од стопанските резерви на федерацијата 
за кредитирање на разработката и изградбата на 
нафтоносните и гасовите полиња во 19'вЗ година 
(„Службен лист на СФРЈ" , бр. 25 63), Одлуката за 
отстапување на републичките фондови за унапре-
дување на издавачката дејност на придонесот од 
доходот на стопанските организации остварен од 
печатарската дејност („Службен лист на СФРЈ" , 
бр. 25/63), Одлуката за начинот и условите за ф и -
нансирање набавката на опрема за III етапа на 
изградбата на основната мрежа на телевизиските 
предаватели и телевизиски врски во Југославија 
(„Службен лист на СФРЈ" , бр. 25 63), Одлуката за 
подготовките на работните организации за преми-
нување на 42-часовна работна недела („Службен 
лист на СФРЈ" , бр. 25/63) и на Одлуката за надо-
местоците што ги плаќаат индустриските и рудар-
ските стопански организации за употребата или 
користењето на водата во 1963 година („Службен 
лист на СФРЈ" , бр. 25/63) - ќе се применуваат до 
донесувањето на соодветните закони односно други 
акти на Сојузната скупштина. 

Член 2 
Овој закон влегува во сила со денот на обја-

вувањето во „Службен лист на СФРЈ" . 

460. 
Врз основа на членот 217 став 1 точка 1 од Ус-

тавот на Социјалистичка Федеративна Република 
Југославија , издавам 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ВАЖЕ-
ЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА УСЛОВИТЕ ЗА ПРИЗ-
НАВАЊЕ И ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ПЕНЗИЈА 
СПОРЕД ЧЛ. 80 И 132 ОД ЗАКОНОТ ЗА ПЕНЗИ-

СКОТО ОСИГУРУВАЊЕ 
Се прогласува Законот за в а ж е њ е на Одлуката 

за условите за признавање и определување на 
пензија според чл. 80 и 132 од Законот за пензи-
ското осигурување, што го усвои Сојузната скуп-
штина на седницата на Сојузниот собор од 30 јуни 
1963 година и на седницата на Социјално-здрав-
ствениот собор од 30 јуни L963 година. 

П. Р. бр. 2 
1 јули 1963 година 

Белград 
Претседател на Републиката, 

Јосип Броз Тито, с. р. 
Претседател 

на Сојузната скупштина 
Едвард Кардељ, с. р. 
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З А К О Н 
ЗА ВАЖЕЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА УСЛОВИТЕ ЗА 
ПРИЗНАВАЊЕ И ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА ПЕНЗИ-
ЈА СПОРЕД ЧЛ. 80 И 132 ОД ЗАКОНОТ ЗА ПЕН-

ЗИСКОТО ОСИГУРУВАЊЕ 

Член 1 
За да може Сојузната скупштина прашањата 

уредени со прописите за привремените мерки, што 
ги донесе Сојузниот извршен совет врз основа на 
пленот 6 став 1 од Уставниот закон за спроведу-
вање на Уставот, а кои во смисла на ставот 2 од 
тој член остануваат во сила најдоцна уште 30 лена 
од денот на првиот состанок на Сојузната скуп-
штина, да ги регулира со закон, — одредбите на 
Одлуката за условите за признавање и определу-
вање на пензија според чл. 80 и 132 од Законот за 
пензиското осигурување (. Службен лист на СФРЈ" , 
бр. 19/63 и 25 03) ќе се применува до донесувањето 
на соодветниот закон. 

Член 2 
Овој закон влегува во сила со денот на обја-

вуваното во „Службен лист на СФРЈ" . 

461. 

Врз основа на членот 178 алинеја 3 и членот 
236 став 1 од Уставот на Социјалистичка Федера-
тивна Република Југославија, на предлог од Сојуз-
ниот извршен совет. Сојузната скупштина на сед-
ницата на Сојузниот собор од 30 јуни 1963 година, 
донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ИМЕНУВАЊЕ СОЈУЗНИ ДРЖАВНИ СЕКРЕ-

ТАРИ и ДРУГИ СОЈУЗНИ ФУНКЦИОНЕРИ 

1. Се именуваат за сојузни државни секре-
тари: 

Иван Гошњак, за сојузен државен секретар за 
народна одбрана. 

Коча Поповиќ, за сојузен државен секретар за 
надворешни работи. 

2. Се именуваат за сојузни секретари: 
Филип Ба јковиќ , за сојузен секретар за индус-

трија. 
Марин Цетиниќ, за сојузен секретар за сообра-

ќ а ј и врски, 
Ристо Џунов, за сојузен секретар за трудот, 
Никола Џуверовиќ, за сојузен секретар за над-

ворешна тргови!а, 
Киро Глигоров, за сојузен секретар за ф и н а н -

сии. 
- Јоже Инголич, за сојузен секретар за земјо-

делство и шумарство, 
Драгутин Косовац, за сојузен секретар за тр-

говија, 
Војин Лукиќ, за сојузен секретар за внатрешни 

работи. 
Мома Марковиќ, за сојузен секретар за здрав-

ство и социјална политика. 
Зоран Полич, за сојузен секретар за буџет и 

организација на управата, 
Арнолд Ра јх , за сојузен секретар за право-

судство, 
Вилко Винтерхалтер, за сојузен секретар за 

информации, 
Јанез Випотник, за сојузен секретар за прос-

вета и култура, 
3. За секретар на Сојузниот извршен совет се 

именува др Миливој Рукавина. 
4. Се именуваат: 
Милка Куфрин , за претседател на Сојузниот 

Комитет за туризам, 

Среда, 24 јули 1963 

Тра јче Труј оски, за сојузен секретар за зако-
нодавство и организација, 

Никола Минчев, за генерален директор на Со-
јузниот завод за стопанско планирање, 

Хаки ја Поздерац, за сојузен секретар за општи 
стопански работи. 

Функционерите од ставот 1 на оваа точка се 
именуваат за членови на Сојузниот извршен совет 
според положбата. 

Сојузна скупштина 

АС бр. 4/1 
30 јуни 1963 година 

белград 
Претседател 

на Сојузната скупштина, 
Едвард Кардељ, с. р. 

Претседател 
на Сотузниот собор, 

Мијалко Тодоровиќ, с. р. 

462. 

Врз основа на членот 178 алинеја 3 и членот 
217 став 1 точка 2 од Уставот на Социјалистичка 
Федеративна Република Југославија , на предлог од 
Претседателот на Социјалистичка Федеративна Р е " 
пубчика Југославија , Сојузната скупштина на сед-
ницата на Сојузниот собор од 30 јуни 1963 година, 
донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ИМЕНУВАЊЕ ЗАМЕНИК НА ВРХОВНИОТ 

КОМАНДАНТ 

За заменик на врховниот командант се именува 
Иван Гошњак, генерал на армија и сојузен д р ж а -
вен секретар за народна одбрана. 

Сојузна скупштина 

АС бр. 5/1 
30 јуни 1963 година 

Белград 
Претседател 

на Сојузната скупштина, 
Едвард Кардељ, с. р. 

Претседател 
на Сојузниот собор, 

Мијалко Тодоровиќ, с. р. 

463. 

Врз основа на членот 178 алинеја 3 и членот 
228 точка 9 од Уставот на Социјалистичка Репуб-
лика Југославија , на предлог од Сојузниот извр-
шен совет, Сојузната скупштина на седницата на 
Сојузниот собор од 30 јуни 1963 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ИМЕНУВАЊЕ СОЈУЗЕН ЈАВЕН ОБВИНИТЕЛ 

За сојузен јавен обвинител се именува 
др Франц Хочевар, досегашен амбасадор во Соју-' 
зниот д р ж а в е н секретаријат за надворешни ра -
боти. 

Сојузна скупштина 
АС бр. 6/1 

30 јуни 1963 година 
Белград 

Претседател 
на Сојузната скупштина, 

Едвард Кардељ, с. р. 
Претседател 

на Сојузниот собор, 
Мијалко Тодоровиќ, с. р. 

С Л У Ж Б Е Н ЛИСТ НА С Ф Р Ј 
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464. 

Врз основа на членот 193 став 4 од Уставот на 
Социјалистичка Федеративна Република ј у г о с л а -
вија, Сојузната скупштина, на седницата на Сојуз-
ниот собор од 30 јуни 1963 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ИМЕНУВАЊЕ СЕКРЕТАР НА СОЈУЗНАТА 

СКУПШТИНА 

За секретар на Сојузната скупштина се именува 
Миленко Кангрга, досегашен републички секретар 
за законодавство и организација на Социјалистич-
ка Република Србија. 

Сојузна скупштина 

АС бр. 7/1 
30 јуни 1963 година 

Белград 
Претседател 

на Сојузната скупштина, 
Едвард Кардељ, с. р. 

Претседател 
на Сојузниот собор, 

Мијалко Тодоровиќ, с. р. 

465. 

Врз основа на членот 178 алинеја 3 и членот 
21.1 став 1 точка 2 од Уставот на Социјалистичка 
Федеративна Република Југославија, на предлог од 
Председателот на Социјалистичка Федеративна Ре-
публика Југославија, Сојузната скупштина, на се-
дницата на Сојузниот собор од 30 јуни 1963 година, 
донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ИЗБОР НА ПРЕТСЕДАТЕЛ И СУДИИ НА 

УСТАВНИОТ СУД НА ЈУГОСЛАВИЈА 

Се избираат: 
за председател на Уставниот суд на Југославија 

Јовановиќ Блажо, досега секретар на Централ-
ниот комитет на Сојузот на комунистите на Црна 
Гора 

за судии на Уставниот суд на Југославија: 
Боблер др Алеш, досега амбасадор во Држав-

ниот секретаријат за надворешни работи, 
Божиновиќ Неда, досега потпретседател на 

Сојузниот одбор на Сојузот на здруженијата на 
борците од Народноослободителната војна на Ју-
гославија, 

Цази Јосип, досега претседател на Републич-
киот совет на синдикатите на Хрватска, 

Групче Асен, досега претседател на Врховниот 
суд на Македонија, 

Јевремовиќ Брана, досега сојузен јавен обви-
нител, 

Маглајлиќ Шефкет, досега потпретседател на 
Народното собрание на Народна Република Босна 
и Херцеговина, 

Радмиловиќ др Јерко, досега секретар на За-
конодавниот одбор на Сојузниот собор на Сојузната 
народна скупштина, 

Симиќ Владимир, досега потпретседател на 
Сојузната народна скупштина, 

Срзентиќ Никола, досега државен потсекретар 
во Сојузниот секретаријат за правосудство, 

Сунарик др Иво, досега републички секретар 
за правосудство на Социјалистичка Република 
Босна и Херцеговина. 

Сојузна скупштина 
/АС бр. 8/1 

30 јуни,Д^бЗ година 
Белград 

Претседател 
на Сојузната скупштина, 

Едвард Кардељ, с. р. 
Претседател 

на Сојузниот собор, 
Мијалко Тодоровиќ, с. р. 

466. 

Врз основа на членот 224 став 2 од Уставот на 
Социјалистичка Федеративна Република Југосла-
вија Сојузната скупштина на седницата на Сојуз-
ниот собор од 30 јуни 1963 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ИЗБОР НА ЧЛЕНОВИ НА СОВЕТОТ НА 

ФЕДЕРАЦИЈАТА 
За членови на Советот на федерацијата се 

избираат: 
Андриќ Иво, писател 
Арсов Љупчо, претседател на Главниот одбор 

на Социјалистичкиот сојуз на работниот народ на 
Македонија 

Авбељ Виктор, претседател на Извршниот совет 
на Собранието на Социјалистичка Република Сло Ј 

вепија 
Бабовиќ Спасенија, член на Централниот коми-

тет на Сојузот на комунистите на Југославија 
Бакариќ др Владимир, секретар на Централ-

ниот комитет на Сојузот на комунистите на Хр-
ватска 

Балтиќ Милутин, претседател на Републичкиот 
совет на Сојузот на синдикатите на Хрватска 

Верус Анка, член на Централниот комитет на 
Сојузот на комунистите на Југославија 

Блажевиќ Јаков, член на Сојузниот извршен 
совет 

Божичевиќ Иван. генерален секретар на Соју-
зот на борците од Народноослободителната војна 
на Југославија 

Бркиќ Звонко, потпретседател на Сојузната 
скупштина 

Црвенковски Крсте, секретар на Централниот 
комитет на Сојузот на комунистите на Македонија 

Цветковиќ Маријан, организационен секретар на 
Пентпалниот комитет на Сојузот на комунистите 
на Хрватска 

Чолановиќ Родољуб, член на Централниот ко-
митет на Сојузот на комунистите на Југославија 

Даниловиќ Угљеша, член на Централниот ко-
митет на Сојузот на комунистите на Југославија 

Дугоњиќ Рато, претседател на Собранието на 
Социјалистичка Република Босна и Херцеговина 

Ѓурановиќ Веселин, претседател на Извршниот 
совет на Собранието на Социјалистичке Рзпубтгика 
Црна Гора 

Ѓуричиќ Блажо, организационен секретар на 
Централниот комитет на Сојузот на комунистите 
на Босна и Херцеговина 

Гигов Страхил, потпретседател на Сојузната 
скупштина 

Гошњак Иван, државен секретар за народна 
одбрана 

Грличков Алекса.ндар, претседател на Извр-
шниот совет на Собранието на Социјалистичка 
Penvoчика Македонка 

Хоџа Фадиљ, член на Сојузниот извршен совет 
Х^ мо Авдо. ччеи на Соју?ниот извршен совет 
Јојкиќ Ѓурица, секретар на П о к о е н лкнот ко-

митет на Сојузот на комунистите на Србија за Вој-
водина 
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Јовановиќ Б л а ж о , претседател на Уставниот суд 
на Југославија 

Карабеговиќ Осман, претседател на Стопан-
скиот собор на Сојузната скупштина 

Кардељ Едвард, претседател на Сојузната 
скупштина 

Колишевски Лазар, претседател на Сојузниот 
одбор на Социјалистичкиот сојуз на работниот 
народ на Југославија 

К р а ј а ч и ќ Иван, претседател на Саборот на 
Социјалистичка Република Хрватска 

Ќ р а ј г х е р Борис, потпретседател на Сојузниот 
извршен совет 

К р л е ж а Мирослав, писател 
Лескошек Франц, член на Извршниот комитет 

на Централниот комитет на Сојузот на комунистите 
на Југославија 

Мачек Иван, претседател на Собранието на Со-
цијалистичка Република Словенија 

Маринко Миха, секретар на Централниот ко-
митет на Сојузот на комунистите на Словенија 

Миниќ Милош, потпретседател на Сојузниот 
извршен совет 

Мразовиќ Карло, член на Централниот коми-
тет на Сојузот на комунистите на Југославија 

Мугоша Андрија, претседател на Собранието на 
Социталистича Република Црна Гора 

Мугоша Душан, секретар на Покраинскиот ко-
митет на Сојузот на комунистите на Србија за 
Косово и Метохија 

Пајковиќ Ѓоко, секретар на Централниот ко-
митет на Сојузот на комунистите на Црна Гора 

Пенезиќ Слободан, претседател на Извршниот 
совет на Собранието на Социјалистича Република 
Срби ј а 

Петровиќ Душан — Шане, претседател на Со-
бранието на Социјалистичка Република Србија 

Поповиќ Коча, државен секретар за надворе-
шни работи 

Поповиќ Милентие, генерален секретар на Со-
цијалистичкиот сојуз на работниот народ на Југо-
славија 

Поповиќ Владимир, претседател на Одборот за 
надворешни работи и меѓународни,односи на Сојуз-
ниот собор на Сојузната скупштина 

Пуцар Ѓуро. секретар на Централниот комитет 
на Сојузот на комунистите на Босна и Херцеговина 

Ранковиќ Александар, потпретседател на Со-
цијалистичка Федеративна Република Југославија 

Рибар др Иван. член на Сојузниот одбор на 
Социјалистичкиот сојуз на работниот народ на 
Југославија^ 

Секулиќ Никола, претседател на Просветно-
-културриот собор на Сојузната скупштина 

Симиќ Владимир, судија на Уставниот суд на 
Југостави!а 

Смилевски Видое, претседател на Собранието 
на Соиијалистича Репз^блика Македонија 

Стамболиќ Петар, претседател на Сојузниот из-
вршен совет 

Станковиќ др Синиша, в.д. директор на Б и о -
лошкиот институт 

Стефановиќ Светислав, член на Сојузниот из -
вршен совет 

Стојниќ Велимир, член на Централниот комитет 
на Сојузот на комунистите на Југославија 

Шентјурц Лидија, член на Извршниот одбор на 
Сојузниот одбор на Социјалистичкиот сојуз на ра-
ботниот народ на Југославија 

Шоти Пал, претседател на Покраинскиот олбор 
на Социјалистичкиот сојуз на работниот народ на 
Србија за Војводина 

Шпиљак Мика, претседател на Извршниот со-
вет на Саборот на Социјалистичка Република Хр-
ватска 

Шукри Али. претседател на Извршниот совет 
на Собранието на Автономна покраина Косово и 
Метохија 

Талевски Благое, претседател на Републичкиот 
совет на Сојузот на синдикатите на Македонија 

Тиквицки Геза, претседател на Одборот за 
селското стопанство на Сојузниот собор на Сојуз-
ната скупштина 

Тодоровиќ Мијалко, потпретседател на Сојуз-
ната скупштина " 

Вида, претседател на Главниот одбор 
на Ссч--алистичкиот сојуз на работниот народ на 
Сло"^кија 

Веселинов Јован, секретар на Централниот ко-
митет на Сојузот на комунистите на Србија 

Видмар др Јосип, член на Сојузниот одбор на 
Социјалистичкиот сојуз на работниот народ на 
Југославија 

Влаховиќ Вељко, член на Извршниот комитет 
на Централниот комитет на Сојузот на комуни-
стите на Југославија 

Вукмановиќ Светозар, претседател на Централ-
ниот совет на Сојузот на синдикатите на Југо-
славија 

Зековиќ Вељко, потпретседател на Сојузниот 
извршен совет 

Зихерл Борис, член на Централниот комитет на 
Сојузот на комунистите на Југославија 

Членови на Советот на федераци јата според 
ф у н к ц и ј а т а се: 

Претседателот на Сојузот на младината на Ј у -
гославија 

Претседателот на Конференци јата за опште-
ствена активност на жените . 

Сојузна скупштина 
АС бр. 16/1 

30 јуни 1963. година 
Белград 

Претседател 
на Сојузната скупштина, 

Едвард Кардељ, с. р. 
Претседател 

На Сојузниот Собор. 
Мијалко Тодоровиќ, с. р. 

467. 

Врз основа на членот 178 став 4 од Уставот на 
Социјалистичка Федеративна Република Југосла-
вија, Сојузната скупштина, на седницата на Соју-
зниот собор од 30 јуни 1С'ЅЗ година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ПРИВРЕМЕНО РЕГУЛИРАЊЕ НА НАДОМЕ-
СТОЦИТЕ НА СОЈУЗНИТЕ ПРАТЕНИЦИ И НА 
ФУНКЦИОНЕРИТЕ ШТО ГИ ИЗБИРА ИЛИ ИМЕ-

НУВА СОЈУЗНАТА СКУПШТИНА 

I. Надоместоци на Сојузните пратеници 
1. Функцијата на сојузен пратеник е почесна 

општествена ф у н к ц и ј а и се врши во начело без 
постојана награда. 

2. Сојузен пратеник кој поради работата во 
Скупштината не добива личен доход на своето 
работно место во д р ж а в е н орган, работна или друга 
организација има право на надоместок на загубе-
ниот личен доход во Сојузната скупштина. 

Надоместокот на личниот доход според одред-
бата од претходниот став се определува според про-
сечниот износ на личниот доход што го примал пра-
теникот во изминатата година. Ако надо-местокот на 
личниот доход утврден на овој начини изнесува по-
малку од 2.500 динари дневно, на пратеникот му 
припаѓа надоместок од 2.500 динари дневно. 

На пратеник кој поради работата во Скуп-
штината ќе престане да го врши своето поранешно 
занимање надоместокот според одредбата од прет-
ходниот став му се определува во месечен износ. 

3. Сојузен пратеник има право на надоместок 
на трошоците за вршење на пратеничката ф у н к -
ција во изборната единица во ко ја е избиран во 
износ од 20.000 динари месечно, к а к о и право на 
надоместок на трошоците во изно^ од 4.000 динара 
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дневно кога надвор од местото на постојаното ж и -
веење учествува во работата на Скупштината од-
носно собор или нивни одбори и комисии, или врши 
службени работи по нивна одлука. 

II. Надоместок на функционерите што ги избира 
и именува Сојузната скупштина 

4. На функционерите што ги избира или име-
нува Сојузната скупштина на постојана функција 
им припаѓа, во износите определени со оваа од-
лука. постојан месечен надоместок за вршење на 
функцијата на која се избрани односно именувани. 

5. На Претседателот на Републиката му при-
паѓа постојан надоместок за вршење на функци-
јата во износ од 400.000 динари месечно, како и 
надоместок за покривање на трошоците за репре-
зентација во износот што се утврдува со сојузниот 
буџет. 

За овие надоместоци не се плаќаат придонеси, 
даноци и други давачки. 

6. На потпретседателот на Републиката, на 
претседателот на Сојузната скупштина, на претсе-
дателот на Сојузниот извршен совет, на потпрет-
седателот на Сојузната скупштина што е истовре-
мено и претседател на Сојузниот собор, на заме-
никот на Врховниот командант и на претседателот 
на Устав-ниот суд на Југославија им припаѓа на 
име постојан месечен надоместок за вршење на 
функцијата износ во височина на личниот доход 
што го примале на работното место во државен 
орган, работна или друга организација пред избо-
рот односно именувањето од страна на Сојузната 
скупштина, наголемен со посебен додаток за вр-
шење на функцијата во износ од 50.000 динари ме-
сечно. 

7. На потпретседателите на Сојузната скупшти-
на, на претседателите на собори, на претседателите 
на одбори и комисии на Сојузната скупштина и неј-
зините собори, на потпретседателите и членовите на 
Сојузниот извршен совет, на сојузните држа.вни се-
кретари, сојузните секретари, замениците на сојуз-
ните државни секретари, замениците на сојузните 
секретари, на судиите на Уставниот суд на Југосла-
вија и на секретарот на Сојузната скупштина им 
припаѓа на име постојан месечен надоместок за вр-
шење на функцијата надоместок за личниот доход 
што го примале на работното место во државен ор-
ган, работна или друга организација пред изборот 
односно именувањето од страна на Сојузната скуп-
штина, наголемен со посебниот додаток за вршење 
на (функцијата во износ од 30 000 динари месечно. 

Износот на надоместокот на функционерите од 
претходниот став за личниот доход што го примале 
пред изборот односно именувањето од страна на 
Сојузната скупштина го определува Администра-
тивната комисија на Сојузниот с^бор во височина 
од: 90.000, 100.000, 110.000 и 120.000 динари месечно 
зависно од височината на личниот доход што го 
примале пред изборот односно именувањето од 
страна на Сојузната скупштина и од вкупно поми-
натото време на раководни функции. 

8. На претседателот на Врховниот суд на Југо-
славија му припаѓа постојан надоместок за вршење 
на функцијата во износ од 140.000 динари месечно, 
на сојузниот јавен обвинител во изос од 130.000 ди-
нари месечно, а на претседателот на Врховниот сто-
пански суд во износ од 120.000 динари месечно. 

Надоместокот на судиите на Врховниот суд на 
Југос тави ја и на Врховниот стопански суд се опре-
делува според досегашните прописи. 

9. Износот на личниот доход што го примал 
функционерот од точката 6 и 7 оваа одлука пред 
иборот односно именувањето од страна на Сојуз-
ната скупштина се утврдува според просечниот 
личен доход што го примал функционерот за пос-
ледните 6 месеци пред изборот односно именува-
њето на постојана функција. Ако е тоа за ф у н к -
ционерот поповолно износот на личниот доход се 
утврдува според просечниот износ на личниот до-
ход што го примал во последната година пред из-

борот односно именувањето на постојана функција 
од страна на Сојузната скупштина. 

10. Износот на личниот доход определен според 
одредбата од тон. в, 7 и 8, освен износот на посеб-
ниот додаток, се зголемува во согласност со про-
сечното зголемување на личните доходи на служ-
бениците во државните органи. 

И. На функционерите избрани или именувани 
од Сојузната скупштина им припаѓа надоместок на 
трошоците во износ од 4.000 динари дневно за 
вршење службени работи надвор од местото на 
постојаното живеење. 

Височината на дневниците за службено пату-
вање во с т р а н с т в о ќе ја утврди Административ-
ната комисија на Сојузниот собор. 

12. На функционер, чија функција бара посто-
јан престој во местото во кое ia врши функцијата, 
додека нема можности да ја пресели фамилијата, 
му припаѓа на име надоместок за одвоен живот из-
нос од 40.000 динари месечно. 

13. На потпретседателот на Републиката, на 
претседателот на Сојузната скупштина и на прет^ 
седателот на Сојузниот извршен совет им припаѓа 
надоместок за покривање на трошоците за репре-
зентација во износот што го определува Админи-
стративната комисија на Сојузниот собор. 

Административната комисија на Сојузниот со-
бор ќе утврди КОИ други функции бараат надоме-
сток на трошоците за репрезентација и ќе им одо-
брува на односните функционери надоместок по тој 
основ. 

14. Администратигната комисија на Сојузниот 
собор ќе утврди, во согласност со деловникот на 
Сојузната скупштина и со деловниците на соборите 
на Сојузната скупштина, кои претседатели на од-
бори и комисии на Скупштината и на нејзините 
собори се наоѓаат на постојани функции во смисла 
на точката 7 од оваа одлука, како и кои трошоци 
за вршење на постојана функција се покриваат со 
посебниот додаток за вршење на функцијата опре-
делен во точ. 6 и 7 на оваа одлука. 

III. Завршни одредби 

15. Административната комисија на Сојузниот 
собор ќе ги утврди со посебно решение износите на 
надоместоците на функционерите од точ. 6 и 7 на 
оваа одлука. 

До донесувањето на решенијата од претход-
ниот став на функционерите на име аконтација ќе 
им се исплатува износот што на име лични доходи 
го примале на работно место во државни органи, 
работна или друга организација непосредно пред 
изборот односно именувањето од страна на Сојуз-
ната скупштина. 

16. На функционерите што ги именувал Сојуз-
ниот извршен совет врз основа на овластувањето 
од членот 28 на Уставниот, закон за спроведување 
на Уставот на Функцијата на која се именувани и 
од страна на Сојузната скупштина, надоместокот 
според оваа одлука им припаѓа од денот на име-
нувањето од страна на Сојузниот извршен совет. 

17. Средствата за исплата на надоместоците 
определени со оваа одлука се обезбедуваат за со-
јузните пратеници во претсметката на Сојузната 
скупштина, а за функционерите на постојани фун-
кции во претсметката на органите во кои ја вршат 
функцијата. 

18. За спроведувањето на оваа одлука ќе се 
грижи Административната комисија на Сојузниот 
собор, која ќе дава и објасненија за нејзина при-
мена. 

Административната комисија ќе формира, во 
спогодба со соодветните комисии на републичките 
собранија, посебна комисија со задача да ги проу-
чува методите и критериумите за определување на 
надоместоците на членовите на п р е д а в н и ч к и т е 
тела на општествено-политичките заедници и на 
функционерите што ги избираат или именуваат 
овие тела. 
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19. Оваа одлука влегува во сила со денот на 
усвојувањето во Сојузниот собор на Сојузната скуп-
штина. а ќе се применува од 1 јули 1963 година, 

Сојузна скупштина 
АС. бр. 9/1 

30 јуни 18G3 година 
Белград 

Претседател 
на Сојузната скупштина, 

Едвард Кардељ, с. р. 
Претседател 

на Сојузниот собор, 
Мијалко Тодоровиќ, с. р. 

468. 

Брз основа на членот 186 став 1 од Уставот на 
Ооциз а листичка федеративна Република Југосла-
вија, Сојузната скупштина на заедничка седница на 
сите собори од 29 јуни 1963 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ПРИВРЕМЕНИОТ ДЕЛОВЕН РЕД НА СОЈУЗ-

НАТА СКУПШТИНА 

I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
Член 1 

До донесувањето на постојан деловник на Сојуз-
ната скупштина, на работата на Сојузната скупшти-
на (во понатамошниот текст: Скупштината) на заед-
ничките седници на сите собори и во поглед на 
другите прашања на организацијата и работата на 
Скупштината ќе се применуваат одредбите на оваа 
одлука. 

По прашањата што не се уредени со оваа одлу-
ка согласно ќе се применуваат одредбите од Делов-
никот на Сојузната народна скупштина („Службен 
лист на ФНРЈ", бр. 45/58 и 49^59). 

Соборите на Скупштината го утврдуваат својот 
привремен деловен ред самостојно, во согласност со 
начелата утврдени со оваа одлука. 

Член 2 
Скупштината ги врши работите од својата над-

лежност, во делокругот определен со Уставот, на 
заедничка седница на сите собори, во рамноправниот 
делокруг на Сојузниот собор и надлежниот собор 
на работните заедници и во самостојниот делокруг 
на одделни собори. 

Член 3 
Секој собор на работните заедници има право за 

предлог на закон или друг ^ акт, чие донесување 
не спаѓа во неговата надлежност но се однесува и 
на прашањата од неговиот делокруг, да и дава на 
Скупштината или на соборите надлежни за доне-
сување на актите мислење и да им предлага 
амандмани, како и на седницата на Скупштината 
односно надлежниот собор преку свој претставник 
да го образложи даденото мислење или предложе-
ниот амандман. 

Собор на работните заедници ќе и поднесе на 
Скупштината односно на надлежниот собор, на нивно 
барање, мислење за предлогот на закон или друг 
акт чие донесување не спаѓа во неговата надлеж-
ност. 

Член 4 
Заради претресување одделни прашања од заед-

нички интерес, два или повеќе собори одржуваат 
заеднички седници. 

Заеднички седници можат да одржуваат и одбо-
рите и комисиите на Скупштината односно собо-
рите. 

Член 5 
Скупштината и нејзините собори можат заедно 

со Социјалистичкиот сојуз на работниот нар-од на 
Југославија и со другите о-пштествено-политички 
организации и здруженија што вршат дејност на 

целата територија на Југославија да претресуваат 
прашања од општ интерес за федерацијата. 

Скупштината и нејзините собори, како и одбо-
рите и комисиите на Скупштината и на нејзините 
собори можат на своите седници да повикуваат 
претставници на општествено-политички организа-
ции, работни и други самоуправни организации и 
здруженија заради сослушување на нивните мисле-
ња по определен-и прашања. 

Член 6 
Скупштината ја претставува претседателот на 

Скупштината. 
Во Скупштината се формира претседателство 

на Скупштината на кое му се доверува толкување 
на одредбите од одлуките за привремениот деловен 
ред што се однесуваат до надлежноста на соборите, 
одборите и комисиите на Скупштината, како и зазе-
мање ставови по други прашања од заеднички инте-
рес за работата на Скупштината. 

Член 7 
Работата на Скупштината е јавна. 
Јавноста може да се ограничи односно исклучи 

само кога за тоа во општ интерес ќе одлучи Скуп-
штината, собор, одбор или комисија. 

Член 8 
На сојузните пратеници им се обезбедуваат во 

Скупштината податоци и информации што им се 
неопходни за вршење на пратеничката функција . 

Член 9 
Изборот и разрешувањето на функционерите што 

ги избира Сојузната скупштина, освен изборот на 
Претседателот на Републиката, се врши со јавно 
гласање. 

На предлог од група на дваесет пратеници гла-
сањето ќе се изврши тајно. 

Член 10 
За донесување одлуки на заедничка седница на 

сите собори е потребно присуство на мнозинството 
од членовите на секој собор. 

Скупштината на заедничка седница на сите со-
бори донесува полноважни одлуки со мнозинство 
на гласовите, освен т о г а со Уставот е предвидено 
одлуката да се донесува со посебно мнозинство. 

Член И 
Сојузните државни секретари, секретарот на 

Сојузниот извршен совет, сојузните секретари, заме-
ниците на сојузните државни секретари и на сојуз-
ните секретари, заменикот на врховниот командант, 
сојузнот јавен обвинител и другите функционери 
што ги именува Скупштината на предлог од, прет-
седателот на Сојузниот извршен совет даваат све-
чена изјава пред Претседателот на Републиката. 

Претседателот и судиите на Уставниот суд на 
Југославија, на Врховни-от суд на Југославија и на 
Врховниот стопански суд и секретар-от на Скупшти-
ната даваат свечена изјава пред претседателот на 
Скупштината. 

Текстот на свечената изјава гласи: 
„Изјавувам дека должноста што ми е доверена 

совесно и преда-но ќе ја вршам, дека ќе се придр-
жувам за Уставот и законите и дека сите свои сили 
ќе ги заложувам за остварување на целите на соци-
јалистичкото општество и интересите на народите 
и граѓаните на Социј а листичка Федеративна Репуб-
лика Југославија." 

II. ПРЕТСЕДАТЕЛ И ПРЕТСЕДАТЕЛСТВО НА 
СКУПШТИНАТА 

1. Претседател и потпретседа-тели 

Член 12 
Протседателот на Скупштината ги организира и 

свикува заедничките седници на сите собори и прет-
седава на нив, дава иницијатива за претресување 
одделни прашања од делокругот на Скупштината, 
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соборите и другите тела на Скупштината и се грижи 
за усогласувањето на нивната работа; ја поттикнува 
меѓусебната соработка на соборите и другите тела 
на Скупштината, а, по потреба, и ги свикува и се 
грижи за нивната соработка со други органи и 
општествено-политички организации. 

Претседателот се грижи за примената на оваа 
одлука, за објавувањето на законите и другите акти 
на Скупштината и соборите и за остварувањето на 
начелото на јавноста во работата на Скупштината; 
се грижи за остварувањето на правата на пратени-
ците. ги спремапотпишува указите за прогласување 
на законите, ги потпишува актите донесени на заед-
ничка седница на сите собори а, заедно со претсе-
дателите на соодветните собори и актите што ги 
донесле соборите, распишува избори за пратеници 
и врши други права и должности предвидени со 
Уставот и со оваа одлука. 

Претседателот има право да учествува во рас-
правувањето на сите прашања на дневен ред на 
седниците на собооите, одборите и комисиите на 
Скупштината и соборите. 

Член 13 
Скупштината има еден или повеќе потпретсе-

датели. 
Потпретседателите вршат во договор со прет-

седателот определени работи од неговиот делокруг. 
Во случај на отсутност или спреченост на претсе-
дателот го заменува потпретседателот што е избран 
прв по ред. 

Потпретседателите имаат право да им предла-
гаат на соборите, одборите и комисиите на Скуп-
штината и на соборите расправување по прашањата 
од нивниот делокруг и да учествуваат во расправу-
вањето за сите прашања на дневен ред на седници-
те на тие тела. 

Член 14 
Претседателот и потпретседателите на Скупшти-

ната се избираат на четири години. 

2. Претседателство на Скупштината 
Член 15 

Претседателството на Скупштината го сочину-
ваат претседателот на Скупштината, потпретседате-
лите на Скупштината и претседателите на соборите. 

Претседателот на Скупштината ги свикува сед-
ниците на ћретседателството на Скупштината по 
своја иницијатива или на предлог од претседател 
на собор, го предлага дневниот ред на седниците и 
претседава на седниците. 

Претседателот на Сојузниот извршен совет уче-
ствува во работата на претседателството на Скуп-
штината кога тоа раскравува прашања што се одне-
суваат до у согласувањево на работата на Скупшти-
ната и нејзините тела и Сојузниот извршен совет, 
како и на другите прашања од заеднички интерес 
за работата на Скупштината и нејзините тела и на 
Сојузниот извршен совет. 

Член 16 
Претседателството на Скупштината ги толкува 

одредбите за надлежноста на соборите, одборите и 
комисиите на Скупштината, го усогласува одржу-
вањето на нивните седници, ги усогласува односите 
на Скупштината и на Сојузниот извршен совет 
заради организирање на работата на Скупштината; 
дава иницијатива за претресување на прашањата 
од општо политичко значење, одлучува за поканува-
њето на делегации на странски претставнички тела 
и странски државници, го определува составот на 
скупштинските делегации, го утврдува предлогот на 
претсметката на Скупштината и врши други работи 
определени со оваа одлука. 

Претседателството на Скупштината може на 
Скупштината и на соборите да им предлага мерки 
за унапредување на работењето и работата на Скуп-
штината. 

Член 17 
Заради остварување со Уставот утврдените 

начела за рамноправниот делокруг на Сојузниот 

собор и соборите на работните заедници за соод-
ветна област на трудот, претседателството на Скуп-
штината може, по своја иницијатива или на предлог 
од заинтересираниот собор на работните заедници, 
да бара од предлагачот на закон односно друг акт 
од предлогот на закон односно друг акт да издвои 
дел на предлогот кој содржи материја за која е 
надлежен друг собор на pci/ботните заедници. 

III. ИЗБОР НА ПРЕТСЕДАТЕЛ НА РЕПУБЛИКАТА 
И ПОТПРЕТСЕДАТЕЛ НА РЕПУБЛИКАТА 

Член 18 
Претседателот на Републиката и потпретседа-

тел на Републиката се избираат на заедничка сед-
ница на сите собори на Скупштината. 

Член 19 
Предлогот на кандидатурата за избор на Прет-

седател на Републиката му се предава писмено на 
претседателот на Скупштината пред почетокот на 
седницата на Скупштината на која се врши изборот. 

Предлогот на кандидатурата за избор на Прет-
седател на Републиката можат да го поднесат на ј -
малку триесет пратеници по сопствена и-ницијатива 
или врз основа на предлог од Сојузниот одбор на 
Социјалистичкиот сојуз на работниот народ на Југо-
славија. Најмалку по пет предлагачи мораат да би-
дат пратеници избрани од секоја република, а поло-
вина на сите предлагачи мора да биде од редот на 
членовите на Сојузниот собор. 

Еден од потписниците на кандидатурата има 
право во име на предлагачите на седницата да го 
образложи предлогот. 

Член 20 
Со спроведувањето на изборот раководи прет-

седателот на Скупштината, на кој во работата му 
помагаат четири до осум пратеници што ќе ги избере 
Скупштината. 

Член 21 
Гласањето за избор на Претседателот на Репуб-

ликата е тајно и се врши со гласачки ливчиња. 
На гласачкото ливче се напечатени имињата 

од сите предложени кандидати, и тоа по оној ред 
по кој предлозите му се предадени на претседате-
лот на Скупштината. Пред името на секој кандидат 
се става реден број. 

Врз секое гласачко ливче се става печатот на 
Скупштината. 

Член 22 
Секој пратеник добива едно гласачко ливче. 
По расподелбата на гласачките ливчиња и отка-

ко ќе установи дека сите пратеници добиле гласачко 
ливче, претседателот на Скупштината дава потреб-
ни објасненија за начинот на гласањето и го опре-
делува времето потребно за пополнување на гла-
сачкото ливче. По истекот на определеното време, 
претседателот на Скупштината ги поканува прате-
ниците да ги предадат гласачките ливчиња. 

Пратеникот лично го пушта пресвитканото гла-
сачко ливче во една од поставените гласачки кутии. 
Бројот на гласачките кутии го определува претсе-
дателот на Скупштината. 

К а ј секоја гласачка кутија при гласањето при-
суствува по еден пратеник, што Скупштината го 
избрала заради помагање на претседателот во рако-
водењето со спроведувањето на изборите. 

Член 23 
Пратеникот гласа „за" на тој начин што го 

заокружува Бедниот број пред името на кандидатот 
за кој гласа. 

Ако од гласачкото ливче не може јасно да се 
установи волјата на пратеникот што гласал, таквото 
ливче се смета за неважно. 

Член 24 
Откако сите пратеници ќе гласаат и претседа-

телот на Скупштината објави дека е завршено 
гласањето, се преминува кон утврдување на резул-
татот на гласањето!. 
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Резултатот на гласањето се утврдува врз основа 
на предадените гласачки ливчиња, во просторијата 
во која се одржува седницата. 

Претседателот го објавува резултатот на гласа-
њето и соопштува колку вкупно пратеници гласале, 
колку од тоа за секој од кандидатите, колку против, 
колку се воздржале, а колку има неважни гласачки 
ливчиња. 

Член 25 
За Претседател на Републиката е избран канди-

датот што добил мнозинство на гласовите од вкуп-
ниот број на сите сојузни пратеници. 

Член 26 
По објавувањето на резултатот за изборот на 

Претседател на Републиката се врши избор на пот-
претседател на Републиката. 

Предлогот на кандидатурата за избор на пот-
претседател на Републиката се поднесува по постап-
ката предвидена за избор на Претседател на Репуб-
ликата (член 19). 

Јавното гласање за избор на потпретседател на 
Републиката се врши со дигање рака, 

На предлог од група на дваесет пратеници или 
ако претседателот на Скупштината одлучи за тоа, 
јавното гласање ќе се изврши поименично. 

Ако Скупштината одлучи изборот на потпретсе-
дател на Републиката да се изврши со тајно гла-
сање. гласањето се врши според одредбите од чл. 
20 до 24 на оваа одлука. 

По завршеното гласање претседателот на Скуп-
штината го објавува резултатот на гласањето. 

Член 27 
За потпретседател на Републиката е избран 

кандидатот што доб-ил мнозинство на гласовите од 
вкупниот број на сите сојузни пратеници. 

Член 28 
По завршените избори, претседателот на Скуп-

штината свечено ги прогласува за Претседател на 
Републиката и потпретседател на Републиката кан-
дидатите што се избрани. 

Член 29 
Избраниот Претседател на Републиката ја дава 

пред Скупштината свечената изјава, к-оја гласи: 
,,Изјавувам дека должноста на Претседател на 

Републиката ќе ја извршувам предано и верно, 
дека ќе се придржувам за Уставот и законите и за 
другите одлуки на Сојузната скупштина, дека ќе 
ја чувам независноста и суверенитетот на Социјали-
стичка Федеративна Република Југославија и дека 
сите свои сили ќе ги заложувам за остварување на 
целите на социјалистичкото општество и интере-
сите на народите и граѓаните на Социјалистичка 
Федеративна Република Југославија." 

IV. ИЗБОР НА ПРЕТСЕДАТЕЛ И ПОТПРЕТСЕ-
ДАТЕЛИ НА СКУПШТИНАТА 

Член 30 
Предлогот на кандидатурата за избор на Прет-

седател на Скупштината го поднесува Комисијата 
за прашањата на избо-рот и именувањата. Предло-
гот на кандидатурата може до го подносе и група 
од најмалку триесет пратеници по своја иницијати-
ва или на предлог од Сојузниот одбор на Соција-
листичкиот сојуз на работниот народ на Југосла-
вија. 

Предлогот на кандидатурата му се предава пи-
смено на претседателот на Скупштината пред по-
четокот на седницата на која се врши изборот. 

Известителот на Комисијата за прашањата за 
изборот и именувањата и еден од предлагачите на 
кандидатурата што ја предложила група на пра-
теници имаат право на седницата да го оС^гзложат 
предлогот. 

Член 31 
Изборот на потпретседатели на Скупштината 

се врши по изборот на претседателот на Скупшти-
н а т а 

Пред почетокот на изборот, Скупштината, на 
предлог од претседателот на Скупштината, опре-
делува колку потпретседатели се избираат. 

Член 32 
Предлогот на кандидатурата за избор на пот-

претседатели на Скупштината го поднесува Коми-
сијата за прашањата на изборот и именувањата. 
Предлог на кандидатурата може да поднесе и група 
од најмалку триест пратеници по своја иницијатива 
или на предлог од С о б н и о т одбор на Социјалис-
тичкиот сојуз на работниот народ на Југославија. 

Предлогот на кандидатурата може да содржи 
онолку кандидати колку што се избираат потпрет-
седатели. 

Предлогот на кандидатурата му се предава пи-
смено на претседателот на Скупштината пред по-
четокот на седницата на која се врши изборот. 

Известителот на Комисијата за прашањата за 
изборот и именувањата и еден од предлагачите на 
кандидатурата што ја предложила група на прате-
ници имаат право на седница да го образложат 
предлогот. 

Член 33 
Јавното гласање за избор на претседател на 

Скупштината и за избор на потпретседатели на 
Скупштината се врши со дигање на р-ака. 

На предлог од група на дваесет пратенци, или 
ако претседателот на Скупштината одлучи, јавното 
гласање ќе се изврши поименично. 

Ако Скупштината одлучи да се изврши избор 
со тајно гласање, гласањето ќе се изврши според 
одредбите од чл. 20 до 24 на оваа одлука. 

При изборот на потпретседатели на Скупшти-
ната се гласа посебно за секој од предложените 
кандидати. Ако постои само еден предлог на кан-
дидатура на кој е предложен онолкав број на 
потпретседатели колку што се избираат, се гласа 
за предложената кандидатура во целина. 

V. ПРЕТРЕС НА ПРАШАЊА ОД ОПШТО ПОЛИ-
ТИЧКО ЗНАЧЕЊЕ 

Член 34 
На заедничка седница на сите собори, Скуп-

штината може, ЕО рамките на правата и должно-
стите на федерацијата, да ги претресува прашањата 
од општо политичко значење. 

Заедничка седница на сите собори заради пре-
тресување на прашањата од општо политичко зна-
чење може да свика претседателот на Скупшти-
ната. 

Претседателот на Скупштината ја свикува за-
едничката седница на сите собори на предлог од 
Претседателот на Републиката или на предлог од 
најмалку три собори на Скупштината. 

Член 35 
По прашањата што ги претресува на заедничка 

седница на сите собор-и, Скупштината може да 
донесува декларации, резолуции или препораки за 
работа на државните органи и на работните и 
други самоуправни организации, или може да го 
заклучи претресувањето со просто преминување 
на дневниот ред. 

Донесување на декларација, резолуција или 
препорака може да предложи Претседателот на 
Републиката, претседателот на Скупштината, секој 
собор на Скупштината и Сојузниот извршен совет. 

Предлогот на декла-рацијата, резолуцијата од-
носно препораката мора да им биде поделена на 
пратениците п р е ^ почеткот на претресот. 

Член 36 
Секој пратеник има право да предлага аман-

дмани на поднесениот предлог на декларација, ре-
золуција, или препорака. 

Амандмани можат да се поднесуваат се додека 
предлогот не биде ставен на гласање. Амандма-
ните мораат да бидат писмено формулирани 

Амандманите на подно-сителот на пред. тот се 
сметаат за составен дел на предлогот. 
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VI. ЗАЕДНИЧКИ СЕДНИЦИ НА ДВА ИЛИ ПО-
ВЕЌЕ СОБОРИ 

Член 37 
Претседателот на Скупштината може да свика 

заедничка седница на два или повеќе собори за-
ради расправање на прашањата од заеднички ин-
терес 

Секој собор може да му предложи на друг собор 
со него или со повеќе други собори да одржи заед-
ничка седница заради расправање на прашањата 
од заеднички интерес. 

Претседателот на Скупштината ќе свика заед-
ничка седница на два или повеќе собори ако го 
побапаат тоа најмалку два собора. 

На заедничката седница на два или повеќе 
собори претседава претсадателот на Скупштината. 
Претседателот на Скупштината може во спогодба 
со претседателите на заинтересираните собори да 
определи ,на заедничката седница да претседава 
еден од претседателите на соборите. 
VII. КОМИСИИ И ОДБОРИ НА СКУПШТИНАТА 

Член 38 
Скупштината ги има следниве постојани ко-

мисии : 
1) Комисија за прашањата на изборот и име-

нувањата; 
2) Законодавно-правна комисија; 
3) Комисија за општествен надзор; 
4) Комисија за автентични текстови на српско-

хрватски јазик; 
5) Комисија за автентични текстови на хрват-

ско-српски јазик; 
6) Комисија за автентични текстови на слове-

нечки јазик, 
7) Комисија за автентични текстови на маке-

донски јазик, 
Скупштината може со одлука да формира и 

други постојани или повремени комисии, како и 
постојани одбори. 

^ л е н 39 
Комисијата за прашањата на изборот и имену-

вањата подготвува и и ги поднесува на Скупшти-
ната и на надлежните собори предлозите за избор, 
именување и разрешување на органите и функци-
онерите предвидени со Уставот и одлуките за при-
времениот деловен ред, и ги разгледува општите 
прашања на кадровската политика на Скупшти-
ната и федерацијата. 

Член 40 
Комисијата за прашањата на изборот и имену-

вањата има претседател и осумнаесет членови. 
Девет членови се избираат од редот на члено-

вите на Сојузниот собор, а по еден член се избира 
од редот на членовите на секој од соборите на ра-
ботните заедници. Сојузниот одбор на Социјалис-
тичкиот сојуз на работниот народ на Југославија 
делегира во Комисијата шест членови. 

Член 41 
Законодавно-правната комисија ги разгледува 

предлозите на закони и други акти што ги донесу-
ваат Скупштината и нејзините собори во поглед на 
нивната усогласеност со Уставот и правниот систем, 
како и во поглед на нивната правна и редакциска 
обработка, и за тоа и поднесува извештај и пред-
лози на Скупштината односно на надлежните со-
бори; дава мислење за начелните прашања за из-
градба на правниот систем. 

Законодавно-правната комисија и поднесува на 
Скупштината односно на надлежниот собор изве-
штај ќ предлози во поглед на правната и редакци-
ј а т а обработка на предлог на закон или друг акт 
по завршеното претресување во надлежниот одбор. 
Ако Скупштината или соборот на седница суштес-
твено го измени односно дополни предлогот на 
закон или друг акт, ќе го сослуша, пред гласањето 
за предлогот во целина, мислењето на комисијата. 

Член 42 
Законодавно-правната комисија има претседа-

тел и три до пет членови од редот на членовите на 

Сојузниот собор, како и членови од редот на стру-
чњаците во областа на правото. Кога Комисијата 
разгледува предлог на закон или друг акт во чие 
донесување учествува и еден од соборите на ра-
ботните заедници, во Комисијата влегуваат и два 
члена на тој собор што ќе ги избере тој. 

Бројот на членовите на Комисијата од редот на 
членовите на Сојузниот собор и од редот на стру-
чњаците во областа на правото се определува при 
изборот. 

Член 43 
Комисијата за општествен надзор ги рзгледува 

од гледиштето на начелата на општествениот си-
стем, законите и другите прописи, материјалните 
интереси на општествената заедница и остварува-
њето и заштитата на правата на граѓаните и само-
управните организации појавите од општо значење 
во врска со располагањето со општествените сред-
ства и со расподелбата на доходот од страна на 
државните органи, органите на општественото са-
моуправување и организациите што вршат работи 
од јавен интерес, како и со начинот на извишува" , 
њето на правата и должностите на тие органи и 
организации. 

Комисијата има. во рамките на својот делокруг, 
право да бара материјални и д^уги податоци од сите 
државни органи, самоуправни и други организа-
ции, на своите седници да ги повикува н и в и т е ов-
ластени претставници и други одговорни Функцио-
нери и да бара тие да и даваат објасненија и ми-
слења. 

Комисијата може во врска со прашањето што 
го разгледала да им предложи на органите на уп-
равувањето на самоуправните организации или на 
претставничкото тело на општествено-политич-
ката заедница претресување на определени пра-
шања. 

За утврдените појави Комисијата им поднесува 
извештаи со предлози на надлежните собори на 
Скупштината. 

Член 44 
Комисијата за општествен надзор има претсе-

дател и четиринаесет членови. 
Десет членови на Комисијата се избираат од 

редот на членовите на Сојузниот собор, а по еден 
член се избила од редот на членовите на секој од 
соборите на работните заедници. Претседателот на 
Комисијата се избира од редот на сојузните пра-
теници. 

Член 45 
Ко-мисиите за автентични текстови го утврду-

ваат текстот на предлог или веќе дог:есон зз^он или 
друг акт, ако предлогот не- бил составен односно 
ако актот не бил донесен на јазикот за Кое е фор-
мирана комисијата. 

Член 46 
Секоја комисија за утврдување на автентични 

текстови има претседател и четири члена, што се 
избираат од редот на сојузните пратеници. 

Член 47 
Претседателот и членовите на одборите и коми-

сиите на Скупштината се избираат на четири го-
дини. 

Член 48 
Предлогот за избор претседатели и членови на 

одбори и комисии на Скупштината во целина, како 
и на одделни нивни членови, го поднесува Комиси-
јата за прашањата на изборите и именувањата. 
Предлог може да поднесе и група од дваесет пра-
теници. 

Изборот на претседателите и членовите на од-
борите и комисиите во целина се врши на заеднич-
ка седница на сите собори. 

Промените во составот на одборите и комисиите 
што се однесуваат на членовите што ги избрала 
Скупштината ги врши секој собор на Скупштината 
во поглед на своите членови, а за членовите на 
одборите и комисиите што не се сојузни пратеници 
— Сојузниот собор. 
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За разрешувањето и за изборот на претседател 
на одбор односно комисија одлучуваат сите собори 
на Скупштината. Предлогот за разрешување односно 
за избор на претседател е прифатен ако за него 
се изјаснат најмалку три собори. 

Член 49 
Одборите и комисиите работат на седници. 
Седниците ги свикува претседателот на одборот 

односно комисијата. 
Одбор односно комисија може да одлучува ако 

на седницата присуствува мнозинството на членови-
те, а одлуките се донесуваат со мнозинство на гла-
совите. 

Одборите и комисиите донесуваат деловник за 
својата работа КОЈ го потврдува Сојузниот собор. 

Член 50 
Одбор односно комисија има право да бара од 

Сојузниот извршен совет и од сојузните органи на 
управата и организациите податоци и други извес-
тувања и објасненија што им се потребни за нивна-
та работа. 

Одбор односно комисија и нивниот "претседател 
имаат право да бараат на седницата на одборот 
односно комисијата да присуствува прѕтставник од-
носно повереник на Сојузниот извршен совет, кога 
на седницата се расправува за предлог на Советот, 
ка-ко и претставник на сојузен орган на управата 
кога на седницата се расправува за прашање од 
делокругот на тој орган. 

Претставникот на Сојузниот извршен совет има 
право да "присуствува на сите седници на одборот 
односно комисијата, и да учествува во распрашува-
њето за сите прашања што се на дневен ред на 
седницата. 

Претставникот на сојузен орган на управата има 
право да присуствува на седниците н^ одборот од-
носно комисијата кога на седницата се расправува 
за прашање од делокругот' на тој орган. Претстав-
никот на сојузниот орган на управата го о-преде-
лува старешината на органот. 

VIII. СЕКРЕТАР НА СКУПШТИНАТА 
Член 51 -

Секретарот на Скупштината му помага на прет-
седателот на Скупштината во организирањето на 
седниците на Скупштината и на претседателството 
и во другите работи од делокругот на претседате-
лот, се грижи за записниците на заедничката сед-
ница на с т е собори на Скупштината, ги спроведува 
заклучоците на претседателот и претседателството 
во поглед на организацијата и работата на стручни-
те и други служби" на Скупштината, составува 
п р с т о т на претсметката на 'Скупштината и е на-
редбодавец за нејзиното извршување, ја раководи 
работата на Секретаријатот на Скупштината и 
врши други работи определени со овој деловник и 
со де тогашните на соборите. 

Секретарот на Скупштината е секретар.на прет-
седателството на Скупштината. 

Секретарот на Скупштината го именува и раз-
решува Сојузниот собор, на предлог од Комисијата 
за прашањата на изборот и именувањата. 

Секретарот на Скупштината одговара пред 
Скупштината и пред претседателот на Скупштината 
за работата на секретаријатот. 

Член 52 
Во рамките на секретаријато-т на Скупштината 

се организираат стручни, канцелариски, технички и 
други служби потребни за работа на Скупштината, 
соборите и нивните одбори и комисии. 

Службениците на секретаријатот ги именува и 
разрешува претседателот на Скупштината Претсе-
дателот мо-же да го овласти секретарот на Скупшти-
ната да донесува решенија за назначување и 
разрешување и за други службенички одн-оси за 
определени видови службеници. 

Организацијата и работата на секретаријатот % 
се утврдуваат со правилникот што г-о донесува 
претседателството на Скупштината. 

Член 53 
Соборите на Скупштината, како и одборите и 

комисиите на Скупштината и соборите имаат се-
кретари што ги назначува и разрешува претседа-
телот на Скупштината, на предлог од претседате-
лот на соборот односно претседателот на одборот 
или комисијата. 

Секретарот му помага на претседателот на со-
борот, одборот односно комисијата при организи-
рањето на работата на овие тела, ја организира 
стручната работа за потребите на соборите, одбо-
рите односно комисиите и ја раководи таа работа, 
му дава стручни мислења на соборот, од,борот од-
носно комисијата и на нивните претседатели, се 
грижи за записниците на седниците на тие тела и 
врши други работи што ќе ги определи претседа-
телот на соборот, одборот односно комисијата, к о ко 
и работите определени со правилникот за органи-
зацијата и р-аботата на секретаријатот на Скуп-
штината. 

Работите што ги вршат за собор, одбор одно-
сно комнен!а, секретарите ги вршат според упат-
от ката и под надзор на тие тела и нивните прет-
седатели. 
IX. ЗАПИСНИК И СТЕНОГРАФСКИ БЕЛЕШКИ 

Член 54 
За работата на Скупштината на заедничките 

седници на соборите, на седниците на се борите 
и на седниците на одборите и комисиите, се води 
записник. 

Записникот содржи основни податоци за ра-
ботата на седницата. 

За чувањето на оригиналите на записниците 
на заедничките седници и на седниците на собо-
рите, одборите, комисиите и другите тела на Скуп-
штината и соборите се грижи секретарот на Скуп-
штината. 

Член 55 
За работата на заедничките седници на собо-

рите и за работата на седниците на соборите се 
водат стенографски белешки кои содржат потполн 
тек на седницата. ^ 

Стеногр-афските белешки за работата на сед-
ниците на одборите и комисиите се водат кога го 
определи тоа претседателот нa^ одбор односно коми-
сија, или кога го одлучи тоа одбор односно коми-
сијата. 

Стенографските белешки за работата на за-
едничките седници на соборите и за работата на 
седниците на соборите се објавуваат, за што се 
грижи секретарот на Скупштината. 

Белешките за работата на седниците на одбо-
рите и комисиите -се објавуваат ако одлучи за тоа 
претседателството на Скупштината. 

Член 56 
Скупштината има свој билтен во кој се обја-

вуваат податоци и известувања за р з б с ^а на 
Скупштината или се од интерес за не гтша^а работа. 

X. ЧУВАЊЕ НА ЗАКОНИТЕ И ПЕЧАТ НА 
СКУПШТИНАТА 

Член 57 
Оригиналите на законите и другите акти што 

ги донесува Скупштината се чуваат во Ск^пт"ти-
ната. За чувањето на оригиналите н? за! они-е и 
другите акти се грижи секретарот на Скупштината. 

Член 58 
Скупштината има печат кој содржи грб на 

Социјалистичка федеративна Република Југосла-
вија околу кој е врежан натписот на српскохрват-
ски, хрватскосрпски, словенечки и македонски ја-
зик: ,.Социјалистичка Федеративна Република Ју -
гославија — Сојузна скупштина". 

Печатот на Скупштината го чува секретарот на 
Скупштината. 

XI. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 
Член 59 

Скупштината може во одделни случаи, ако го 
бара тоа потребата, да одлучи, во согласност со 
начелата утврдени со оваа одлука, да примени по-
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ставпка различна од онаа што е предвидена оо оваа 
одлука. 

Член 60 
Претседателството на Скупштината може да 

одлучи деловникот на Скупштината да се претресе 
и усвои на одвоените седници на секој собор. Во 
тој случај деловникот ќе биде донесен ако во исто-
виден текст е усвоен од сите собори. 

Член 61 
Оваа одлука влегува во сила со денот на усво-

јувањето на заедничката седница на сите собори 
на Сојузната скупштина. 

Сојузна скупштина 
АС бр. 10/1 

29 јуни 1963 година 
Белград 

Претседател 
на Сојузната скупштина, 

Едвард Кардељ, с. р. 

469. 
Врз основа на членот 186 став 2 од Уставот на 

Социјалистичка Федеративна Република Југосла-
вија, Сојузната скупштина на седницата на Сојуз-
ниот собор од 29 јуни 19вЗ година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ПРИВРЕМЕНИОТ ДЕЛОВЕН РЕД НА СОЈУЗ. 

НИОТ СОБОР НА СОЈУЗНАТА СКУПШТИНА 

I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
Член 1 

До донесувањето на постојан деловник на Сојуз-
ниот собор, на работата на Сојузниот собор и на 
Соборот на народите и на нивната организација 
ќе се применуваат одредбите од оваа одлука. 

По прашањата што не се уредени се оваа одлука 
согласно ќе се применуваат одредбите од Деловникот 
на Сојузниот собор на Сојузната народна скупштина 
(„Службен лист на ФНРЈ" , бр. 47/58 и 49/59). 

Член 2 
Сојузниот собор заседа одвоено од другите 

собори, освен кога според Уставот, Одлуката за при- , 
времениот деловен ред на Сојузната Скупштина и 
оваа одлука се состанува и работи заедно со еден 
или повеќе други собори. 

Член 3 
Членовите на Сојузниот собор избрани од ре-

публичките собранија и од собранијата на автоном-
ните покраини заседаат одвоено како Собор на 
народите во случаите предвидени со Уставот. 

Член 4 
Сојузниот собор (во понатамошниот текст: Со-

борот) работи на свои седници, на седници на своите 
постојани и други одбори и комисии, како и на 
заеднички седници со други собори. 

II. ПРЕТСЕДАТЕЛ НА СОБОРОТ 
Член 5 

Претседателот на Соборот ги организира и 
свикува седниците на Соборот и претседава на нив-
дава иницијатива за претресување одделни пра-
шања на седниците на Соборот и на седниците на 
неговите одбори и комисии и ја усогласува работата 
на одборите и комисиите на Соборат. 

Претседателот на Соборат се грижи за примената 
на оваа одлука, ги потпишува актите донесени па 
седница на Соборот, освен законите, и врши други 
права и должности предвидени со Уставот, со Одлу-
ката за привремениот ,деловен ред на Сојузната 
скупштина и со оваа одлука. 

Претседателот има право да Учествува во рас-
правањето на сите прашања што се наоѓаат на 
дневен ред на седниците на Соборот и неговите 
одбори и комисии. 
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Член в 
Соборот има потпретседател, ко ј го заменува 

претседателот на Соборот во случа ј на негова спре-
ченост. 

Претседателот на Соборот може да го овласти 
потпретседателот на Соборот да го заменува во 
претседавањето на определена седница на Соборот. 

Член 7 
Претседателот и потпретседателот на Соборот 

се избираат на четири години. 

III. СЕДНИЦИ НА СОБОРОТ 

1. Општи одредби 
Член 8 

Седниците на Соборот ги свикува претседателот 
на Соборот врз основа на одлука на Соборот или по 
сопствена иницијатива. 

Претседателот на Соборот е должен да свика 
седница на Соборот врз основа на одлука на Собо-
рот, на предлог од претседателот на Сојузната 
скупштина или Сојузниот извршен совет, од пос-
тојан одбор односно комисија или дваесет членови 
на Соборот, како и во други случаи кога е тоа 
определено со оваа одлука. 

Ако претседателот не ја свика седницата на 
Соборот кога е должен да го стори тоа, Соборот 
ќе се состане на покана од дваесет членови на Со-
борот или ,од претседателот на Скупштината. 

Член 9 
Седниците на Соборот се јавни. 
Соборот може да одлучи да се одржи седницо 

или за одделни прашања да се расправа без при-
суство на јавноста. 

Ако Соборот одлучил за одделни прашања да 
се расправа без присуство на јавноста, за тие пра-
шања ќе се расправа без присуство на јавноста и 
во одборите односно комисиите 

Податоците и фактите за работата на таква 
седница мораат да се чуваат како тајна, освен ако 
Соборот, одбор или комисија одлучи определени 
податоци да можат да се објават. 

Член 10 
Записникот од претходната седница им се доста-

вува на членовите на Соборот најдоцна на 48 часа 
пред почетокот на седницата на која се усвојува 
записникот. 

Секој член на Соборот има право на седница 
да стави забелешки на записник. Ако претседате-
лот на Соборот не ја усвои забелешката, за основа-
носта на забелешката одлучува Соборот без претрес. 

Член И 
Предлогот на дневниот ред го составува прет-

седателот на Соборот. Предлогот на дневниот ред 
претседателот на Соборот им го доставува на чле-
новите на Соборот писмено најдоцна до почетокот 
на седницата. 

Член 12 
Предлог за внесување одделни прашања во 

дневниот ред имаат право да поднесат ,член на 
Соборот, постојаните одбори и комисии на Соборот 
и на Скупштината, како и Сојузниот извршен совет 

Предлогот за внесување одделни прашања во 
дневниот ред му се поднесува писмено на претсе-
дателот на Соборот, ако со оваа одлука не е опреде-
лено поинаку. 

Прашањата што се предложени за дневен ред 
на седницата на Соборот мораат заедно со соодвет-
ните материјали да им се достават на членовите 
на Соборот најдоцна на осум дена пред седницата 
на која се одлучува за ставањето на тие прашања 
на дневен ред. 

Ако претседателот на Соборот смета дека опре-
делено прашање предложено за дневен ред не треба 
да се стави на дневен ред на седницата, а предла-
гачот останува -лри своето барање, за предлогот 
одлучува Соборот. 
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Член на Соборот може и усно на седница да 
предложи ставање на одделно прашање на дневен 
ред, но е должен да ја образложи итноста на пред-
логот 

Пред одлучувањето за ваков предлог на член 
на Соборот, Соборот ќе го сослуша мислењето на 
претставникот на Сојузниот извршен совет. За 
предлогот може да даде мислење и претставникот 
на надлежниот одбор на Соборот. 

Соборот решава за итноста како за претходно 
прашање, ако ваквиот предлог на член на Соборот 
го подржат уште најмалку десет членови на Со-
борот. 

Член 13 
Соборот може полноважно да одлучува ако на 

седницата присуствува повеќе од една половина од 
вкупниот број на членовите на Соборот (кворум). 

Одлуките се донесуваат со мнозинство на гла-
совите на присутните членови на Соборот ако со 
оваа одлука не е определено поинаку. 

Ако бројот на члановите на Соборот што се 
воздржеле од гласање^ е поголем од вкупниот број 
на оние што го дале гласот „за" односно „против" 
предлогот за КОЈ се гласало е отфрлен, а ако се 
гласа за избор — се врши потворен избор. 

Член 14 
На одлучувањето му претходи претрес, освен 

во случаите кога со оваа одлука е определено да 
се одлучува без претрес. 

Член 15 
На седницата на Соборот се одлучува за прифа-

ќањето или одбивањето на предлогот. 
"Соборот може да одлучи и да се симне предлогот 

од дневен ред воопшто или заради доставување до 
одборот односно комисијата на потворно разгледу-
вање. 

Подносителот на предлогот може да го повлече 
предлогот се до ставањето на предлогот на гласање. 

Сојузниот извршен совет може преку свој прет-
ставник да изјави дека таквиот предлог што го 
поднесол член на Соборот, одбор или комисија на 
Соборот го прифаќа како свој Во тој случај прет-
ресот на предлогот се продолжува. 

Член 16 
Претресот на одделни прашања што не бараат 

одлучување или за кои Соборот не сака да одлучи, 
се завршува со просто преминување на дневниот 
Ред. 

Предлогот за просто преминување на дневниот 
ред може да го даде претседателот на Соборат и 
с^кој член на Соборот што ќе го подржат четири 
члена на Соборот 

Преминот на дневниот ред може да биде и 
образложен. 

Член 17 
Претресот на прашања од општо политичко 

значење може на седница на Соборот да се заврши 
со проста или образложено преминување на днев-
ниот ред. или со донесување на декларација или 
резолуција 

Предлогот на декларација или резолуција можат 
да го поднесат десет членови на Соборот, одбор на 
Соборот или Сојузниот извршен совет. 

Член 18 
Прашањата на членовите на Соборот на Сојуз-

ниот извршен совет на државен секретар и други 
сојузни функционери што ја раководат работата 
на сојузните органи на управата се ynaTVBaaT пи-
смено преку претседателот на Соборот или се по-
ставуваат усно на седница на Соборот. 

Член на Соборот може да бара на поставеното 
прашање да му се одговори писмено или усно на 
седница на Соборот. 

Прашањата се поставуваат кратко и стегнато. 
Соборот може да определи посебно време на 

седницата за поставување на прашања и давање 
одговори. 

Член 19 
Писмениот одговор се дава во рок од десет дена 

преку претседателот на Соборот, кој за одговорот 
го известува Соборот на седница. 

Устен одговор се дава на првата наредна сед-
ница на Соборот, ако прашањето му било доставено 
на Сојузниот извршен совет односно на сојузен 
функционер најмалку на осум дена пред седницата. 

На барање од претставник на Сојузниот извршен 
совет односно сојузен функционер, Соборот може да 
определи подолг рок за давање одговор. 

По дедениот одговор, членот на Соборот што 
го поставил прашањето може да постави уште едно 
дополнително прашање и откога ќе добие одговор 
на него се преминува на дневниот ред. 

Членот на Соборот што го поставил прашањето, 
може по постапката предвидена со оваа одлука за 
утврдување на дневниот ред. да предложи за рабо-
тата што се однесува на неговото прашање да се 
поведе претрес на една од наредните седници на 
Соборот. 

За предлогот одлучува Соборот откако ќе го 
сослуша мислењето на претставникот на Сојузниот 
извршен совет. 

Член 20 
Гласањето се врши јавно. 
Кога се гласа за избор или разрешување, Со-

борот може на предлог од претседателот или на 
член на Соборот, да одлучи да се гласа тајно. 

, Ако најмалку дес^т членови на Соборот бараат 
за изборот и р а з р е з -:ањето да се гласа тајно, 
гласањето се врши тајно. 

Членовите на Соборот гласаат таќа што се 
изјаснуваат ,.за" или „против" предлогот, односно 
,,за" или „против" една од кандидатурите, или се 
воздржуваат од гласање. 

Член на Соборот има право пред гласањето да 
го образложи својот глас. 

Член 21 
Јавното гласање се врши со дигање на рака или 

поименично 
Јавното гласање се врши по правило со дигање 

на рака. 
Кога гласањето се врши со дигање на рака, 

претседателот на Соборот не гласа. 
При гласањето со дигање на рака претседате-

лот ги повикува најпрво да дигнат рака членовите 
на Соборот што гласаат „за", потоа оние што гласаат 
„против", а поте-а прашува дали има членови на 
Соборот што се воздржуваат од гласање. 

Поименично се гласа кога е тоа определено со 
оваа одлука или кога ќе одлучи Соборот за тоа. 

Поименично се гласа со прозивање на членовите 
Кога ќе биде завршено прозивањето, повторно ќе 

се прозоват членовите на Соборот за кои во спи-
сокот не е забележено дека гласале. 

Резултатот на гласањето го објавува претседа-
телот на Соборот. 

2. Постапка при изборот 
Член 22 

Предлозите за избор и именување и за разре-
шување сојузни функционери, што ги врши Советот 
врз основа на членот 178 алинеја 3 од Уставот, се 
поднесуваат прекз^ претседателот на Скупштината, 
а предлозите за избор и именување и за разрешу-
вање претседателот и потпретседателот на Соборот, 
одбори и комисии на соборот и на секретарот на 
соборот се поднесуваат преку претседателот на 
Соборот. 

Предлозите се поднесз^ваат писмено и содржат 
покрај имиња на кандидатите и̂  потписи на пред-
лагачите. 

Член 23 
Предлогот за избор, именување и разрешување 

на функционерите што ги избира односно именува 
Соборот ги поднесува Комисијата за прашањата 
на изборот и именувањата, ако со Уставот не е 
определено поинаку. 
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Член 24 
Предлог за избор, именување и разрешување на 

функционерите што ги избира односно именува 
Соборот имаат право да поднесат и десет членови 
на Соборот, ако со Уставот не е определено поинаку. 

Член 25 
Кога ќе се заврши предлагањето, претседателот 

на Соборот соопштува кои предлози и по ко ј ред 
се поднесени. 

Член 26 
Изборот на одбори односно комисии во целина 

с е . в р ц ш врз основа на кандидатски листи. Секоја 
кандидатска листа мора да содржи онолку канди-
дати колку членови на одборите односно комисиите 
се' избираат. 

Изборот на одделни членови на одбор односно 
комисија се врши врз основа на поединечни пред-
лози. Ако изборот на членовите на одбор односно 
комисија се врши со тајно гласање, гласањето се 
врши со едно гласачко ливче. 

Член 27 
Предлози за избор на Сојузниот извршен совет 

и на членовите на Советот на федерацијата се сме-
таат како единствена листа и за нив се гласа во 
целина. 

Одлуката за избор на Сојузниот извршен совет 
претседателот на Скупштината му ја доставува на 
Претседателот на Републиката заради прогласување. 

-Член 28 
Гласањето за предлогот за избор и разрешување 

на претседателот и судиите на Уставниот суд на 
Југославија и на другите судови на федерацијата 
се врши за секоЈ кандидат посебно. 

Со предлогот на кандидатура можат да бидат 
предложени кандидати за избор на претседател и 
на сите судии на Уставниот суд односно на другите 
судови на федерацијата. 

Ако за избор на овие функционери е предло-
жена само една кандидатура, а ниеден член на 
Соборот не бара да се гласа посебно, Соборот може 
да одлучи за предложените кандидатури да се гла-
са во целина. 

Изборот на повремените судии на Врховниот 
стопански суд се врши во целина, според списокот 
кој ги содржи имињата на кандидатите. 

Член 29 
Гласањето за предлогот за именување и разре-

шување на сојузните државни секретари, сојузните 
секретари, заменикот на врховниот командант, со-
јузниот јавен обвинител и на другите функционери 
што ќе ги определи закон, се врши за секој к а н -
дидат посебно 

Со предлогот на кандидатурата можат да бидат 
предложени кандидати за избор на сите сојузни 
државни секретари, сојузни секретари и други соју-
зни функционери што ги именува Сојузниот собор. 

Ако за избор на функционерите од ставот 2 на 
овој член е предложена само една кандидатура, а 
ниеден член на Соборот не бара да се гласа за секој 
кандидат посебно, Соборот може да одлучи за пред-
ложените кандидатури да се гласа во целина. 

Член 30 
Тајното гласање се врши со гласачки ливчиња. 
На секое гласачко ливче се става печат на Со-

јузната скупштина 
Секој ч л е н н а Соборот добива едно гласачко 

ливче. 
По расподелбата на гласачките ливчиња прет-

седателот го определува времето потребно за попол-
нување на гласачките ливчиња. 

Член 31 
Со спроведувањето на изборите раководи прет-

седателот на Соборот, на кој во работата му пома-
гаат секретарот на Соборот и два члена на Соборот, 
што, со согласност од Соборот, ќ е ги определи 
претседателот. 

Член 32 
Член на Соборот гласа „за" на тој начин што 

го заокружува редниот број пред името на канди-
датот за ко ј гласа, а ако гласањето се врши по 
кандидатски листи, тогаш го заокружува редниот 
број на кандидатската листа за која гласа. 

Член на Соборот може да гласа само за еден 
кандидат ако се предложени повеќе какндидати — 
за иста функција , односно за една кандидатска ли-
ста — ако се предложени повеќе кандидатски листи, 
Откога ќе ги пополнат гласачките ливчиња члено-
вите на Соборот ги пуштаат во гласачката кутија . 

Член 33 
По, завршеното гласање се врши пребројување 

и преглед на гласачките ливчиња заради утврду-
вање на резутатот на гласањето. Ако се појави 
разлика помеѓу бројот на издадените и предадените 
гласачки ливчиња," резултатот на гласањето се утвр-
дува врз основа на бројот на предадените гласачки 
ливчиња. 

о Член 34 
Резултатот на гласањето го објавува претседа-

телот 
Претседателот на Соборот објавува колку вкуп-

но членови на Соборот гласале, колку од тоа за 
кандидатот, односно за кандидатската листа, колку 
против, колку се воздржале, а колку има неважни 
гласачки ливчиња. 

Претседателот објавува кој кандидат односно од 
која кандидатска листа се избрани кандидатите 
според бројот на добиените гласови. 

Ако ниеден кандидат или ниедна кандидатска 
листа не добила потребно мнозинство, во повторниот 
избор учествуваат сите поранешни кандидати одно-
сно сите поранешни кандидатски листи, како и нови 
кандидати односно кандидатски листи — ако бидат 
дополнително предложени 

Член 35 
Одредбите од чл. 22 до 34 на оваа одлука со-

гласно се применуваат и во постапката за разре-
шување. 

IV. ОДБОРИ И КОМИСИИ НА СОБОРОТ 

Член 36 
Сојузниот собор ги има следниве постојани од-

бори: 
1) Одбор за надворешни работи и меѓународни 

односи; 
2) Одбор за општествена безбедност и народна 

одбрана; 
3) Одбор за организационо-политички праша-

ња ; 
4) Одбор за општествен план и фин?нсии; 
5) Одбор за општествено-Ѕкономски односи; 
6) Одбор за индустрија; 
7) Одбор за земјоделство: 
8) Одбор за стоковен промет; 
9) Одбор за сообраќај ; 

10) Одбор за прашања на трудот; 
11) Одбор за комунални п р а ш а њ а ; 
12) Одбор за просветно-културни прашања ; 
13) Одбор за социјално-здравствени прашања; 
14) Одбор за буџет. 
Поблиски одредби за делокругот на постојаните 

одбори утврдува, по потреба, Соборот со своја 
одлука. Чттен 37 

Сојузниот собоо ги има следниве постојани ко-
мисии: 

1) Комисија за претставки и ж а л б и ; 
2) Административна комисија; . 
3) Мандатно-имуиитетска комисија. 

Член 38 
Соборот може да формира и повремени одбори 

и комисии за подготвување и проучување опреде-
лени п р а ш а њ а од делокругот на Соборот. 
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Соборот може, во спогодба со друг собор на 
Скупштин-ата или со С О Ј У З Н И О Т извршен совет, да 
основа заеднички одбори и комисии. 

Составот и делокругот на повремените и заед-
ничките одбори односно комисии се определува^ со 
актот за нивното основање. 

Член 39 
Постојаните одбори имаат 7 до 15 членови, а 

постојаните комисии 5 до 7 членови. 
Бројот на членовите на одборот односно коми-

сијата се определува при изборот на нивните чле-
нови. 

Член 40 
Член на Соборот може да биде член на најмногу 

два постојани одбори или постојани комисии на Со-
борот. 

За членови на повремените комисии на Соборот 
можат да се'именуваат и лица од редовите на струч-
њаците и јавните работници. 

Член 41 
Членовите на одборите и комисиите на Собо-

рот се избираат на четири години. ' 
Соборот може да разреши одбор или комисија 

во целина или одделен нивен член и пред истекот 
на времето за кое се избрани 

Секој одбор и комисија има претседател кого го 
избира Соборот. 

Член 42 
Кога на седница на одбор се претресува пред-

лог на закон или друг акт што го предлага Сојузниот 
извршен совет, а КОЈ Соборот односно претседателот 
на Соборот му го доставил на одборот на мислење, 
на седницата на одборот присуствува претставник 
на Сојузниот извршен совет што ќе го определи тој. 

Претставникот на Сојузниот извршен совет има 
право да бара одборот да го одложи решавањето 
за предлогот што го поднесол Сојузниот извршен 
совет. 

Одборот ќе го извести Сојузниот извршен совет 
за својата седница на чиј дневен ред се наоѓа пред-
лог на закон или друг акт што го поднесол член 
на Соборот или одбор на Соборот и Сојузниот извр-
шен совет може на таа седница на одборот да упати 
СВОЈ претставник.. 

Член 43 
Одборот има право да бара од сојузен државен 

секретар, сојузен секретар и од други функционе-
ри што раководат со сојузни органи на управата 
да му ја изложат состојбата во соодветна област на 
управата и да му дадат известувања за извршува-
њето на сојузните закони и другите сојузни пропи-
си, како и за другите прашања од делокругот на 
соодветниот орган на управата 

Правото од ставот 1 на овој член одборот го 
остварува во согласност сс заклучоците што спогод-
бено ги донесуваат претседателството на Скупшти-
ната и С О Ј У З Н И О Т извршен совет. Со тие заклучоци 
можат да се утврдуваат и обврските на сојузните 
органи на управата во поглед на редовното изве-
стување на одборот за состојбата во соодветната об-
ласт на управата, како и за извршувањето на соју-
зните закони, другите сојузни прописи, сојузниот 
општествен план и сојузниот буџет. 

Член 44 
Комисијата за претставки и жалби ги проучува 

и претресува претставките и жалбите што на Скуп-
штината и ги упатуваат граѓаните и организациите. 

Член 45 
Административната комисија: 
— му предлага на Соборот прописи за надоме-

стоците на сојузните пратеници и сојузните ф у н -
кционери што ги избира односно именува Скупшти-
ната, се грижи за извршувањето на тие прописи и 
донесува поблиски прописи за нивното спроведува-
ње; 

— врши и други работи предвидени со оваа 
одлука и со Одлуката за привремениот деловен ред 

ч на Сојузната скупштина. 

Член 46 
Мандатно-имунитетската комисија: 
— ги претресува сите прашања во врска со иму-

нитетното право; 
— му поднесува на Соборот и на претседателот 

на Скупштината извештај за престанокот на мандат 
на членовите на Соборот; ги испитува пратеничките 
уверенија, изборните акти и пристигнатите жалби; 
дава предлози во поглед на верификацијата на ман-
датите на пратениците избрани на повторните и до-
полнителните избори; 

— дава, ако Соборот не е собран, одобрение за 
лишување од слобода и за поведување односно 
продолжување кривична постапка и одлучува за 
воспоставување на имунитетското право на член на 
Соборот, со дополнителна потврда од Соборот. 

V. ПОСТАПКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ ЗАКОНИ И 
ДРУГИ АКТИ 

1. Поднесување предлози на закони 
Член 47 

Предлог на закон му се поднесува на Соборот 
писмено преку претседателот на Скупштината, во 
формата во која се донесува закон. 

Предлог на закон мора да биде образложен, а 
кон предлогот треба да бидат приложени и матери-
јалите врз основа на кои е составен предлогот. 

Член 48 
Предлогот на закон што го поднесол член на 

Соборот, одбор или комисија му се доставува и на 
Сојузниот извршен совет заради запознавање со 
предлогот С О Ј У З Н И О Т извршен совет може за так-
виот предлог да му даде на Соборот свое мислење. 

Предлогот на закон заедно со соодветните ма-
теријали, мора да им биде доставен на членовите 
на Соборот благовремено, а најдоцна на осум дена 
пред седницата на Соборот на која ќе се претресува. 

Член 49 
Соборот или претседателот на Соборот, во со-

гласност со заклучоците на Соборот, може да одлучи 
предлогот на закон претходно да му се достави на 
мислење на надлежниот одбор. 

Во ваков случај мислењето на надлежниот одбор 
ќе им. се достави на членовите на Соборот најдоцна 
на 24 часа пред седницата на која се претресува 
предлогот на закон. 

Секој одбор на Соборот, во рамките на својот 
делокруг, може за предлог на закон што не му е 
доставен на мислење во смисла на одредбата од 
претходниот став да му поднесува на Соборот аман-
дмани или на седница на Соборот да го изложи 
својот став. 

2. Претрес на седница на Соборот 
Член 50 

Предлогот на закон во чие донесување рамно-
правно учествуваат Сојузниот собор и еден од собо-
рите на работните заедници се претресува, по пра-
вило, на одвоени седници на соборите" 

Соборот може заедно со друг собор да одлучи 
предлогот да го претресуваат и за него да гласаат 
на заедничка седница. Кога Соборот заедно со друг 
собор ќе одлучи за предлогот да гласаат на заед-
ничка . седница, членовите на Соборот ќе гласаат 
одвоено од членовите на другиот собор. 

Член 51 
Претресот на предлогов на з Л ^ н почнува со 

излагање на предлагачот, кој може да даде обра-
зложение на предлогот. По ова известителот на од-
борот, на кој предлогот на закон му е доставен на 
мислење, го изнесува мислењето на одборот и може 
да предложи амандмани на предлогот на закон. 

Член 52 . 
Претресот на седница на Соборот опфаќа општ 

претрес и претрес на текстот на предлогот на закон. 
Во текот на општиот претрес се расправува за 

предлогот на закон во начело, и можат да се изне-
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суваат мислења, да се бараат објасненија и да се 
поведуваат сите прашања во поглед на решенијата 
дадени во предлогот. 

Во текот на претресот на текстот на предлогот 
на закон, за предлогот се расправува по делови, 
глави односно оддели, а ако Соборот одлучи и по 
членови. Предлогот на сојузниот општествен план 
односно предлогот на сојузниот буџет' се претре-
сува по г,лави односно по раздели. Во овој дел на 
претресот се одлучува и за поднесените амандмани. 

Претставникот на Сојузниот извршен совет мо-
же да учествува во претресот и од името на Сове-
тот ца предлага амандмани 

Во претресот можат да земат збор со цел за 
дава.ње известувања и поверениците на Сојузниот 
извршен совет 

Во текот на претресот на седница на Соборот 
предлогот на закон не се чита. но Соборот може 
да одлучи, на предлог од ппетседателот или член на 
Соборот, да се чита предлогот во шгл-1на или само 
одделни негови делови. 

Предлогот на закон го чита секретарот на Со-
борот. 

Член 53 
Соборот на работните заедници што не учеству-

ва во донесувањето на законот, а го; него Б О Д И Л 
прегрее и му дал свое мислење на Соборот, може 
преку свој претставник на седница на Соборот и 
усно да го образложи своето мислење. 

Член 54 
Сојузниот извршен совет и предлагачот на џред-

логцт на закон можат до завршетокот на претресот 
да му предложат на Соборот да се одложи претре-
сот на предлогот на закон. За ОВОЈ предлог Соборот 
одлучува веднаш, 

Член 55 
Амандмани на предлогот на закон ,можат, по 

правило, да се поднесуваат" најдоцна на 48 часа 
пред седницата на Соборот на која ќе се претресува 
предлогот. Амандманите се поднесуваат писмено 
преку претседателот на Соборот и тие веднаш му 
се доставуваат на подносителот на предлогот на за-
кон и на Сојузниот извршен совет а на членови,те 
на Соборот им се ставаат на располагање во зграда-
та на Скупштината најдоцна на 24 часа пред поче-
токот на седницата на која ќе се претресува пред-
логот. 

Амандмани по исклучок можат да се поднесуваат 
писмено и во текот на претресот, ако се согласи 
Соборот со тоа. Соборот претходно одлучува дали ќе 
се расправува -за амандманот што го поднесол член 
на Соборот на седница на Соборот само ако аман-
дманот го подржале најмалку девет членови на Со-
борот. 

Пред одлучувањето дали ќе се распарevea за 
амандманот што е поднесен на седница Саборот ќе 
го сослуша мислењето на претставникот на Соју-
зниот извршен совет. 

Ако предлагачот или Сојузниот извршен совет 
бара одлучувањето за ваквиот амандман да се од-
ложи за да може тој да го проучи амандманот и за 
него да се изјасни, Соборот ќе го одложи претресот 
најмалку за 24 часа. 

Амандманите на подносителот на предлогот на 
закон се сметаат како составен дел на предлогот. 

Член 56 
За амандманот се води претрес на седница на 

Соборот. 
За амандманот имаат право да се изјаснат под-

носителот на предлогот на закон и известителот на 
одборот на кој му бил доставен предлогот на мисле-
ње. Тие можат да му предложат на С со грот аманд-
манот пред гласањето да му се упати на мислење 
на надлежниот одбор. 

Ако подносителот на предлогот на закон се со-
гласи со амандманот, тој станува составен дел на 
предлогот. 

Член 57 
Ако Соборот го прифатил амандманот, тој може 

да одлучи претресот да се прекине и предлогот да 
и се достави на Законодавно-правната комисија 
заради утврдување конечен текст на амандманот. 

Член 58 
По завршениот претрес, Соборот гласа за пред-

логот на ' закон во целина. 
Ако член на Соборот бара посебно да се гласа 

за определен дел или член на предлогот на закон или 
на одделен дел или член е поднесен амандман, гла-
сањето за тој дел односно член ќе се врши одвоено. 

При гласањето за предлогот на сојузниот опште-
ствен план и сојузниот буџет. Соборот одлучува дали 
ќе се гласа за секоја глава на планот односно за 
секој раздел на буџетот или за планот односно бу-
џетот ќе се гласа во целина. Ако член на Соборот 
бара посебно да се гласа за определени делови 
(глава, раздел и др.) на сојузниот општествен план 
или сојузниот буџет или на одделни делови од тие 
акти е поднесен амандман, гласањето за тие делови 
ќе се врши одвоено 

По гласањето за деловите на сојузниот општес-
твен план и СОЈУЗНИОТ буџет за планот и буџетот с е 

гласа во целина. 

Член 59 
АКО ВО донесувањето на закон учествува во рам-

ките на своите посебни права и Соборот на народите, 
претресот на предлогот на закон на седницата на 
Соборот може да започне дури откога Соборот на 
народите одржал своја седница и зазел став за 
предлогот. 

3. Донесување закони по брза постапка 

Член 60 
Подносителот на предлогот на закон може на 

Соборот да му поднесе образложено барање законот 
да се донесе по брза постапка. 

За барањето на предлагачот — член на Соборот 
да се донесе законот по брза постапка Соборот одлу-
чува само ако барањето го подржат најмалку девет 
членови на Соборот. За ваквото барање Соборот пред 
одлучувањето ќе го сослуша мислењето на претстав-
никот на Сојузниот извршен совет. 

За предлогот за донесување закон по брза пос-
тапка, Соборот решава како за претходно прашање 
при ставањето на предлогот на дневен ред на својата 
соттгтг:ца. Предлагачот може и усно да го образложи 
барањето за донесување закон по брза постапка. 

Член 61 
А.ко Соборот го прифати предлогот за донесу-

вање закон по брза постапка, непосредно се приста-
пува кон претрес на предлогот на седница на Со-
бирот, но, Соборот може, пред или во текот на пре-
т е к с т од соодветниот одбор да побара итно мисле-
ње за предлогот на закон. 

Амандмани на предлогот на закон можат да се 
поднесат до заклучувањето на претресот. 

4. Постапка за донесуваше oдлvки, декларации, 
резолуции и препораки 

Член 62 
Во поглед на претресувањето на предлози на 

одл,уки, декларации, резолуции и препораки, гласа-
њето за овие предлози и во поглед на останалото 
што се однесува до нивното донесување, важат од-
редбите од оваа одлука за постапката за донесување 
закони. 

Пред гласањето за предлогот на одлука, декла-
рација, резолуција односно препорака, Соборот може 
да одлучи да побара мислење од соодветниот одбор 
на соборот, 
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VI. ПОСЕБНИ ОДРЕДБИ ЗА РАБОТАТА НА СОБО-
РОТ НА НАРОДИТЕ 

Член 63 
Седниците на Соборот нг народите ги свикува 

претседателот на Соборот на народите. 
Соборот на народите се состанува и на барање 

од лицата овластени со Уставот (член 190 став 2)-
Барање може да се поднесе се до почетокот на гла-
сањето во Сојузниот собор за предлогот по повод 
на кој се бара 'свикување на Соборот на народите. 

Врз основа на поднесеното барање се прекинува 
работата на Сојузниот собор во врска со односната 
точка на дневниот ред и не може да се продолжи 
додека Соборот на народите не го заврши претресот. 

Член 64 
Соборот на народите може полноважно да одлу-

чува ако на седницата е присутна повеќе од една 
половина на членовите на Соборот. 

Член 65 
Подносителот на предлогот за кој Соборот на 

народите решава има право на седницата на Соборот 
на народите да го образложи СВОЈОТ предлог. 

Член 66 
Одлуката на Соборот на народите ј може да 

содржи: 
1) мислење дека предлогот е во согласност со 

рамноправноста на народите и републиките, како и 
со правата на републиките утврдени во Уставот; 

2) предлог одделни одредби од претресуваниот 
предлог да се изменат или дополнат; 

3) предлог законот односно другиот акт да не 
се донесе од причината што според мислењето на 
Соборот на народите не е во согласност со рамно-
правноста' на народите и републиките или со пра-
вата на републиките утврдени со Уставот. 

Член 67 
Ако со одредбите од овој оддел не е определено 

поинаку, за работата на седница на Соборот на 
народите важат соодветните одредби од оваа одлука 
за работата на седниците на Сојузниот собор. 

VII. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

Член 68 
Собореа може во одделни случаи, ако го бара 

тоа потребата, да одлучи, во согласност со начелата 
од оваа одлука, да примени пост^пк^ различна од 
онаа што е предвидена со оваа одлука. 

Член 69 
Оваа одлука влегува во сила кога ќе ја прифати 

Сојузниот собор. 

Сојузна скупштина 

АС бр. 11/1 
20 јуни 1963 година 

Белград 

Претседател 
на Сојузната скупштина, 

Едвард Кардељ, с. р. 
Претседател 

на Сојузниот собор, 
Мијалко Тодоровиќ, с. р. 

470. 

Врз основа на членот 186 став 2 од Уставот на 
Сгцлталистичка Федеративна Република Југосла-
вија. Сојузната скупштина на седницата на Сојуз-
ниот собор од 29 јуни 1963 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ПРИВРЕМЕНИОТ ДЕЛОВЕН РЕД НА СТОПАН-
СКИОТ СОБОР НА СОЈУЗНАТА СКУПШТИНА 

I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
Члђн 1 

До донесувањето на постојан деловник, на ра-
ботата на Стопанскиот собор и на неговата орга-
низација ќе се применуваат одредбите од оваа 
одлука. 

По прашањата што не се уредени со оваа од-
лука согласно ќе се применуваат одредбите од Де-
ловникот на Соборот на производителите на Cojv3-
ната народна скупштина („Службен лист на ФНРЈ", 
бр. 47/58 и 49/59). 

Член 2 
Стопанскиот собор (во понатамошниот текст: 

Соборот) заседа одвоено од другите собори, осв н 
кога според Уставот, Одлуката за привремениот де-
ловен ред на Сојузната скупштина и одредбите од 
оваа одлука се состанува и работи заедно со еден 
или повеќе други собори. 

Член 3 
Соборот работи на свои седници, на седници на 

своите постојани и други одбори и комисии, како 
и на заеднички седници со други собори. 

II. ПРЕТСЕДАТЕЛОТ НА СОБОРОТ 
Член 4 

Претседателот на Соборот ги организира и сви-
кува седниците на Соборот и претседава на нив, 
дева иницијатива за претресување одделни прашан,а 
на седниците на Соборот и на седниците на него-
вите одбори и комисии и ја усогласува работата на 
одборите и комисиите на Соборот. 

Претседателот на Соборот се грижи за приме-
ната на оваа одлука, ги потпишува актите донесени 
на седница на Соборот, освен законите, и врши 
други права и должности предвидени со Уставот, 
со Одлуката за привремениот деловен ред на Со-
јузната скупштина и со оваа одлука. 

Претседателот има право да учествува во рас-
правањето на сите прашања што се наоѓаат на 
дневен ред не седниците на Соборот и неговите од-
бори и комисии. 

Член 5 
Соборот има потпретседател, кој го заменува 

претседателот на Соборот во случај на неговата 
спреченост. 

Претседателот на Соборот може да го овласти 
потпретседателот на Соборот да го заменува во 
претседавањето на определена седница на Соборот. 

Член 6 
Претседателот и потпретседателот на Соборот 

се избираат на четири години. 

III. СЕДНИЦИ НА СОБОРОТ 

1. Општи одредби 
Член 7 

Седниците на Соборот ги свикува претседателот 
на Соборот врз основа на одлука на Соборот или 
по сопствена иницијатива. 

Претседателот на Соборот е должен да свика 
седница на Соборот врз основа на одлука на Со-
борот, на предлог од претседателот на Сојузната 
скупштина или Сојузниот извршен совет, од постојан 
одбор односно комисија или дваесет членови на 
Соборот, како и во други случаи кога е тоа опре-
делено со оваа одлука. 
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Ако претседателот не ја свика седницата на 
Соборот кога е должен да го стори тоа, Соборот ќе 
се состане на покана од дваесет членови на Соборот 
или од претседателот на Скупштината. 

Член 8 
Седниците на Соборот се ја-вни. 
Соборот може да одлучи да се одржи седница 

или за одделни прашања да се расправа без при-
суство на јавноста. 

Ако Соборот одлучил за одделни прашања да 
се расправа без присуство на јавноста, за тие пра-
шања ќе се расправа без присуство на јавноста и 
во одборите односно комисиите. 

Податоците и фактите за работата на таква 
седница мораат да се чуваат како тајна, освен ако 
Соборот, одбор или комисија одлучи определени по-
датоци да можат да се објават. 

Член 9 
Записникот од претходната седница им се до-

ставува на членовите на Соборот најдоцна на 48 
часа пред почетокот на седницата на која се усво-
јува записникот. 

Секој член на Соборот има право на седница 
да стави забелешки на записникот. Ако претседа-
телот на Соборот не ја усвои забелешката, за осно-
ваноста на забелешката одлучува Соборот без пре-
трес. 

Член 10 
Предлогот на дневниот ред го составува прет-

седателот на Соборот. Предлогот на дневниот ред 
претседателот на Соборот им го доставува на чле-
новите на Соборот писмено најдоцна до почетокот на 
седницата. 

Член 11 
Предлог за внесуваше одделни прашања во 

дневниот ред имаат право да поднесат член на Со-
борот, постојаните одбори и комисии на Соборот и 
на Скупштината, како и Сојузниот извршен совет. 

Предлогот за внесување одделни прашања во 
дневниот ред му се поднесува писмено на претседа-
телот на Соборот, ако со оваа одлука не е опреде-
лено поинаку 

Прашањата што се предложени за дневен ред 
на седницата на Соборот мораат заедно со соодвет-
ните материјали да им се достават на членовите 
на Соборот најдоцна на осум дена пред седницата 
на која се одлучува за ставањето на тие прашања 
на дневен ред. 

Ако претседателот на Соборот смета дека опре-
делено прашање предложено за дневен ред не треба 
да се стави на дневен ред на седницата, а пред-
лагачот останува при своето барање, за предлогот 
одлучува Соборот. 

Член на Соборот може и усно на седница да 
предложи ставање на оддзлно прашање на дневен 
ред. но е должен да ја образложи итноста на 
предлогот. 

Пред одлучувањето за ваков предлог на член 
на Соборот, Соборот ќе го сослуша мислењето на 
претставникот на Сојузниот извршен совет. За пред-
логот може да даде мислење и претставникот на 
надлежниот одбор на Соборот. 

Соборот решава за итноста како за претходно 
прашање, ако ваквиот предлог го подржат уште 
најмалку девет членови на Соборот. 

Член 12 
Соборот може полноважно да одлучува ако на 

седницата присуствува повеќе од една половина од 
вкупниот број на членовите на Соборот (кворум). 

Одлуките се донесуваат со мнозинство на гла-
совите на присутните членови на Соборот, ако со 
оваа одлука не е определено поинаку. 

Ако бројот на членовите на Соборот што се 
воздржале од гласање е поголем од вкупниот број 
на оние што го дале гласот „за" односно „против", 
предлогот за кој се гласало е отфрлен, а ако се гласа 
за избор — се врши повторен избор. 

Член 13 
На одлучувањето му претходи претрес, освен 

во случаите кога со оваа одлука е определено да 
се одлучува без претрес. 

Кога на дневен ред на седница на Соборот е 
претрес на предлог или на друго прашање од ин-
терес за работни, други самоуправни или други ор-
ганизации, Соборот може да ги повика претставни-
ците на тие организации на седницата да го изнесат 
своето мислење за предлогот или за другото пра-
шање што е на дневен ред. 

Член 14 
На седницата на Соборот се одлучува за при-

фаќањето или одбивањето на предлогот. 
Соборот може да одлучи и да се симне пред-

логот од дневен нед воопшто или заради доставу-
вање до одборот односно комисијата на повторно 
разгледување. 

Подносителот на предлогот може да го повлече 
предлогот се до ставањето на предлогот на гла-
сање. Сојузниот извршен совет може преку свој 
претставник да изјави дека таков предлог што го 
поднесол член на Соборот, одбор или комисија на 
Соборот го прифаќа како свој. Во тој случај пре-
тресот на предлогот се продолжува. 

Член 15 
Претресот на одделни прашања што не бараат 

одлучување или за кои Соборот не сака да одлучи, 
се завршува со просто преминување на дневниот 
ред. 

Предлогот за просто преминување на дневниот 
ред може да го даде претседателот на Соборот и 
секој член на Соборот што ќе го подржат четири 
членови на Соборот. 

Преминот на дневниот ред може да биде и об-
разложен. 

Член 16 
Претресот на прашања од општо политичко 

значење може на седница на Соборот да се заврши 
со просто или образложено преминување на днев-
ниот ред, или со донесување на декларација или 
резолуција. 

Предлогот на декларација или резолуција мо-
жат да го поднесат десет членови на Соборот, одбор 
на Соборот или Сојузниот t извршен совет. 

Член 17 
Претресот на прашањата во врска со извршу-

вањето на сојузните закони и другите акти на 
Скупштината и претресот на другите праша-
ња од заеднички интерес за работните и други 
самоуправни организации и работните заедници од 
областа на стопанството што ги претресува Ссборт 
во својот делокруг самостојно може да се заврши 
со давање на препорака на соодветните работни и 
други самоуправни организации, работни заедници 
и државни органи или со просто преминување на 
днев-ниот ред. 

Член 18 
Претресот на предлогот на закон, на сојузниот 

буџет, како и другите прашања од надлеж-
носта на друг собор може да се заврши со да-
вање на мислење на надлежниот Собор за пред-
логот или прашањето - ако тие се однесуваат и на 
областа од делокругот на Соборот, или со амандман 
што го предлага Соборот на предлогот на закон или 
друг акт 

Соборот може прел давањето на мислење да го 
упати предлогот на закон или друг акт до одбор на 
Соборот на мислење. 

Соборот може истовремено да определи еден 
свој член што ќе го образложи мислењето или 
амандманот на Соборот на седницата на надлеж-
ниот собор. 

Член 19 
Прашањата на членовите на Соборот на Сојуз-

ниот извршен совет, на државен секретар^ и други 
со1узни функционери што ја раководат работата на 
сојузните органи на управата се упатуваат писмено ' 
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преку претседателот на Соборот или се поставуваат 
усно на седница на Соборот, 

Член на Соборот може да бара на поставеното 
прашање да му се одговори писмено или усно на 
седница на Соборот. 

Прашањата се поставуваат кратко и стегнато. 
Соборот може да определи посебно време на 

седницата за поставување на прашања и давање 
одговори. 

Член 20 
Писмениот одговор се дава во рок од десет дана 

преку претседателот на Соборот, кој за одговорот 
го известува Соборот на седницата. 

Устен одговор се дава на првата наредна сед-
ница на Соборот, ако прашањето му било доставено 
на Сојузниот извршен совет односно на сојузен 
функционер најмалку на осум дена пред сед-
ницата. 

На барање од претставни,кот на Сојузниот из-
вршен совет односно сојузен функционер Соборот 
може да определи подолг рок за давање одговор. 

По дадениот одговор членот на Соборот што го 
поставил прашањето може да постави уште едно 
дополнително прашање и откога ќе добие одговор 
на него се преминува на дневниот ред. 

Членот на Соборот што го поставил прашањето, 
може по постапката предвидена со оваа одлука за 
утврдување на дневниот ред, да предложи за рабо-
тата што се однесува на неговото прашање да се 
поведе претрес на еден од наредните седници на 
Соборот. 

За предлогот одлучува Соборот откако ќе го 
сослуша мислењето на претставникот на Сојузниот 
извршен совет. 

Член 21 
Гласањето се врши јавно. 
Кога се гласа за избор и разрешување, С боро.т 

може, на предлог од претседателот или член на Со-
борот, да одлучи да се гласа тајно. 

Ако најмалку десет членови на Соборот бараат 
за изборот и разрешувањето да се rjjaca тајно, 
гласањето ќе се изврши тајно. 

Членовите на Соборот гласаат така што се из-
јаснуваат „за" или „против" предлогот, односно „за" 
или „против" една од кандидатурите, или се воз-
држуваат од гласање. 

Член на Соборот има право пред гласањето да 
го образложи својот глас. 

Член 22 
Јавното гласање се врши со дигање на рака 

или поименично. 
Јавното гласање се врши по правило со дигање 

на рака. 
Кога гласањето се врши со дигање на рака, 

претседателот на Соборот не гласа. 
При гласањето со дигање на рака претседателот 

ги повикува најпрво да дигнат рака членовите 
на Соборот што гласаат „за", потоа оние што гла-
саат „против", а потоа прашува дали има членови 
на Соборот што се воздржува-ат од гласање. 

Поименично се гласа кога е тоа определено со 
оваа одлука или кога Соборот ќе одлучи за тоа. 

Поименично се гласа со прозивање на плано-
вите на Соборот, кое го врши секретарот на Со-

' борот. 
Кога ќе биде з л в р т е н о пробивањето, потворно 

ќе се прозоват членовите на Соборот за кои во 
списокот не е забележено дека гласале. 

Резултатот на гласањето го објавува претседа-
телот па Соборот. 

2. Постапка при изборот 

Член 23 
Предлозите за избор и разрешување на прет-

седателот на Соборот, потпретседателот на С е б а е т 
и на членовите на одборите и комисиите на Собо-
рот, како и за именување секретар на Соборот се 
поднесуваат преку рретседателот на Соборот. 

Предлозите се поднесува-ат писмено и содржат 
покрај имиња на кандидатите и потписи на пред-
лагачите. 

Член 24 
Предлогот за избор на одбори и комисии на 

Соборот во целина или на одделни нивни членови, 
како и за нивно разрешување, му го поднесува на 
Соборот Комисијата за прашањата на изборите и 
именувањата, 

Предлогот за избор на одборите и комисиите 
на Соборот во целина или на одделни нивни чле-
нови, како и за нивно разрешување, можат на 
Соборот да му го поднесат и десет членови на Со-
борот. 

Член 25 
Кога ќе се заврши предлагањето, претседателот 

на Соборот соопштува кои предлози и по кој ред 
се поднесени. 

Член 26 
Изборот на одбори односно комисии во целина 

се врши врз основа на кандидатски листи. Секоја 
кандидатска листа мора да содржи онолку канди-
дати колку членови на одборот односно комисија-
та се избираат. 

Изборот на одделни членови на одбор односно 
комисија се врши врз основа на поединечни пред-
лози. Ако изборот на членовите на одбор односно 
комисија се врши со тајно гласање, гласањето се 
врши со едно гласачко ливче. 

Член 27 
Тајното гласање се врши со гласачки ливчиња. 
На секое гласачко ливче се става печат на 

Скупштината. 
Секој член на Соборот добива едно гласачко 

ливче. 
По расподелбата на гласачките ливчиња прет-

седателот го определува времето потребно за по-
полнување на гласачките ливчиња. 

Член 28 
Со спроведувањето на изборите раководи прет-

седателот на Соборот, на кој во работата м.у пома-
гаат секретарот на Соборот и два члена на Соборот, 
што, со согласност од Соборот, ќе ги определи 
претседателот. 

Член 29 
Член на Соборот гласа „за" на тој начин што 

го заокружува редниот број пред името на канди-
датот за кој гласа, а ако гласањето се врши по 
кандидатски листи, тогаш го заокружува редниот 
број на кандидатската листа за која гласа. 

Член на Соборот може да гласа само за еден 
кандидат — ако се предложени повеќе кандидати 
за иста функција , односно за една кандидатска 
листа — ако се предложени повеќе кандидатски 
листи. 

Откако ќе ги пополнат гласачките ливчиња 
членовите на Соборот ги пуштаат во гласачката 
кутија. 

^ Ч л е н 30 
По завршеното гласање се врши пребројување 

и преглед на гласачките ливчиња заради утврдува-
ње на резултатот на гласањето. Ако се појави раз-
лика помеѓу бројот на издадените и преодените 
гледач км ливчиња, резултатот на гласањето се 
утгрдхра врз основа на бројот на предадените гла-
сачки ливчиња. 

Член 31 
Резултатот на гласањето го објавува претседа-

телов на Соборот. 
Претседателот објавува колку вкупно членови 

на Саборот гласале, колку од тоа за кандидатот 
односни за кандидатската листа, колку против, кол-
ку се воздржале, а колку има неважни гласачки 
ливч о^а. 

Поетседателот објавува кој кандидат односно 
од која кандидатска листа кандидатите се избрани 
според бројот на добиените гласови. 
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Ако ниеден кандидат или ниедна кандидатска 
листа не добила потребно мнозинство во пов-
торниот избор учествуваат сите поранешни к?н-
дидати односно сите поранешни кандидатски листи, 
како и нови кандидати односно кандидатски листи 
— ако бидат дополнително предложени. 

Член 32 
Одредбите од чл. 23 до 31 на оваа одлука согла-

сно се применуваат и во постапката за разрешу-
вање. 

IV. ОДБОРИ И КОМИСИИ НА СОБОРОТ 
Член 33 

За претресување предлози на закони и други 
акти и прашања од надлежноста на Соборот, Со-
борот може да формира еден или повеќе постојани 
одбори или повремени одбори. 

Соборот може да формира и постојани и по-
времени комисии за проучување определени пра-
шања и за составување нацрти на одделни закони 
и предлози на други акти. 

Во проучувањето на предлози на закони и дру-
ги акти и други прашања, како и во подготвување-
то на нацрти на закони и предлози на други акти 
од надлежноста на Соборот, одборите и комисиите 
се опираат врз соработката на соодветните работни, 
други самоуправни организации и други органи-
зации. 

Член 34 
Постојаните одбори имаат 7 до 15 членови, а 

постојаните комисии 5 до 7 членови. 
Бројот на членовите на одбор односно комисија 

се определува при изборот на нивните членови. 
Член 35 

Член на Соборот може да биде член на најмно-
гу два постојани одбори или постојани комисии на 
Соборот. 

За членови на повремените комисии на Соборот 
можат да се именуваат и лица од редовите на 
стручњаци и јавни работници. 

Член 36 
Членовите на одбори и комисии на Соборот се 

избираат на четири години. 
Соборот може да разреши одбор или комисија 

во целина или одделен нивен член и пред истекот 
на времето за кое се избрани. 

Секој одбор и комисија има претседател кого 
го избира Соборот. 

Член 37 
Мандатно-имунитетската комисија: 
— ги претресува сите прашања во врска со 

имунитетното право; 
— му поднесува на Соборот и на претседателот 

на Скупштината извештај за престанокот на ман-
датот на членовите на Соборот; ги испитува прате-
ничките уверенија, изборните акти и пристигнатите 
жалби и дава предлози во поглед на верификација-
та на мандатите на пратениците избрани на пов-
торните и дополнителните избори; 

— дава, ако Соборот не е собран, одобрение за 
лишување од слобода и за поведување односно про-
должување кривична постапка и одлучува за воспо-
ставување на имунитетското право на член на 
Соборот, со дополнителна потврда од Соборот. 

V. ПОСТАПКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ ЗАКОНИ И 
ДРУГИ АКТИ 

1. Поднесуваше предлози на закони 
Член 38 

Предлог на закон му се поднесува на Соборот 
писмено преку претседателот на Скупшти-ната, во 
формата во која се донесува закон; 

Предлог на закон мора да биде образложен, а 
кон предлогот треба да бидат приложени и матери-
јалите врз основа на кои е составен предлогот. 

Член 39 
Предлогот на закон што, го поднесол член на 

Соборот, одбор или комисија му се доставува и на 
Сојузниот извршен совет заради запознавање со 
предлогот. Сојузниот извршен совет може за так-
виот предлог да му даде на Соборот свое мислење. 

Предлогот на закон, заедно со соодветните мате-
ријали, мора да им биде доставен на членовите на 
Соборот благовремено, а најдоцна на осум дена 
пред седницата на Соборот на која ќе се претресува. 

Член 40 
Соборот или претседателот на Соборот, во со-

гласност со заклучоците на Соборот, може да од-
лучи предлогот на закон претходно да му се до-
стави на мислење на надлежниот одбор. 

Во ваков случај мислењето на надлежниот од-
бор ќе им се достави на членовите на Соборот нај-
доцна на 24 часа пред седницата на која се претре-
сува предлогот на закон. 

Секој одбор на соборот, во рамките на својот 
делокруг, може за предлогот на закон што не му е 
доставен на мислење во смисла на одредбата од 
претходниот став да му поднесува на Соборот 
амандмани или на седница на Соборот да го из-
ложи својот став. 

2. Претрес на седница на Соборот 

Член 41 
Предлогот на закон во чие донесување рамно-

правно учествуваат Стопа-нскиот собор и Сојузниот 
собор се претресува, по правило, на одвоени седници 
на соборите. 

Стопанскиот собор може заедно со СОЈУЗНИОТ 
собор да одлучи предлогот да го" претресува ат и за 
него да гласаат на заедничка седница. Кога Соборот 
заедно со друг собор ќе одлучи за предлогот да 
гласаат на заедничка седница, членовите на Соборот 
ќе гласаат одвоено од членовите на Сојузниот собор. 

Член 42 
Претресот на предлогот па закон почнува со 

излагање на предлаг-ачот, кој може да даде обра-
зложение на предлогот. По ова известителот на од-
борот, на кој предлогот на закон му е доставен на 
мислење, го изнесува мислењето на одборот и може 
да предложи амандмани на предлогот на закон. 

Член 43 
Претресот на седница на Соборот опфаќа општ 

претрес и претрес на текстот на предлогот на закон 
Во текот на општиот претрес се расправа за 

п-редлогот на закон во начело, и можат да се изне-
суваат мислења, да се бараат објасненија и да се 
поведуваат сите прашања во поглед на решенијата 
дадени во предлогот. 

Во текот на прстр-сот на текстот НЈ предлогот 
на закон, за предлогот се расправува по делови, 
глави односно оддели, а ако Соборот одлучи и по 
членови. Предлогот на сојузниот соштоствен план се 
претресува по глави. Во осој дел на претресот се 
одлетува и за поднесените амандмани, 

Претставникот на Сојузниот извршен совет мо-
же да учествува во претресот и од името на Сове-
тот да предлага амандмани. 

Во претресот можат да земат збор со цел за да-
вал,е известувања и поверениците на Сојузниот из-
вршен совет. 

Во текот на претресот на седницата на Соборот 
предлогот на закон не се чита, но Соборот може 
да одлучи, на предлог од претседателот или член 
на Соборот, да се чита предлогот во целина или 
само одделни негови делови. 

Предлогот на закон го чита секретарот па Со-
борот. 

Член 44 
Сојузниот извршен совет и предлагачот на 

предлогот на закон можат до ,завршетокот на пре-
тресот да му предложат па Соборот да се одложи 
претресот на предлогот. За овој предлог Соборот 
одлучува веднаш. 
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Член 45 
Амандмани на предлогот на закон у ежат, по 

правило, да се поднесуваат најдоцна на 48 часа 
пред седницата на Соборот на која ќе се претре-
сува' предлогот. Амандманите се поднесуваат пи-
смено преку претседателот на Соборот и веднаш му 
се доставуваат на подносителот на предлогот на за-
кон и на Сојузниот извршен совет, а на членовите 
на Соборот им се ставаат на располагање во згра-
дата на Скупштината н а ј д о ц н а в а 24 часа пред по-
четокот на седницата на која ќе се претресува 
предлогот на закон. 

Амандмани по исклучок можат да се поднесу-
ваат писмено и во текот на претресот, ако се со-
гласи Соборот со тоа. Соборот претходно одлучува 
дали ќе се ра-справува за амандманот што го под-
несол член на Соборот на седница на Соборот само 
ако амандманот го подржале најмалку девет чле-
нови на Соборот. 

Пред одлучувањето дали ќе се расправува за 
амандманот што е поднесен на седница. Соборот ќе 
го сослуша мислењето на претставникот на Сојуз-
ниот извршен совет. 

Ако предлагачот или Сојузниот извршен совет 
бара одлучувањето за ваквиот амандман да се од-
ложи за да може тој да го проучи амандманот и да 
се изјасни за него. Соборот ќе го одложи претресот 
најмалку за 24 часа. 

Амандманите на подносителот на предлогот на 
закон се сметаат како составен дел на предлогот. 

Член 46 
За амандманот се води претрес на седница на 

Соборот, 
За амандманот имаат право да се изјаснат под-

носителот на предлогот на закон и известителот на 
одборот на кој му бил доставен предлогот на ми-
слење. Тие можат да му предложат на Соборот 
амандманот пред гласањето да му се упати на ми-
слење на надлежниот одбор. 

Ако подносителот на предлогот на закон се со-
гласи со. амандманот, тој станува составен дел на 
предлогот. 

Член 47 
Ако Соборот го прифатил амандманот, тој може 

да одлучи претресот да се прекине и предлогот да 
И се достави на Законодавно-правната комисија 
заради утврдување конечен текст на амандманот. 

Член 48 
По завршениот претрес, Соборот гласа за пред-

логот на закон во целина. 
Ако член на Соборот бара посебно да се гласа 

за определен дел или член на предлогот на закон 
или на одделен дел или член е поднесен амандман, 
гласањето за тој дел односно член ќе се врши од-
воено. 

При гласањето за предлогот на сојузниот оп-
штествен план, Соборот одлучува дали ќе се гласа 
за секоја глава на планот или за планот ќе се гла-
са во целина. Ако член на Соборот бара посебно 
да се гласа за определени делови (глава и др.) на 
сојузниот општествен план или на одделни делови 
од тој план е поднесен амандман, гласањето за тие 
делови ќе се врши одвоено. 

По гласањето за деловите на сојузниот опште-
ствен план, за него се гласа во целина. 

3. Донесување закон по брза постапка 

Член 49 
Подносителот на предлогот на закон може на 

Соборот да му поднесе образложено барање законот 
што се предлага да се донесе по брза постапка. 

За барањето на претл^г-^тот - член на Собо-
рот да се донесе законот по боза постапка Соборот 
одлучува само ако барањето го положат наша^-гѕг 
девет членови на Соборот За ваквото барање Со-
борот по ед одлучувањето ќе го сослуша мислењето 
на претставникот на Coiysmior извршен совет. 

За предлогот за донесување закон по брза по-
стапка Соборот решава како за претходно прашање 

при ставањето на предлогот на дневен ред на сво-
јата седница. Предлагачот може и усно да го обра-
зложи барањето за донесување закон по брза по-
стапка. 

Член 50 
Ако Соборот го прифати предлогот за донесу-

вање за-кон по брза постапка, непосредно приста-
пува кон претрес на предлогот на седница на Со-
борот, но Соборот може, пред или во текот на пре-
тресот. од соодветниот одбор да бара итно мислење 
за предлогот на закон. 

Амандмани на предлог на закон можат да се 
поднесат до заклучувањето на претресот. 

4. Постапка за донесување одлуки, декларации, 
резолуции и препораки 

Член 51 
Во поглед на претресувањето на предлози на 

одлуки, декларации, резолуции и препораки, гла-
сањето за овие предлози и во поглед на останалото 
што се однесува до нивното донесување, важат од-
редбите од оваа одлука за постапката за донесување 
закони. 

Пред гласањето за предлог на одлука, деклара-
ција, резолуција односно препорака, Соборот може 
да одлучи да побара мислење од соодветниот од-
бор на Соборот. 

VI. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 
Член 52 

Соборот може во одделни случаи, ако го бара 
тоа потребата, да одлучи, во согласност со начелата 
од оваа одлука, да примени постапка различна од 
онаа што е предвидена со оваа одлука. 

Член 53 
Оваа одлука влегува во сила кога ќе ја при-

фати Стопанскиот собор. 
Сојузна скупштина 

АС бр. 12/1 
29 јуни 1633 година 

Белград 
Претседател 

на Сојузната слушит :на, 
Едвард Кардељ, с. р. 

Претседател 
на Стопанскиот собор, 

Осман Карабеговиќ, с. р. 

471. 
Врз основа на членот Ш став 2 од Уставот на 

Социјалистичка Федеративна Република Југосла.-
вија, Со-јузната скупштина на седницата на Сојуз-
ниот собор од 2'9 туни 1963 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ПРИВРЕМЕНИОТ ДЕЛОВЕН РЕД НА ПРО-
СВЕТНО-КУЛТУРНИОТ СОБОР НА СОЈУЗНАТА 

СКУПШТИНА 
I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 

Член 1 
До донесувањето на постојан деловник, на ра-

ботата на Просветно-културниот собор и на него-
вата организација ќе се применуваат одредбите од 
оваа одлука. 

По прашањата што не се уредени со оваа од-
лука согласно ќе се применуваат одредбите од Де-
ловникот на Соборот на производителите на Соју-
зната народна скупштина („Службен лист на 
ФНРЈ", бр. 47/5в и 49/59). 

Член 2 
Просветно-културниот собор (во понатамо-шниот 

текст: Соборот) заседа одвоено од другите собори, 
о-свен кога според Уставот. Одлуката за привреме-
ниот деловен ред на Сојузната скупштина и одред-
бите од оваа одлука се соста.нува и работи заедно 
со еден или повеќе други собори. 
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Член 3 
Соборот работи на свои седници, на седници на 

своите постојани и други одбори и комисии, како 
и на заеднички седници со други собори. 

II. ПРЕТСЕДАТЕЛОТ НА СОБОРОТ 
Член 4 

Претседателот на Соборот ги организира и сви-
кува седниците на Соборот и претседава на нив, 
дава иницијатива за претресување одделни п р а ш а њ а 
на седниците на Соборот и на седниците на него-
вите одбори и комисии и ја усогласува работата на 
одборите и комисиите на Соборот. 

Претседателот на Соборот се грижи за приме-
ната на оваа одлука, ги потпишува актите донесени 
на седница на Соборот, освен законите, и врши 
други права и должности предвидени со Уставот, 
со Одлуката за привремениот деловен ред на Со-
јузната скупштина и со оваа одлука. 

Претседателот има право да учествува во рас-
правањето на сите прашања што се наоѓаат на 
дневен ред на седниците на Соборот и неговите од-
бори и комисии. 

Член 5 
Соборот има потпретседател, ко ј го заменува 

претседателот на Соборот во случај на неговата 
спреченост. 

Претседателот на Соборот може да го овласти 
потпретседателот на Соборот да го заменува во 
претседавањето на определена седница на Соборот. 

Член 6 
Претседателот и потпретседателот на Соборот 

се избираат на четири години. 

III. СЕДНИЦИ НА СОБОРОТ 
1. Општи одредби 

Член 7 
Седниците на Соборот ги свикува претседателот 

на Соборот врз основа на одлука на Соборот или 
по сопствена иницијатива. 

Претседателот на Соборот е должен да свика 
седница на Соборот врз основа на одлука на Со-
борот, на предлог од претседателот на Сојузната 
скупштина или Сојузниот извршен совет, од постојан 
одбор односно комисија или дваесет членови на 
Соборот, како и во други случаи кога е тоа опре-
делено со оваа одлука. 

Ако претседателот не ја свика седницата на 
Соборот кога е должен да го стори тоа, Соборот ќе 
се состане на покана од дваесет членови на Соборот 
или од претседателот на Скупштината. 

Член 8 
Седниците на Соборот се јавни. 
Соборот може да одлучи да се одржи седница 

или за одделни прашања да се расправа без при-
суство на јавноста; 

Ако Соборот одлучил за одделни прашања да 
се расправа без присуство на јавноста, за тие пра-
шања ќе се расправа без присуство на јавноста и 
во одборите односно комисиите. 

Податоците и фактите за работата на таква 
седница мораат да се чуваат како тајна, освен ако 
Соборот, одбор или комисија одлучи определени по-
датоци да можат да се објават. 

Член 9 
Записникот од претходната седница им се до-

ставува на членовите на Соборот најдоцна на 48 
часа пред почетокот на седницата на која се усво-
јува записникот. 

Секој член на Соборот има право на седница 
да стави забелешки на записникот. Ако претседа-
телот на Соборот не ј а 'усвои забелешката, за осно-
ваноста на забелешката одлучува Соборот без пре-
трес. 

Член 10 
Предлогот на д и в е ч о т ред го составува прет-

седателот на Соборот Предлогот на дневниот ред 
претседателот на Соборот им го доставува на чле -
новите на Соборот писмено на јдоцна до почетокот на 
седницата. 

Член 11 
Предлог за внесување одделни прашања во 

дневниот ред имаат право да поднесат член на Со-
борот, постојаните одбори и комисии на Соборот и 
на Скупштината, како и Сојузниот извршен совет. 

Предлогот за внесз^вање одделни прашања во 
дневниот ред му се поднесува писмено на претседа-
телот на Соборот, ако со оваа одлука не е опреде-
лено поинаку. 

Прашањата што се предложени за дневен ред 
на седницата' на Соборот мораат заедно со соодвет-
ните материјали да им се достават на членовите 
на Соборот најдоцна на осум дена пред седницата 
на која се одлучува за ставањето на тие прашања 
на дневен ред. 

Ако претседателот на Соборот смета дека опре-
делено прашање предложено за дневен ред не треба 
да се стави на дневен ред на седницата, а пред-
лагачот останува при своето барање, за предлогот 
одлучува Соборот. ^ 

Член на Соборот може и усно на седница да 
предложи ставање на одделно прашање на дневен 
ред, но е должен да ја образложи итноста на 
предлогот. 

Пред одлучувањето за ваков предлог на член 
на Соборот, Соборот ќе го сослуша мислењето на 
претставникот на Сојузниот извршен совет. За пред-
логот може да даде мислење и претставникот на 
надлежниот^ олбор на Соборот. 

Соборот решава за итноста како за претходно 
прашање, ако ваквиот предлог го подржат уште 
најхмалку девет членови на Соборот. 

Член 12 
Соборот може полноважно да одлучува ако на 

седницата присуствува повеќе од една половина од 
вкупниот број на членовите на Соборот (кворум). 

Одлуките се донесуваат со мнозинство на гла-
совите н-а присутните членови на Соборот, ако со 
оваа одлука не е определено поинаку 

Ако бројот на членовите на Соборот што се 
воздржале од гласање е поголем од вкупниот број 
на оние што го дале гласот „за" односно „против", 
предлогот за кој се гласало е ОТСЈУР̂ РН, а ако се гласа 
за избор — се врши повторен избор. 

Член 13 
На одлучувањето му претходи претрес, освен 

во случаите кога со оваа одлука е определено да 
се одлучува без претрес. 

Кога на дневен ред на седница на Соборот е 
претрес на предлог или на друго прашање од ин-
терес за работни, други самоуправни или други ор-
ганизации, Соборот може да ги повика претставни-
ците на тие организации на седницата да го изнесат 
своето мислење за прел^огот или за другото пра-
шање што е на дневен ред. 

Член 14 
На седницата на Соборот се одлучува за при-

ф а ќ ^ ^ т о - или одбивањето на предлогот. 
Соборот може да одлучи и да се симне пред-

логот о л дневен ред воопшто или запали доставу-
в а л е ло одборот односно комисијата на повторно 
р а з Г то Л \ гвање. 

Подносителот на предлогот може да го повлече 
предлогот се до ж ставањето на предлогот на гла-
сање. Сојузниот извршен совет може П Р О К У свој 
претставник даг избави дека ГРКОВ И Р ^ ^ Г ТИТО го 
полнесол член на Соборот, одбор или к^мисита на 
Соборот го п р и ф а ќ а како свој Во тој случај пре-
тресот на предлогот се продолжува. 

Член 15 
Претресот на од,делни прашања што не бараат 

отуч^рчт^,е или за кои Соборот не сака да одлучи, 
се завршува со просто преминување на дневниот 
ред. 

Предлогот за просто преминување на ттевниот 
ред може да го да,тте претседателот на Соборот и 
секој член на Соборот што ќе го подржат четири 
членови на Соборот. 

Преминот на дневниот ред може да биде и об-
разложен. 
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Член 16 
Претресот на прашања од општо политичко 

значење може на седница на Соборот да се заврши 
со просто или образложено преминување на днев-
ниот ред. или со донесување на декларација или 
резолуција. 

Предлогот на декларација или резолуција'1 мо-
ж а т да го поднесат десет членови на Соборот, одбор 
не Соборот или Сојузниот извршен совет. 

Член 17 
Претресот на прашањата во врска со извршу-

вањето на сојузните закони и другите акти на 
Скупштината и претресот на другите прашања од 
заеднички интерес за работните и други самоуправ-
ни организации и работните заедници од областа на 
просветата, неуката уметностите и другите области 
на културата и физичката култура, што ги претре-
сува Соборот во својот делокруг самостотно може 
да се заврши со давање на препорака на соодвет-
ните работни и други самоуправни организации, ра-
ботни заедници и државни органи или со просто 
преминување на дневниот ред. 

Член 18 
Претресот на предлогот на закон, на сојузниот 

општествен план на сојузниот буџет како и на дру-
гите прашања од надлежноста на друг собор може 
да се заврши со давање на мислење на надлежниот 
Собор за предлогот или прашањето — ако тие се 
однесуваат и на областа од делокругот на Соборот, 
или со амандман што го предлага Соборот на пред-
логот на закон или друг акт. 

Соборот може пред давањето на 'мислење да го 
упати претттгогот на закон или друг акт до одбор на 
Соборот на мислење. 

Соборот може истовремено да определи еден 
свој член што ќе го образложи мислењето или 
амандманот на Соборот на седницата на надлежниот 
собор 

Член 19 
Прашањата на членовите на Соборот на С О Ј У З -

НИОТ извршен совет на државен секретар и др,уги 
сојузни функционери што ia п ^ к о в о ^ т побогата на 
сојузните органи на уцр^опта се vnaTvpo"T писмено 
преку претседателот "а Г о л и о т или се поставуваат 
усно н-а седишта на Соборот. 

Член на' Соборот може да бара на поставеното 
прашање да МУ се одговори писмено или усно на 
седница на Снопот . 

Прашањата се поставуваат кратко и стегнато. 
Соборот може па оппедеди посебно време на 

седницата за поставување на прашања и давање 
одговори. 

Член 20 
Писмениот одговор се д-оРа во рок о^ десет дана 

преку претседателот на Соборот, кој за одговорот 
го известува Соборот на седницата. 

Устен одговор се дава на пивата неполна сед-
ница на Соборот ако прашањето MV бт '^о ДОСТАПОТ4) 
на Сојузниот напупен совет односно на оптужен 
функционер нат малку на осум дена пред сед-
ницата. 

На барање од претставникот на С "ПУШ^Т из-
вршен сорет односно сојузен функционер Собниот 
може да пп^ртели подолг рок за дпрање одговор. 

По дадениот одговор " т т е ч о т н а Соборот што го 
псг^^ки! ппјг?тт С Т О може да постави уште едно 
дополнително прашање и откога ќе добие одговор 
на нпго се п р е ^ т \ г р а н а дневниот ред. 

Членот на Соборот што го поставил прашањето, 
може по постапката предвидена со оваа одлука 'а 
утврдување ча д н ^ ^ и о т ред. да предложи за рабо-
тата што с о o^TT-pvpa на неговото п р а ш а л е да се 
пореде претрес на една од наредните седници на 
С о б ^ о т 

^а предлогот одлучува Соборот откако ќе го 
сослуша МИСЛЕЊЕТО на претставникот на СОЈУЗНИОТ 
извршен совет. 

Член 21 
Г.ласањето се врши iap^o 
Кога се гласа за избор и разоеш^ва^ е С бор 'Т 

може, на предлог од претселателот или член на Со-
борот, да одлучи да се гласа тајно. 

Ако на јмалку десет членови на Соборот бараат 
,за изборот и разрешувањето да се гласа тајно, 
гласањето ќе се изврши тајно. 

Членовите на Соборот гласаат така што се и з -
јаснуваат „за" или „против" предлогот, односно „ а " 
или ,,против" една од кандидатурите, или се воз-
држуваат од гласање. 

Член на Соборот има право пред гласањето да 
го образложи својот глас. 

Член 22 
Јавното гласање се врши со дигање на рака 

или поименично. 
Јавното гласање се врши по правило со дигање 

на рака. 
Кога гласањето се врши со дигање на рака, 

претседателот на Соборот не гласа. 
При гласањето со дигање на рака претседателот 

ги повикува на јпрво да дигнат рака членовите 
на Соборот што гласаат „за", потоа оние што гла-
саат ,,против", а потоа прашува дали има членови 
на Соборот што се воздржуваат од гласање. 

Поименично се гласа кога е тоа определено со 
оваа одлука или кога Соборот ќе одлучи за тоа. 

Поименично се гласа со прозивање на члено-
вите на Соборот, кое го врши секретарот на Со-
борот. 

Кога ќе биде завршено прозивањето, потворио 
ќе се прозоват членовите на Соборот за кои во 
списокот не е забележено дека гласале. 

Резултатот на гласањето го објавува претседа-
телот на - Собот^ от. 

2. Постапка при изборот 
Член 23 

Предлозите за избор и разрешување нз прет-
седателот на С ,борот, потпретседателот на Соборот 
и на членов1 те на одборите и комисиите на Соби-
рот. како и за именување секретар на С о б р о т се 
поднесуваат поеку претседателот на Соборот. 

Предлозите се поднесуваат пие ено и содржат 
покрај имиња на кандидатите и потписи на пред-
лагачите. 

Член 24 
Предлогот за избор на одбори и комисии на 

Соборот во целина или на одделни нивни членови, 
како и за нивно разрешување, му го поднесува на 
Соборот Комисијата за прашањата на изборите и 
именувањата. 

Предлогот за избор на одборите и комисиите 
на Соборот во целина или на одделни нивни чле-
нови, како и за нивно разрешување, можат па 
Соборот да му го поднесат и десет членови на Со-
борот. 

Член 25 
Кога ќе се заврши предлагањето, претселателот 

на Соборот соопштува кои предлози и по кој ред 
се поднесени. 

Член 26 
Изборот на одбори односно комисии во нелина 

се врши врз основа на кандидатски листи. Секова 
кандидатска листа мора да С О Д Р Ж И О Н О Л К У канди-
дати колку членови на одборот односно комисијата 
се избираат. 

Изборот на одделни членови на одбор односно 
комисија се врши врз основа на поединечни пред-
лози. Ако изборот на членовите на одбор односно 
комисија се врши со та јно гласање, гласањето се 
врши со едно гласачко ливче. 

Член 27 
Тајното гласање се врши со гласачки ливчиња. 
На секое гласачко ливче се става печат на 

Скупштината. 
Секој член на Соборот добива едно гласачко 

ливче. 
По расподелбата на гласачките ливчиња прет-

седателот го определува времето потребно за по-
полнување на гласачките ливчиња. 

Член 28 
Со спроведувањето на изборите раководи прет-

седателот на Соборот, на кој во работата му пома-
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гаат секретарот на Соборот и два члена на Соборот, 
што, со согласност од Соборот, ќе ги определи 
претседателот. 

Член 29 
Член на Соборот гласа „за" на тој начин што 

го заокружува редниот број пред името на канди-
датот за кој гласа, а ако гласањето се врши по 
кандидатски листи, тогаш го заокружува редниот 
број на кандидатската листа за која гласа. 

Член на Соборот може да гласа само за еден 
кандидат — ако се предложени повеќе кандидати 
за иста функција, односно за една кандидатска 
листа — ако се предложени повеќе кандидатски 
листи. ' 

Откако ќе ги пополнат гласачките ливчиња 
членовите на Соборот ги пуштаат во гласачката 
кутија. 

Член 30 
По завршеното гласање се врши пребројување 

и преглед на гласачките ливчиња заради утврдува-
ње на резултатот на гласањето. Ако се појави раз-
лика помеѓу бројот на 'издадените и предадените 
гласачки ливчиња, резултатот на гласањето се 
утврдува врз основа на бројот на предадените гла-
сачки ливчиња. 

Член 31 
Резултатот на гласањето го објавува претседа-

телот на Соборот. 
Претседателот објавува колку вкупно членови 

на Соборот гласале, колку од тоа за кандидатот од-
носно за кандидатската листа, колку против, колку 
се воздржале, а колку има неважни гласачки лив-
чиња. 

Претседателот објавува кој кандидат односно 
од која кандидатска листа кандидатите се избрани 
според бројот на добиените гласови. 

Ако ниеден кандидат или ниедна кандидатска 
листа не добила потребно мнозинство, во пов-
торниот избор учествуваат сите поранешни кан-
дидати односно сите поранешни кандидатски листи, 
како и нови кандидати односно кандидатски листи 
- ако бидат дополнително предложени. 

Член 32 
Одредбите од чл. 23 до 31 на оваа одлука согла-

сно се применуваат и во постапката за разрешу-
вање. 

IV. ОДБОРИ И КОМИСИИ НА СОБОРОТ 
Член 33 

За претресување предлози на закони и други 
акти и прашања од надлежноста на Соборот, Со-
борот може да формира еден или повеќе постојани 
одбори или повремени одбори. 

Соборот може да формира и постојани и по-
времени К О М И С И И за проучување определени пра-
шања и за составување нацрти на одделни закони 
и предлози на други акти. 

Во проучувањето на предлози на закони и дру-
ги акти и други прашања, како и во подготвување-
то на нацрти на закони и предлози на други ат"ти 
од надлежноста на Соборот, одборите и комисиите 
се опираат врз сорабо!ката на соодветните работни, 
други самоуправни организации и други органи-
зации. 

Член 34 
Постојаните одбори им- ат 7 до 15 членови, а 

постојаните комисии 5 до 7 членови. 
Бројот на членовите на одбор односно комисија 

се определува при изборот на нивните членови. 
Член 35 

Член на Соборот може да биде член на најмно-
гу два постојани одбори или постојани комисии на 
Соборот. 

За членови на повремените комисии на Соборот 
можат да се именуваат и лица од редовите на 
стручњаци и јавни работници. 

Член 36 
^Членовите на одбори и комисии на Соборот се 

избираат на четири години. 

Соборот може да разреши одбор или комисија 
во целина или одделен нивен член и пред истекот 
на времето за кое се избрани. 

Секој одбор и комисија има претседател кого 
го избира Соборот. 

Член 37 
Мандатно-имунитетската комисија: 
— ги претресува сите прашања во врска со 

имунитетското право; ^ 
— му поднесува на Соборот и на претседателот 

на Скупштината извештај за престанокот на ман-
датот на членовите на Соборот; ги испитува прате-
ничките уверенија, изборните акти и пристигнатите 
жалби и дава предлози во поглед на верификација-
та на мандатите на пратениците избрани на пов-
торните и дополнителните избори; 

— дава, ако Соборот не е собран, одобрение за 
лишување од слобода и за поведување односно про-
должување кривична постапка и одлучува за во-
споставување на имунитетното право на член на 
Соборот, со дополнителна потврда од Соборот. 

V. ПОСТАПКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ ЗАКОНИ И 
ДРУГИ АКТИ 

1. Поднесување предлози на закони 
Член 38 

Предлог на закон му се поднесува на Соборот 
писмено преку претседателот на Скупштината, во 
формата во која се донесува закон. 

Предлог на закон мора да биде образложен, а 
кон предлогот треба да бидат приложени и матери-
јалите врз основа на кои е составен предлогот. 

Член 39 
Предлогот на закон што го поднесол член наv  

Соборот, одбор или комисија му се доставува и на 
Сојузниот извршен совет заради запознавање со 
предлогот. Сојузниот извршен совет може за так- , 
водот предлог да му даде на Соборот свое мислење. 

Предлогот на закон, заедно со соодветните мате-
ријали, мора да им биде доставен на членовите на 
Соборот благовремено, а најдоцна на осум дена 
пред седницата на Соборот на која ќе се претресува. 

Член 40 
Соборот или претседателот на Соборот, во со-

гласност со заклучоците на Соборот, може да од-
лучи предлогот на закон претходно да му се до-
стави на мислење на надлежниот одбор. 

Во ваков случај мислењето на надлежниот од-
бор ќб им се достави на членовите на. Соборот нај-
доцна на 24 часа пред седницата на која се претре-
сува предлогот на закон. 

Секој одбор на соборот; во рамките на својот 
делокруг, може за предлогот на закон што не му е 
доставен на мислење во смисла на одредбата од 
претходниот став да му поднесува на Соборот 
амандмани или на седница на Соборот да го из-
ложи својот став. 

2. Претрес на седница на Соборот. 
Член 41 

Предлогот на закон во чие донесување рамно-
правно учествуваат Просветно културниот собор и 
Сојузниот собор се претресува, по правило, на од-
воени седници на соборите. 

Просветно културниот собор може заедно со 
Сојузниот собор да одлучи предлогот да го пре-
тресуваат и за него да гласаат на заедничка сед-
ница. Кога Соборот заедно со друг собор ќе одлучи 
за предлогот да гласаат на заедничка седница, чле-
новите на Соборот ќе гласаат одвоено од членовите 
на Сојузниот собор. 

Член 42 
Претресот на предлогот на закон почнува со 

излагање на предлагачот, КОЈ може да даде обра-
зложение на предлогот. По ова известителот на од-
борот, на кој предлогот на закон му е доставен на 
мислење, го изнесува м^сл^њето на одборот и може ^ 
да предложи амандмани на предлогот на закон. 

Број 29 - Страна 675 
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Член 43 
Претресот на седница на Соборот опфаќа општ 

претрес и претрес на текстот на предлогот на закон. 
Ео текот на општиот претрес се расправа за 

предлогот на закон во начело, и можат да се изне-
суваат мислења, да се бараат објасненија и да се 
поведуваа,т сите прашања во поглед на решенијата 
дадени во предлогот 

Во текот Не! претресот на текстот на предлогот 
на закон, за предлогот се расправува по делови, 
глави односно оддели, а ако Соборот одлучи и по 
членови Во овој дел на претресот се одлучува и за 
поднесените амандмани. 

Претставникот на Сојузниот извршен совет мо-
же да учествува во претресот и од името на Сове-
тот да предлага амандмани. 

Во претресот можат да земат збор со цел за да-
вање известувања и поверениците на Сојузниот из-
вршен совет. 

Во текот на претресот на седницата на Соборот 
предлогот на закон не се чита, но Соборот може 
да одлучи, на предлог од претседателот или член 
на Соборот, да се чита предлогот во целина или 
само одделни негови делови. 

Предлогот на закон го чита секретарот на Со-
борот. 

Член 44 
Сојузниот извршен совет и предлагачот на 

предлогот на закон можат до завршетокот на пре-
тресот да му предложат на Соборот да се одложи 
претресот на предлогот. За овој предлог Соборот 
одлучува веднаш. 

Член 45 
Амандмани на предлогот на закон можат, по 

правило, да се поднесуваат најдоцна на 48 часа 
пред седницата на Соборот на која ќе се претре-
сува предлогот. Амандманите се поднесуваат пи-
смено преку претседателот на Соборот и веднаш му 
се доставуваат на подносителот на предлогот на за-
кон и на Сојузниот извршен совет, а на членовите 
на Соборот им се ставаат на располагање во згра-
дата на Скупштината најдоцна на 24 часа пред по-
четокот ка седницата на која ќе се претресува 
предлогот на закон. 

Амандмани по исклучок можат да се поднесу-
ваат писмено и во текот на претресот, ако се со-
гласи Соборот со тоа. Соборот претходно одлучува 
дали ќе се расправува за амандманот што го под-
несол член на Соборот на седница на Соборот само 
ако амандманот го подржале најмалку девет чле-
нови на Соборот. 

Пред одлучувањето дали ќе се расправува за 
амандманот што е поднесен на седница, Соборот ќе 
го сослуша мислењето на претставникот на Сојуз-
ниот извршен совет. 

Ако предлагачот или Сојузниот извршен совет 
бара одлучувањето за ваквиот амандман да се од-
ложи за да може тој да го проучи амандманот и да 
се изјасни за него. Соборот ќе го одложи претресот 
најмалку за 24 часа. 

Амандманите на подносителот на предлогот на 
закон се сметаат како составен дел на предлогот. 

Член 46 
За амандманот се води претрес на седница на 

Соборот. 
За амандманот имаат право да се изјаснат под-

носителот на предлогот на закон и известителот на 
одборот на кој му бил доставен предлогот на ми-
слење. Тие можат да му предложат на Соборот 
амандманот пред гласањето да му се упати на ми-
слење на надлежниот одбор. 

Ако подносителот на предлогот на закон се со-
гласи со амандманот, тој станува составен дел на 
предлогот. 

Член 47 
Ако Соборот го прифатил амандманот, ,тој може 

да одлучи претресот да се прекине и предлогот да 
и се достави на Законодавно-правната комисија 
заради утврдување конечен текст на амандманот. 

Член 48 
По завршениот претрес, Соборот гласа за пред-

логот на закон во целина. 
Ако член на Соборот бара посебно да се гласа 

за определен дел или член на предлогот на закон 
или на одделен дел или член е поднесен амандман, 
гласањето за тој дел односно член ќе се врши од-
воено. 

3. Донесување закон по брза постапка 

Член 49 
Подносителот на предлогот на закон може на 

Соборот да му поднесе образложено барање законот 
што се предлага да се донесе по брза поста-пка. 

За барањето на предлагачот — член на Собо-
рот да се донесе законот по брза постапка Соборот 
одлучува само ако барањето го подржат најмалку 
девет членови на Соборот. За ваквото барање Со-
борот пред одлучувањето ќе го сослуша мислењето 
на претставникот на Сојузниот извршен совет. 

За предлогот за донесување закон по брза по-
стапка Соборот решава како за претходно прашање 
г "ч Гт1-- от на дневен ред на сво-
јата седница. Предлагачот може и усно да го обра-
зложи барањето за донесување закон по брза по-
стапка. 

Член 50 
Ако Соборот го прифати предлогот за донесу-

вање закон по брза постапка, непосредно приста-
пува кон претрес на предлогот на седница на Со-
борот, но Соборот може, пред или во текот на пре-
тресот, од соодветниот одбор да бара итно мислење 
за предлогот на закон. 

Амандмани на предлог на закон можат да се 
поднесат до заклучувањето на претресот. 

4. Постапка за донесување одлуки, декларации, 
резолуции и препораки 

Член 51 
Во поглед на претресувањето на предлози на 

одлуки, декларации, резолуции и препораки, гла-
сањето за овие предлози и во поглед на останалото 
што се однесува до нивното донесување, важат од-
редбите од оваа одлука за постапката за донесу-
вање закони. 

Пред гласањето за предлог на одлука, деклара-
ција, резолуција односно препорака, Соборот може 
да одлучи да побара мислење од соодветниот од-
бор на Соборот. 

VI. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 
Член 52 

Соборот може во одделни случаји, ако го бара 
тоа потребата, да одлучи, во согласност со начелата 
од оваа одлука, да примени постапка различна од 
онаа што е предвидена со оваа одлука. 

Член 53 
Оваа одлука влегува во сила кога ќе ја при-

фати Просветно-културниот собор. 

Сојузна скупштина 
АС бр. 13/1 

29 јуни 19^3 година 
Белград 

Претседател 
на Сојузната скупштина, 

Едвард Кардељ, с. р. 
Претседател 

на Просветно-културниот 
собор, 

Никола Секулиќ, с. р. 
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472. 

Врз основа на членот 186 став 2 од Уставот на 
Социјалистичка Федеративна Република Југосла-
вија, Сојузната скупштина на седницата на Сојуз-
ниот собор од 29 јуни 1963 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ПРИВРЕМЕНИОТ ДЕЛОВЕН РЕД НА СОЦИ-
ЈАЛНО-ЗДРАВСТВЕНИОТ СОБОР НА СОЈУЗНА-

ТА СКУПШТИНА 
I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 

Член 1 
До донесувањето на постојан деловник, на ра-

ботата на Социјално-здравствениот собор и на 
неговата организација ќе се применуваат одредбите 
од оваа одлука. 

По прашањата што не се уредени со оваа од-
лука согласно ќе се применуваат одредбите од Де-
ловникот на Соборот на производителите на Сојуз-
ната народна скупштина („Службен лист на ФНРЈ", 
бр. 47/58 и 49/59). 

Член 2 
Социјално-здравствениот собор (во понатамош-

ниот текст: Соборот) заседа одвоено од другите 
собори, освен кога според Уставот, Одлуката за 
привремениот деловен ред на Сојузната скупштина 
и одредбите од оваа одлука се состанува и работи 
заедно со еден или повеќе други собори. 

Член 3 
Соборот работи на свои седници, на седници на 

своите постојани и други одбори и комисии, како 
и на заеднички седници со други собори. 

II. ПРЕТСЕДАТЕЛОТ НА СОБОРОТ 
Член 4 

Претседателот на Соборот ги организира и сви-
кува седниците на Соборот и претседава на нив, 
дава иницијатива за претресување одделни прашања 
на седниците на Соборот и на седниците на него-
вите о,дбори и комисии, и ја усогласува работата на 
одборите и комисиите на Соборот. 

Претседателот на Соборот се грижи за приме-
ната на оваа одлука, ги потпишува актите донесени 
на седница на Соборот, освен законите, и врши 
други права и должности предвидени со Уставот, 
со Одлуката за привремениот деловен ред на Со-
ј-узната скупштина, и со оваа одлука. 

Претседателот има право да учествува во рас-
правањето на сите прашања што се наоѓаат на 
дневен ред на седниците на Соборот и неговите од-
бори и комисии. 

Член 5 
Соборот има потпретседател, кој го заменува 

претседателот на Соборот во случај на неговата 
спреченост. 

Претседателот на Соборот може да го овласти 
потпретседателот на Соборот да го заменува во 
претседавањето на определена седница на Соборот. 

Член 6 
Претседателот и потпретседателот на Соборот 

се избираат на четири години. 

III. СЕДНИЦИ НА СОБОРОТ 
I. Општи одредби 

Член 7 
Седниците на Соборот ги свикува претседателот 

на Соборот ВРЗ основа на одлука на Соборот или 
по сопствена иницијатива. 

Претседателот на Соборот е должен да свика 
седница на Соборот врз основа на одлука ,на Со-
борот, на предлог од претседателот на Сојузната 
скупштина и л и Сојузниот извршен совет, ^од постојан 
одбор односно комисија или дваесет Членови на 
Соборот, како и во други случаи кога е тоа опре-
делено со оваа одлука. 

Ако претседателот не ја свика седницата на 
Соборот кога е должен да го стори тоа. Соборот ќе 

се состане на покана од дваесет ч л е н к и на Соборот 
или од претседателот на Скупштината. 

Член 8 
Седниците на Соборот се јавни. 
Соборот може да одлучи да се одржи седница 

или за одделни прашања да се расправа без при-
суство на јавноста. 

"Ако Соборот одлучил за одделни прашања да 
се расправа без присуство на јавноста, за тие пра-
шања ќе се расправа без присуство на јавноста и 
во одборите односно комисиите. 

Податоците и фактите за работата на таква 
седница мораат да се чуваат како тајна, освен ако 
Соборот, одбор или комисија одлучи определени по-
датоци да можат да се објават. 

Член 9 
Записникот од претходната седница им се до-

ставува на членовите на Соборот најдоцна на 48 
часа пред почетокот на седницата на која се усво-
јува записникот. 

Секој член на Соборот има право на седница 
да стави забелешки на записникот. Ако претседа-
телот на Соборот не ја усвои забелешката, за осно-
ваноста на забелешката одлучува Соборот без пре-
трес. 

Член 10 
Предлогот на дневниот ред го составува прет-

седателот на Соборот. Предлогот на дневниот ред 
претседателот на Соборот им го доставува на чле-
новите на Соборот писмено најдоцна до почетокот на 
седницата. 

Член 11 
Предлог за внесување одделни прашања во 

дневниот ред имаат право да поднесат член на Со-
борот, постојаните одбори и комисии на Соборот и 
на Скупштината, како и Сојузниот извршен совет. 

Предлогот за внесување одделни прашања во 
дневниот ред му се поднесува писмено на претседа-" 
телот на Соборот, ако со оваа одлука не е опреде-
лено поинаку 

Прашањата што се предложени за дневен ред 
на седницата на Соборот мораат заедно со соодвет-
ните материјали да им се достават на членовите 
на Соборот најдоцна на осум дена пред седницата 
на која се одлучува за ставањето на тие прашања 
на дневен ред. 

Ако претседателот на Соборот смета дек! опре-
делено прашање предложено за дневен ред не треба 
да се стави на дневен ред на седницата, а пред-
лагачот останува при своето барање, ^а предлогот 
одлучува Соборот. 

Член на Соборот може и усно на седишта да 
предложи ставање на одделно прашање на дневен 
ред, но е должен да ја образложи итноста на 
предлогот 

Пред одлучувањето за ваков предлог на член 
на Соборот. Соборот ќ^ го сослуша мислењето на 
претставникот на Сојузниот извршен совет. За пред-
логот може да ладе мислење и претставникот на 
надлежниот одбор на Соборот. 

Соборот рептгва за итноста како за претходно 
прашање ако ваквиот предлог го поддржат уште 
најмалку девет членови на Соборот. 

Член 12 
Соборот може полноважно да одлучува ако на 

седницата присуств.ува повеќе од една половина од 
вкупниот број на членовите на Соборот (кворум). 

Одлуките се донесуваат со мнозинство на гла-
совите на присутните членови на Соборот, ако со 
оваа одлука не е определено поинаку 

Ако бројот на членовите на Соборот што се 
воздржале од гласање е поголем од в и д н и о т број 
на оние што го дале гласот „за" односно „против", 
предлогот за кој се гласало е отфрлен, а ако се тла а 
за избор — се врш,и повторен избор. 

Член 13 
На одлучувањето му претходи прегрее г,споч 

во случаите кога со оваа одлука е опредс-гечо да 
се одлучува без претрес. 

Кога на дневен ред на седница на Саборот ' 
претрес на предлог или на друго прашање од ин-
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терес за работни, други самоуправни или други ор-
ганизации, Соборот може да ги повика претставни-
ците на тие организации на седницата да го изнесат 
своето мислење за прзд^ гтст или за другото пра-
шање што е на дневен ред 

Член 14 
На седницата на Соборот се одлучува за при-

фаќањето или одбивањето па предлогот. 
Соборот може да одлучи и да се симне пред-

логот од дневен ред воопшто или заради доставу-
вање до одборот односно комисијата на повторно 
разгледување. 

Подносителот на предлогот може да го повлече 
предлогот се до ставањето на предлогот на гл-а-
сање. Сојузниот извршен совет може преку свој 
претставник да изјави дека таков предлог што го 
поднесол член на Соборот, одбор или комисија на 
Соборот го прифаќа како свој Во тој случај пре-
тресот на предлог-от се продолжува. 

Член 15 
Претресот па одделни прашања што не бараат 

одлучување или за кои Соборот не сака да одлучи, 
се завршува со просто преминување на дневниот 
ред 

Предлогот за просто преминување на дневниот 
ред може да го даде претседателот на Соборот и 
секој член па Соборот што ќе го подржат четири 
членови на Соборот 

Преминот на дневниот ред може да биде и об-
разложен. . 

Член 16 
Претресот на пр-ашања од општо политичко 

значење може на седница на Соборот да се заврши 
со просто или образложено преминување на днев-
ниот ред или со донесување на декларација или 
резолуција. 

Предлогот на декларација или резолуција мо-
жат да го поднесат десет членови на Соборот, одбор 
не Соборот или Сојузниот извршен совет. 

Член 17 
Претресот на прашањата во врска со извршу-

вањето на сојузните закони и другите акти на 
Скупштината и претресот на другите п-рашања од 
заеднички интерес за работните и други самоуправ-
ни организации и работните заедници од областа на 
здравството, социјалното осигурување и другите об-
ласти на социјал-ната политика, што ги претресува 
Соборот во својот дело-круг самостојно може да се 
заврши со давање на препорака на соо-дветните ра-
ботни и други самоуправни организации, работни 
заедници и државни органи или со просто преми-
нувале на дневниот ред. 

Член 18 
Претресот на предлогот на закон, на сојузниот 

општествен план, на сојузниот буџет, како и на дру-
гите прашања од надлежноста на друг собор може 
да се заврши со давање на мислење на надлежниот 
Собор за предло-гот или прашањето — ако тие се 
однесуваат и на областа од делокругот на Соборот, 
или со амандман што го предлага Соборот на пред-
логот на зако-н или друг акт. 

Соборот може пред давањето на мислење да го 
упати предлогот на закон или друг акт до одбор на 
Соборот на мислење. 

^Соборот може истовремено да определи еден 
свој член што ќе го образложи мислењето или 
ама-ндма-нот на Соборот на седницата на надлеж-
ниот собор. 

Член 19 
Прашањата на членовите на Соборот на Сојуз-

ниот извршен совет, на државен секретар и други 
сојузни функционери што ја раководат работата на 
сојузните органи на управата се упатуваат писмено 
преку претседателот на Соборот или се поставуваат 
усно н-а седница на Соборот. 

Член на Соборот може да бара на поставеното 
прашање да му се одговори писмено или усно на 
седница на Соборот. 

Прашањ-ата се поставуваат кратко и стегнато. 
Соборот може да определи посебно греме на 

седницата за поставување на прашања и давање 
одговори. 

Член 20 
Писмениот одговор се дава во рок од десет дана 

преку претседателот на Соборот, кој за одговорот 
го известува Соборот на седницата. 

Устен одговор се дава на првата наредна сед-
ница на Соборот, ако прашањето му било доставено 
на Сојузниот извршен совет односно на сојузен 
функционер најмалку на осум дена пред сед-
ницата 

На барање од претставникот на Сојузниот из-
вршен совет односно сојузен функционер Соборот 
може да определи подолг рок за давање одговор. 

По дадениот одговор член па Соборот што го 
поставил прашањето може да постави уште едно 
дополнително прашање и откога ќе добие одговор 
на него се преминува на дневниот ред. 

Членот на Соборот што го поставил прашањето, 
може по постапката предвидена со оваа одлука за 
утврдување на дневниот ред, да предложи за рабо-
тата што се однесува на неговото прашање да се 
поведе претрес на една од наредните седници на 
Соборот. 

За предлогот одлучува Соборот откако ќе го 
сослуша мислењето на претставникот на Сујузниот 
извршен совет. 

Член 21 
Гласањето се врши јавно. 
Кога се гласа за избор и разрешување, Соборот 

може, на предлог од претседател или чек на Со-
борот, да одлучи да се гласа тајно. 

Ако најмалку десет членови на Соборот бараат 
за изборот и разрешувањето да се гласа тајно, 
гласањето ќе се изврши тајно. 

Членовите на Соборот гласаат така што се из-
јаснуваат „за" или „против" предлогот, односно и

п а" 
или „против" една од кандидатурите, или се воз-
држуваат од гласање. 

Член на Соборот има право пред гласањето да 
го образложи својот глас. 

Член 22 
Јавното гласање се врши со дигање на рака 

или поименично. 
Јавното гласање се врши по правило со дигање 

на рака. 
Кога гласањето се врши со дигање на рака, 

претседателот на Соборот не гласа. 
При гласањето со дигање на рака претседателот 

ги повикува најпрво да дигнат рака членовите 
на Соборот што гласаат „за", потоа оние што гла-
саат „против", а потоа прашува дали има членови 
на Соборот што се воздржуваат од гла-сање. 

Поименично се гласа кога е тоа определено со 
оваа одлука или кога Соборот ќе одлучи за тоа. 

Поименичш) се гласа со прозивање на члано-
вите на Соборот, кое го врши секретарот на Со-
борот. 

Кога ќе биде завршено прозивањето, потворно 
ќе се прозоват членовите на Соборот за кои во 
списокот не е забележено дека гласале. 

Резултатот на гласањето го објавува претседа-
телот на Соборот. 

2. Постапка при изборот 
Член 23 

Предлозите за избор и разрешување на прет-
седателот на Соборот, потпретседателот на Соборот 
и на членовите на одборите и комисиите на Собо-
рот, како и за именување секретар на Соборот се 
поднесуваат преку претседателот на Соборот. 

Предлоз,ите се поднесуваат писмено и содржат 
покрај имиња на кандидатите и потписи на пред-
лагачите. 

Член 24 
Предлогот за избор на одбори и комисии на 

Соборот во целина или на одделни нивни членови, 
како и за нивно разрешување, му го поднесува на 
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Соборот Комисијата за прашањата на изборите и 
именувањата. 

Предлогот за избор на одборите и комисиите 
на Соборот во целина или на одделни нивни чле-
нови, како и за нивно разрешување, можат на 
Соборот да му го поднесат и десет членови на Со-
борот. 

л 
Член 25 

Кога ќе се заврши предлагањето, претседателот 
на Соборот соопштува кои предлози и по кој ред 
се поднесени. 

Член 26 
Изборот на одбори односно комисии во целина 

се врши врз основа на кандидатски листи, Секоја 
кандидатска лдеста мора да содржи онолку канди-
дати колку членови на одборот односно коми-сијата 
се избираат. 

Изборот на одделни членови на одбор односно 
комисија се врши врз основа на поединечни пред-
лози. Ако изборот на членовите на одбор односно 
комисија се врши со тајно гласање, гласањето се 
врши со едно гласачко ливче. 

Член 27 
Тајното гласање се врши со гласачки ливчиња. 
На секое гласачко ливче се става печат на 

Скупштината. 
Секој член на Соборот добива едно гласачко 

ливче. 
По расподелбата на гласачките ливчиња прет-

седателот го определува времето потребно за по-
полнување на гласачките ливчиња. 

Член 28 
Со спроведувањето на изборите раководи прет-

седателот на Соборот, на кој во работата му пома-
гаат секретарот на Соборот и два члена на Соборот, 
што, со согласност од Соборот, ќе ги определи 
претседателот. 

Член 29 
Член на Соборот гласа „за" на тој начин што 

го заокружува редниот број пред името на канди-
датот за кој гласа, а ако гласањето се врши по 
кандидатски листи, тогаш го заокружува редниот 
број на кандидатската листа за која гласа. 

Член на Соборот може да гласа само за еден 
кандидат — ако се предложени повеќе кандидати 
за иста функција, односно за една кандидатска 
листа — ако се предложени повеќе кандидатски 
листи. 

Откако ќе ги пополнат гласачките ливчиња 
членовите на Соборот ги пуштаат во гласачката 
кутија. 

Член 30 
По завршеното гласање се врши пребројување 

и преглед на гласачките ливчиња заради утврдува-
ње на резултатот на гласањето. Ако се појави раз-
лика помеѓу бројот на издадените и предадените 
гласачки ливчиња, резултатот на гласањето се 
утврдува врз основа на бројот на предадените гла-
сачки ливчиња. 

Член" 31 
Резултатот на гласањето го објавува претседа-

телот на Соборот. 
Претседателот објавува колку вкупно членови 

на Соборот гласале, колку од тоа за кандидатот од-
носно за кандидатската листа, колку против, колку 
се и з д р ж а л е , а колку има неважни гласачки лив-
чиња. 

П р е т с е д а т е л о т објавува кој кандидат односно 
од која кандидатска листа кандидатите се избрани 
според бројот на добиените гласови. 

Ако ниеден кандидат или ниедна кандидатска 
листа не добила потребно мнозинство, во пов-
торниот избор учествуваат сите поранешни кан-
дидати односно сите поранешни кандидатски листи, 

како и нови кандидати односно кандидатски листи 
— ако бидат дополнително предложени. 

Член 32 
Одредбите од чл. 23 до 31 на оваа одлука согла-

сно се применуваат и во постапката за разрешу-
вање. 

IV. ОДБОРИ И КОМИСИИ НА СОБОРОТ 

Член4 33 
За претресување предлози на закони и други 

акти и прашања од надлежноста на Соборот, Со-
борот може да формира еден или повеќе постојани 
одбори или повремени одбори. 

Соборот може да формира и постојани и по-
времени комисии за проучување определени пра-
шања и за составување нацрти на одделни закони 
и предлози на други акти. 

Во проучувањето на предлози на закони и дру-
ги акти и други прашања, како и во подготвување-
то на нацрти на закони и предлози на други акти 
од надлежноста па Соборот, одборите и комисиите 
се опираат врз соработката на соодветните работни, 
други самоуправни организации и други органи-
зации. 

Член 34 
Постојаните одбори имаат 7 до 15 членови, а 

постојаните комисии 5 до 7 членови. 
Бројот на членовите на одбор односно комисија 

се определува при изборот на нивните членови. 
Член 35 

Член на Соборот може да биде член на најмно-
гу два постојани одбори или постојани комисии на 
Соборот. 

За членови на повремените комисии на Соборот 
можат да се именуваат и лица од редовите на 
стручњаци и јавни работници. 

Член 36 
Членовите на одбори и комисии на Соборот се 

избираат на четири години. 
Соборот може да разреши одбор или комисија 

во целина или одделен нивен член и пред истекот 
на времето за кое се избрани. 

Секој одбор и комисија има претседател кого 
го избира Соборот. 

Член 37 
Мандатно-имунитетската комисија: 
— ги претресува сите прашања во врска со 

имунитетното право; 
— му поднесува на Соборот и на претседателот 

на Скупштината извештај за престанокот на ман-
датот на членовите на Соборот; ги испитува прате-
ничките уверенија, изборните акти и пристигнатите 
жалби и дава предлози ЕО поглед на ^ерифпка ни ја-
та на мандатите на пратениците избрани на пов-
торните и дополнителните избори; 

— дава, ако Соборот не е собран, одобрение за 
лишување од слобо-да и за поведување односно про-
должување кривична постапка и одлучува за воспо-
ставување на имунитетско^ право на член на 
Соборот, со дополнителна потврда од Соборот. 

V. ПОСТАПКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ ЗАКОНИ И 
ДРУГИ АКТИ 

1. Поднесување предлози на закони 
Член 38 

Предлог на закон му се поднесела на Соборот 
пиетет - го рре^у претседателот на Скуши гин^та, во 
фор" ч ги во ноја се /гене уса за чои. 

Предлог на з'; v,n м з да 6ј ' л? обр: злсокон, а 
кон предлогот тпеба да бп^ат л - г ^ , л / н ч и матери-
јалите врз оснива на коп е с г ч ^ г е н предлогот. 

Член 39 
Предлог-от на закон што го педи с с ,л ч,.еп па 

Соборот, одбор или комисија му се д о с т а в н а и па 
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Сојузниот извршен совет заради запознавање со 
предлогот. Сојузниот извршен совет може за так-
виот предлог да му даде на Соборот свое мислење. 

Предлогот на зако-н, заедно со соодветните мате-
рица ли. мооа да им биде доставен на членовите на 
Соборот благовремено, ачна јдоцна на осум дена 
пред седницата на Соборот на која ќе се претресува. 

Член 40 
Соборот или претседателот на Соборот, во со-

гласност со заклучоците на Соборот, може да од-
лучи предлогот на закон претходно да му се до-
стави на мислење на надлежниот одбор. 

Во ваков случај мислењето на надлежниот од-
бор ќе им се достави на членовите на Соборот на ј -
доцна на 24 часа пред седницата на која се претре-
сува предлогот на закон. 

Секој одбор на соборот, во рамките на својот 
делкруг. може за предлогот на закон што не му е 
доставен на мислење во смисла на одредбата од 
претходниот став да му поднесува на Соборот 
амандмани или на седница на Соборот да го из-
ложи својот став. 

2. Претрес на седница на Соборот. 

Член 41 
Предлогот на закон во чие донесување рамно-

правно учествуваат Социјално-здравствениот собор 
и Сојузниот собор се претресува, по правило, на 
одвоени седници на соборите. 

Социјално-здравствениот собор може заедно со 
Сојузниот собор да одлучи предлогот да го пре-
тресуваат и за него да гласаат на заедничка сед-
ница. Кога Соборот заедно со друг собор ќе одлучи 
за предлогот да гласаат на заедничка седница, чле-
новите на Соборот ќе гласаат одвоено од членовите 
на Сојузниот собор. 

Член 42 
Претресот на предлогот на закон почнува со 

излагање на предлагачот, кој може да даде обра-
зложение на предлогот По ова известителот на од-
борот, на кој предлогот на закон му е доставен на 
мислење, го изнесува мислењето на одборот и може 
да предложи амандмани на предлогот на закон. 

Член 43 
Претресот на седница на Соборот опфаќа општ 

претрес и претрес на текстот на предлогот на закон. 
Во текот на општиот претрес се расправа за 

предлогот на закон во начело, и можат да се изне-
суваат мислења, да се бараат објасненија и да се 
поведуваат сите прашања во поглед на решенијата 
дадени во предлогот. 

Во текот на претресот на текстот на предлогот 
на закон, за предлогот се и с п р а в у в а по делови, 
глави односно оддели, а ако Соборот одлучи и по 
членови. Во овој дел на претресот се одлучува и за 
поднесените амандмани. 

Претставникот на Сојузниот извршен совет мо-
же да учествува во претресот и од името на Сове-
тот да предлага амандмани. 

Во претресот можат да земат збор со цел за да-
вање известувања и поверениците на Сојузниот из-
вршен совет. 

Во текот на претресот на седницата на Соборот 
предлогот на закон не се чита, но Соборот може 
да одлучи, на предлог од претседателот или член 
на Соборот, да се чита предлогот во целина или 
само. одделни негови делови. 

Предлогот на закон го чита секретарот на Со-
борот. 

Член 44 
Со1узниот извршен совет и предлагачот на 

предлогот на закон можат до завршетокот на пре-
тресот да му предложат на Соборот да се одложи^ 
претресот на предлогот. За овој предлог Соборот' 
одлучува веднаш 

Член 45 
Амандмани на предлогот на закон можат, по 

правило, да се поднесуваат најдоцна на 48 часа 

пред седницата на Соборот на која ќе се претре-
сува предлогот. Амандманите се поднесуваат пи-
смено преку претседателот на Соборот и веднаш му 
се доставуваат на подносителот на предлогот на за-
кон и на Сојузниот извршен совет, а на членовиве 
на Соборот им се ставаат на располагање во згра-
дата на Скупштината најдоцна на 24 часа пред по-
четокот на седницата на која ќе се претресува 
предлогот на закон. 

Амандмани по исклучок можат да се поднесу-
ваат писмено и во текот на претресот, ако се со-
гласи Соборот со тоа. Соборот претходно одлучува 
дали ќе се раеправува за амандманот што го под-
несол член на Соборот на седница на Соборот само 
ако амандманот го подржале најмалку девет чле-
нови на Соборот. 

Пред одлучувањето дали ќе се распрснува за 
амандманот што е поднесен на седница, Соборот ќе 
го сослуша мислењето на претставникот на Сојуз-
ниот извршен совет. 

Ако предлагачот или Сојузниот извршен совет 
бара одлучувањето за ваквиот амандман да се од-
ложи за да може тој да го проучи амандманот и да 
се изјасни за него. Соборот ќе го одложи претресот 
најмалку за 24 часа. 

Амандманите на подносителот на предлогот на 
закон се сметаат како составен дел на предлогот. 

Член 46 
За амандманот се води претрес на седница на 

Соборот. 
За амандманот имаат право да се изјаснат под-

носителот на предлогот на закон и известителот на 
одборот на кој му бил доставен предлогот на ми-
слење. Тие можат да му предложат на Соборот 
амандманот пред гласањето да му се упати на ми-
слење на надлежниот одбор. 

Ако подносителот на предлогот на закон се со-
гласи со амандманот, тој станува составен дел на 
предлогот. 

Член 47 
Ако Соборот го прифатил амандманот, тој може 

да одлучи претресот да се прекине и предлогот да 
И се достави на Законодавно-правната комисија 
заради утврдување конечен текст на амандманот. 

Член 48 
По завршениот претрес, Соборот гласа за пред-

логот на закон во целина. 
Ако член на Соборот бара посебно да се гласа 

за определен дел или член на предлогот на закон 
или на одделен дел или член е поднесен амандман, 
гласањето за тој дел односно член ќе се врши од-
воено. 

3. Донесување закон по брза постапка 

Член 49 
Подносителот на предлогот на закон може на 

Соборот да му поднесе образложено барање законот 
што се предлага да се донесе по брза постапка. 

За барањето на предлагачот — член на Собо-
рот да се донесе законот по брза постапка Соборот 
одлучува само ако барањето го по држат најмалку; 
девет членови на Соборот. За ваквото барање Со-
борот пред одлучувањето ќе го сослуша мислењето 
на претставникот на Сојузниот извршен совет. 

За предлогот за донесување закон по брза по-
стапка Соборот решава како за претходно прашање 
при ставањето на предлогот на дневен ред на сво-
јата седница. Предлагачот може и усно да го обра-
зложи барањето за донесување закон н о брза по-
стапка. 

Член 50 
Ако Соборот го прифати предлогот за донесу-

вање закон по брза постапка, непосредно приста-
пува кон претрес на предлогот на седница на Со-
борот, но Соборот може, пред или во текот на пре-
тресот, од соодветниот одбор да бара итно мислење 
за предлогот на закон. 
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Амандмани на предлог на закон можат да се 
поднесат до заклучувањето на претресот. 

4. Постапка за донесување одлуки, декларации, 
резолуции и препораки 

Член 51 
Во поглед на претресувањето на предлози на 

одлуки, декларации, резолуции и препораки, гла-
сањето за овие предлози и во поглед на останалото 
што се однесува до нивното донесување, важат од-
редбите од оваа одлука за постапката за донесување 
закони. 

Пред гласањето за предлог на одлука, деклара-
ција, резолуција односно препорака, Соборот може 
да одлучи да побара мислење од соодветниот од-
бор на Соборот. 

VI. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 
Член 52 

Соборот може во одделни случаи, ако го бара 
тоа потребата, да одлучи, во согласност со начелата 
од оваа одлука, да примени постапка различна од 
онаа што е предвидена со оваа одлука. 

Член 53 
Оваа одлука влегува во сила кога ќе ја при-

фати Социјално-здравствениот собор. 
Сојузна скупштина 

АС бр. 14/1 
20 јуни 1963 година 

Белград 
Претседател 

на Сојузната скупштина, 
Едвард Кардељ, с. р. 

Претседател 
на Социјално-здрав-

ствениот собор, 
Олга Врабич, с. р. 

473. 

Врз основа на членот 186 став 2 од Уставот на 
Социјалистичка Федеративна Република Југосла-
вија, Сојузната скупштина на седницата на Сојуз-
ниот собор од 29 јуни 1963 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ПРИВРЕМЕНИОТ ДЕЛОВЕН РЕД НА ОРГА-

НИЗАЦИОНО-ПОЛИТИЧКИОТ СОБОР НА 
СОЈУЗНАТА СКУПШТИНА 

I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
Член 1 

До донесувањето на постојан Деловник, на р а -
ботата на Организационо-политичкиот собор и на 
неговата организација ќе се применуваат одредбите 
од оваа одлука. 

По прашањата што не се уредени со осаа од-
лука согласно ќе се применуваат одредбите од Де-
ловникот на Соборот на производителите на Сојуз-
ната народна скупштина („Службен лист на ФНРЈ" , 
бр. 47/58 и 49/59). 

Член 2 
Организационо-политичкиот собор (во поната-

мошниот текст Соборот) заседа одвоено од другите 
собори, освен кога според Уставот, Одлуката за при-
времениот деловен ред на Сојузната скупштина и 
одредбите од оваа одлука се состанува и работи 
заедно со еден или повеќе други собори. 

Член 3 
Соборот работи на свои седници, на седници 

на своите постојани и други одбори и комисии, 
како и на заеднички седници со други собори. 

И. ПРЕТСЕДАТЕЛ НА СОБОРОТ 
Член 4 

Претседателот на Соборот ги оргкнизира и сви-
кува седниците на Соборот и претседава на нив, 

дава иницијатива за претресување одделни пра-
шања на седниците на Соборот и на седниците на 
неговите одбори и комисии и ја усогласува работа-
та на одборите и комисиите на Соборот 

Претседателот на Соборот се грижи за приме-
ната на оваа одлика, ги потпишува актите донесени 
на седница на Соборот, освен законите, и врши 
други права и должности предвидени со Уставот, 
со Одлуката за привремениот деловен ред на Со-
јузната скупштина и со оваа одлука. 

Претседателот има право да учествува во ра -
справањето на сите прашања што се наоѓаат на 
дневен ред на седниците на Соборот и неговите 
одбори и комисии. 

Член 5 
Соборот има потпретседател, кој го заменува 

претседателот на Соборот во случа ј на негова спре-
ченост. 

Претседателот на Соборот може да го овласти 
потпретседателот на Соборот да го заменува во 
претседавањето на определена седница на Соборот. 

Член 6 
Претседателот и потпретседателот на Соборот 

се избираат на четири години. 

III . СЕДНИЦИ НА СОБОРОТ 
1. Општи одредби 

Член 7 
Седниците на Соборот Ти свикува претседате-

лот на Соборот врз основа на одлука на Соборот 
или по сопствена иницијатива. 

Претседателот на Соборот е должен да свика 
седница на Соборот врз основа на одлука на Со-
борот, на предлог од претседателот на Сојузната 
скупштина или Сојузниот извршен совет, од посто-
јан одбор односно комисија или дваесет членови 
на Соборот, како и во други случаи кога е тоа о-
пределено со оваа одлука. 

Ако претседателот не ја свика седницата на 
Соборот кога е должен да го стори тоау Соборот ќе 
се состане на покана од дваесет членови на Собо-
рот или од претседателот на Скупштината. 

Член 8 
Седниците на Соборот се јавни. 
Соборот може да одлучи да се одржи седница 

или за одделни прашања да се расправа без при-
суство на јавноста. 

Ако Соборот одлучил за одделни прашања да 
се расправа без присуство на јавноста, за тие пра-
ш а њ а ќе се расправа без присуство на јавноста и 
во одборите односно комисиите. 

Податоците и фактите^ за работата на таква 
седница мораат да се чуваат како тајна, освен ако 
Соборот, одбор или комисија одлучи определени 
податоци да можат да се објават. 

Член 9 
Записникот од претходната седница им се до-

ставува на членовите на Соборот најдоцна на 48 
часа пред почетокот на седницата на која се у с в о -
јува записникот. 

Секој член на Соборот има право на седница 
да стави забелешки на запи-сникот. Ако претседа-
телот на Соборот не ја усвои забелешката, за осно-
ваноста на забелешката одлучува Соборот без пре-
трес. 

Член 10 
Предлогот на дневниот ред го составува прет-

седателот на Соборот. Предлогот на дневниот ред 
претседателот на Соборот им го дocтapvвa hr д е -
новите на Соборот писмено најдоцна до почетокот 
на седницата. 

Член 11 
Предлог за внесз вање одделни прашања Р о 

дневниот ред Ихлаат п^а^о да поднесат ч л о ч на Са-
борот, постојаните одбори и комисии на Соборот и 
на Скупштината, к а к о и Сојузниот извршен совст. 

Предлогот за внесување одделни прашања во 
дневниот ред му се поднесува писмено на претсе-
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дателот на Соборот, ако со оваа одлука не е опре-
делено поинаку. ' 

Прашањата што се предложени за дневен ред 
на седницата на Соборот мораат заедно со соодвет-
ните материјали да им се достават на членовите на 
Соборот најдоцна на осум дена пред седницата на 
Koja се одлучува за ставањето на тие прашања на 
дневен ред. 

Ако претседателот на Соборот смета дека опре-
делено прашање предложено за дневен ред не тре-
ба да се стави на дневен ред на седницата, а пред-
лагачот останува при своето барање, за предлогот 
одлучува Соборот. 

Член на Соборот може и усно на седница да 
предложи ставање на одделно прашање на дневен 
ред, но е должен да ја образложи итноста на пред-
логот. 

Пред одлучувањето за ваков предлог на член 
на Соборот, Соборот ќе го сослуша мислењето на 
претставникот на Сојузниот извршен совет. За пре-
длогот може да даде мислење и претставникот на 
надлежниот одбор на соборот. 

Соборот решава за итноста како за претходно 
прашање, ако ваквиот предлог го подржат уште 
најмалку девет членови на Соборот. 

Член 12 
Соборот може полноважно да одлучува ако на 

седницата присуствува повеќе од една половина од 
вкупниот број на членовите на Соборот (кворум). 

Одлуките се донесуваат со мнозинство на гла-
совите на присутните членови на Соборот, ако со 
оваа одлука не е определено поинаку. 

Ако бројот на членовите на Соборот што се 
воздржале од гласање е поголем од вкупниот број 
на оние што го дале гласот „за" односно „против", 
предлогот за кој се гласа е отфрлен, а ако се гласа 
за избор — се врши повторен избор. 

Член 13 
На одлучувањето му претходи претрес, освен во 

случаите кога со оваа одлука е определено да се 
одлучува без претрес. 

Кога на дневен ред на седница на Соборот е 
претрес на предлог или на друго прашање од ин-
терес за работни, други самоуправни или други ор-
ганизации, Соборот може да ги повика претставни-
ците на тие организации на седницата да го изне-
сат своето мислење за предлогот или за другото 
прашање што е на дневен ред. 

Член 14 
На седницата на Соборот се одлучува за при-

фаќањето или одбивањето на предлогот. 
Соборот може да одлучи и да се симне пред-

логот од дневен ред воопшто или заради доставу-
вање до одборот односно комисијата на повторно 
разгледување. 

Подносителот на предлогот може да го повлече 
предлогот се до ставањето на предлогот на гласање. 
Сојузниот извршен совет може преку свој прет-
ставник да изјави дека таков предлог што го под-
несол член на Соборот, одбор или комисија на Со-
борот го прифаќа како свој. Во тој случај претре-
сот на предлогот се продолжува. 

Член 15 
Претресот на одделни прашања што не бараат 

одлучување или за кои Соборот не сака да одлучи, 
се завршува со просто преминување на дневни-
от ред. 

Предлогот за просто преминување на дневниот 
ред може да го даде претседателот на Соборот и 
секој член на /Соборот што ќе го подржат четири 
членови на Соборот. 

Преминот на дневниот ред може да биде и о-
бразложен. 

Член 16 
Претресот на прашања од општо по-литичко 

зна 1 он-,е може на седница на Соборот да се заврши 
со просто или образложено преминување на днев-
ниот ред, или со донесување на декларација или 
р 03 олуци ја. 

Предлогот на декларација или резолуција мо-
жат да го поднесат десет членови на Соборот, од-
бор на Соборот или Сојузниот извршен свет. 

Член 17 
Претресот на прашањата во врска со извршу-

вањето на сојузните закони и другите акти на 
Скупштината и претресот на другите прашања од 
заеднички интерес за работните и други само-
управни организации и работните заедници од о-
бласта на општествено-политичкиот систем што ги 
претресува Соборот самостојно во својот делокруг 
може да се заврши со давање на препорака на со-
одветните работни и други самоуправни организа-
ции, работни заедници и државни органи или со 
просто преминување на дневниот ред. 

Член 18 
Претресот на предлогот на закон, на сојузниот 

општествен план, како и на другите прашања од на-
длежноста на друг собор може да се заврши со 
давање на мислење на надлежниот Собор за пред-
логот или прашањето — ако тие се однесуваат и 
на о б л а с т од делокругот на Соборот, или со аман-
дман што го предлага Соборот на предлогот на за-
кон или друг акт. 

Соборот може пред давањето на мислење да го 
упати предлогот на закон или друг акт до одбор 
на Соборот на мислење. 

Соборот може истовремено да определи еден 
свој член што ќе го образложи мислењето или 
амандманот на Соборот на седницата на надлежни-
от собор. 

Член 19 
Прашањата на членовите на Соборот на Соју-

зниот извршен совет, на државен секретар и други 
сојузни функционери што ја раководат работата на 
сојузните органи на управата се упатуваат пиеме-, 
но преку претседателот на Соборот или се поставу-
ваат усно на седница на Соборот. 

Член на Соборот може да . бара на поставеното 
прашање да му се одговори писмено или усно на 
седница на Соборот. 

Прашањата се поставуваат кратко и стегнато. 
Соборот може да определи посебно време на 

седницата за поставување на прашања и давање 
одговори. 

Член 20 
Писмениот одговор се дава во рок од десет дена 

преку претседателот на Соборот, кој за одговорот 
го известува Соборот на седница. 

Устен одговор се дава на првата наредна сед-
ница на Соборот, ако прашањето му било доста-
вено на Сојузниот извршен совет односно на СОЈУ-
ЗОН функционер најмалку на осум дена пред сед-
ницата. 

На барање од претставник на Сојузниот извр-
шен совет односно сојузен функционер Соборот мо-
ж е да определи подолг рок за давање одговор. 

По дадениот одговор членот на Соборот што го 
поставил Прашањето може да постави уште едно 
дополнително прашање и откога ќе добие одговор 
на него се преминува на дневниот ред. 

Членот на Соборот што го поставил прашањето, 
може по постапката предвидена со оваа одлука за 
утврдување на дневниот ред, да предложи за рабо-
тата што се однесува ма неговото прашање да се 
поведе претрес на една од наредните седници на 
Соборот. 

За предлогот одлучува Соборот откако ќе го со-
слуша мислењето на претставникот на Сојузниот 
кзрршен совет. 

Член 21 
Гласањето се врши јавно. 
Кога се гласа за избор и разрешување Соборот 

може, на предлог од претседателот или член на Со-
борот, да одлучи да се гласа тајно. 

Ако најмалку десет членови на Соборот бараат 
за изборот и разрешувањето да се гласа тајно, гла-
сањето ќе се изврши тајно. 

Членовите на Соборот гласаат така што се из-
јаснуваат „за" или „против" предлогот, односно „за" 
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или „против" една од кандидатурите, или се воздр-
жуваат од гласање. 

Член на Соборот има право пред гласањето да 
го образложи својот глас. ^ 

Член 22 
Јавното гласање се врши со дигање на рака 

или поименично. 
Јавното гласање се врши по правило со дигање 

на рака. 
Кога гласањето се врши со дигање на рака, , 

претседателот на Соборот не гласа. 
При гласањето со дигање на рака претседате-

лот ги повикува најпрво да дигнат рака членовите^ 
на Соборот што гласаат „за", потоа оние што гла- ' 
саат „против", а потоа прашува дали има членови 
на Соборот што се воздржуваат од гласање. 

Поименично се гласа кога е тоа определено со 
оваа одлука или кога Соборот ќе одлучи за тоа. 

Поименично се гласа со прозивање на члено-
вите на Соборот, кое го врши секретарот на Со-
борот. 

Кога ќе биде завршено прозивањето, повторно 
ќе се прозоват членовите на Соборот за кои во 
списокот не е забележи,о дека гласале. 

Резултатот на гласањето го објавува претседа-
телот на Соборот. 

2. Постапка при изборот 
Член 23 

Предлозите за избор и разрешување на прет-
седателот на Соборот, потпретседателот на Соборот 
и на членовите на одборите и комисиите на Со-
борот, како и за именување секретар на Соборот 
се поднесуваат преку претседателот на Соборот. 

Предлозите се поднесуваат писмено и содржат 
покрај имиња на кандидатите и потписи на пред-
лагачите. 

Члец 24 
Предлогот за избор на одбори и комисии на Со-

борот во целина или на одделни нивни членови, 
како и за нивно разрешување, му го поднесува на 
Соборот Комисијата за прашањата на изборите и 
именувањата. 

Предлогот за избор на одборите и комисиите 
на Соборот во целина или на одделни нивни' чле-
нови, како и за нивно разрешување, можат на Со-
борот да му го поднесат и десет членови на Со-
борот. 

Член 25 -
Кога ќе се заврши предлагањето, претседате-

лот на Соборот соопштува кои предлози и по кој 
ред се поднесени. 

Член 26 
Изборот на одбори односно комисии во целина 

се врши врз основа на кандидатски листи. Секоја 
кандидатска листа мора да содржи онолку канди-
дати колку членови на одборот односно комиси-
јата се избираат. 

Изборот на одделни членови на одбор од.носно 
комисија се врши врз основа на поединечни пред-
лози. Ако изборот на членовите на одбор односно 
комисија се врши со тајно гласање, гласањето се 
врши со едно гласачко ливче. 

Член 27 
Тајното гласање се врши со гласачки ливчиња. 
На секое гласачко ливче се става печат на 

Скупштината. 
Секој член на Соборот добива едно гласачко 

ливче. 
По расподелбата на гласачките ливчиња прет-

седателот го определува времето потребно за по-
полнување на гласачките ливчиња. 

Член 28 
Со спроведувањето на изборите раководи прет-

седателот на Соборот, на кој во работата му пома-
гаат секретарот на Соборот и два члена на Собо-
рот, што, со согласност од Соборот, ќе ги определи 
претседателот. 

Член 29 
Член на Соборот гласа „за" на тој начин што 

го заокружува редниот број пред името на канди-
датот за кој гласа, а ако гласањето се врши по кан-
дидатски листи, тогаш го заокружува уредниот број 
на кандидатската листа за која гласа. 

Член на Соборот може да тласа само за еден 
кандидат — ако се предложени повеќе кандидати 
за иста функција , односно за една кандидатска 
листа — ако се предложени повеќе кандидатски 
листи. 

Откако ќе ги пополнат гласачките ливчиња чле-
новите на Соборот ги пуштаат во гласачката ку-
тија. 

Член 30 
По завршеното гласање се врши пребројување 

и преглед на гласачките ливчиња заради утврдува-
н а н а на резултатот на гласањето. Ако се појави 
разлика помеѓу бројот на издадените и предадените 
гласачки ливчиња, резултатот на гласањето се у-
тврдува врз' основа на бројот на предадените гла-
сачки ливчиња. 

Член 31 
Резултатот на гласањето го објавува претсе-

дателот на соборот. 
Претседателот објавува колку вкупно членови 

на Соборот гласале, колку од тоа за кандидатот 
односно за кандидатската листа, колку ' против, 
колку се воздржале, а колку има , неважни гласачки 
ливчиња. 

Претседателот објавува кој кандидат односно 
од која кандидатска листа кандидатите се избрани 
според бројот на добиените гласови. 

Ако ниеден кандидат или ниедна-кандидатска 
листа не добила потребно мнозинство, во повторниот 
избор учествуваат сите поранешни кандидати од-
носно сите поранешни кандидатски листи, како и 
нови кандидати односно кандидатски листи — ако 
бидат дополнително предложени. 

Член 32 
Одредбите од чл. 23 до 31 на оваа одлука согла-

сно се применуваат и во постапката за разрешу-
вање. 

IV. ОДБОРИ И КОМИСИИ НА СОБОРОТ 
Член 33 

За претресување предлози на закони и други 
акти и прашања од надлежноста на Соборот, 
Соборот може да формира еден или повеќе посто-
јани одбори или повремени одбори. 

Соборот може да формира и постојани и повре-
мени комисии за проучување определени прашања 
и за составување нацрти на одделни закони и пред-
лози на други акти-

в о проучувањето на предлози на закони и дру-
ги акти и други прашања, како и во подготвува-
њето на нацрти на закони и предлози на други 
акти од надлежноста на Соборот, одборите и коми-
сиите се опираат врз соработката на соодветните 
работни, други самоуправни организации и други 
организации. 

Член 34 
Постојаните одбори имаат 7 до 15 членови, а 

постиганите комисии 5 до 7 членови. 
Бројот на членовите на одбор односно комисија 

се определува при изборот на нивните членови. 
Член 35 

Член на Соборот може да биде член на најмно-
гу два постојани одбори или постојани комисии на 
Соборот. 

За членови на повремените комисии на Собо -
рот можат да се именуваат и лица од редовите на 
стручњаци и јавни работници. 

Член 36 
Членовите на одбори и комисии на Соборот ог: 

изб;г:.лат на четири години. 
Соборот може да разреши одбор или комисија 

во целина или одделен нивен член и пред истекот 
на времето за кое се избрани. 
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Секој одбор и комисија има претседател кого го 
избира Соборот. 

Член 37 
Мандатно-имунитетската комисија: 
— ги претресува сите прашања во врска со и-

мунитетското право; 
— му поднесува на Соборот и на претседателот 

на Скупштината извештај за престанокот на манда-
тот на членовите на Соборот; ги испитува прате-
ничките уверенија, изборните акти и 'пристигнати-
те жалби и дава предлози во поглед на верифика-
цијата на мандатите на пратениците избрани на 
повторните и дополнителните избори; 

— дава, ако Соборот не е собран, одобрение за 
лишување од слобода и за поведување односно про-
должување кривична постапка и одлучува за во-
споставување на имунитетното право на член на 
Соборот, со дополнителна потврда од Соборот. 

V. ПОСТАПКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ ЗАКОНИ И 
ДРУГИ АКТИ 

1. Поднесување предлози на закони 
Член 38 ' 

Предлог на закон му се поднесува на Соборот 
писмено преку претседателот на Скупштината, во 
формата во која се донесува закон. 

Предлог на закон мора да биде образложен, а 
кон предлогот треба да бидат приложени и мате-
ријалите врз основа на кои е составен предлогот. 

Член 39 
Предлогот на закон што го поднесол член на 

Соборот, одбор или комисија му се доставува и на 
Сојузниот извршен совет заради запознавање со 
предлогот. Сојузниот извршен совет може за такви-
от предлог да му даде на Соборот свое мислење. 

Предлогот на закон заедно со соодветните ма-
теријали мора да им биде доставен на членовите 
на Соборот благовремено, а најдоцна на осум дена 
пред седницата на Соборот на која ќе се претресува. 

Член 40 
Соборот или претседателот на Соборот, во со-

гласност со заклучоците на Соборот, може да од-
лучи предлогот на закон претходно да му се до-
стави на мислење на. надлежниот одбор. 

Во ваков случај мислењето на надлежниот од-
бор ќе им се достави на членовите на Соборот н а ј -
доцна на 24 часа пред седницата на која се пре-
тресува предлогот на закон. 

Секој одбор на Соборот, во рамките на својот 
делокруг, може за предлогот на закон што не му 
е доставен на мислење во смисла на одредбата од 
претходниот став да му поднесува на Соборот а -
мандмани или на седница на Соборот да го изложи 
својот став. 

2. Претрес на седница на Соборот 
Член 41 

Предлогот на закон во чие донесување рамно-
правно учествуваат Организационо-политичкиот со-
бор и Сојузниот собор се претресува, по правило, 
на одвоени седници на соборите. 

Организационо-политичкиот собор може заедно 
со Сојузниот собор да одлучи предлогот да го пре-
тресуваат и за него да гласаат на заедничка сед-
ница. Кога Соборот заедно со друг собор ќе одлучи 
за предлогот да гласаат на заедничка седница, чле-
новите на Соборот ќе гласаат одвоено од членовите 
на Сојузниот собор. 

Член 42 
Претресот на предлогот на закон почнува со 

излагање на предлагачот, кој може да даде обра-
злохѕение на предлогот. По ова известителот на од-
борот, на кој предлогот на закон му е доставен на 
мислење го изнесува мислењето на одборот и мо-
же да предложи амандмани на предлогот на закон. 

Член 43 
Претресот на седница на Соборот опфаќа општ 

претрес и претрес на текстот на предлогот на закон. 

Во текот на општиот претрес се расправа за 
предлогот на закон во начело, и можат да се из-
несуваат мислења, да се бараат објасненија и да се 
поведуваат сите прашања во п о г л е д н а решенијата 
дадени во предлогот. 

Во текот на претресот на текстот на предлогот 
на закон, за предлогот се расправува по делови, 
глави односно оддели, а ако Соборот одлучи и по 
членови. Предлогот на сојузниот буџет се претре-
сува по раздели. Во овој дел на претресот се одлу-
чува и за поднесените амандмани. 

Претставникот на Сојузниот извршен совет мо-
ж е да учествува во претресот и- од името на Сове-
тот да предлага амандмани. 

Во претресот можат да земат збор со цел за да-
вање известувања и поверениците на Сојузниот 
извршен совет. 

Во текот на претресот на седницата на Соборот 
предлогот на закон не се чита, но Соборот може да 
одлучи, на предлог од претседателот или член на 
Соборот, да се чита предлогот во целина или само 
одделни негови делови. 

Предлогот на закон го чита секретарот на Со-
борот. 

Член 44 
Сојузниот извршен совет и предлагачот на 

предлогот на закон можат до завршетокот на пре-
тресот да му предложат на Соборот да се одложи 
претресот на предлогот. За овој предлог Соборот 
одлучува веднаш. 

Член 45 
Амандмани на предлогот на закон можат, по 

правило, да се поднесуваат најдоцна на 48 часа пред 
седницата на Соборот на која ќ е с е претресува пред-
логот. Амандманите се поднесуваат писмено преку 
претседателот на Соборот и веднаш му се доста-
вуваат на подносителот на предлогот на закон и на 
Сојузниот извршен совет, а на членовите на Собо-
рот им се ставаат на располагање во зградата на 
Скупштината најдоцна на 24 часа пред почетокот 
на седницата на која ќе се претресува предлогот 
на закон. 

Амандмани по исклучок можат да се поднесу-
ваат писмено и во текот на претресот, ако се согла-
си Соборот со тоа. Соборот претходно одлучува дали 
ќе се расправува за амандманот што го поднесол 
член на Соборот на седница на Соборот само ако 
амандманот го подржале најмалку девет членови 
на Соборот. 

Пред одлучувањето дали ќе се расправува за 
амандманот што е поднесен на седница, Соборот ќе 
го сослуша мислењето на претставникот на Сојуз-
ниот извршен совет. 

Ако предлагачот или Сојузниот извршен совет 
бара одлучувањето за ваквиот амандман да се од-
ложи за. да може тој да го проучи амандманот и 
да се изјасни за него, Соборот ќе го одложи прет-
ресот најмалку за 24 часа. 

Амандманите на подносителот на предлогот на 
закон се сметаат како составен дел на предлогот. 

Член 46 
За амандманот се води претрес на седница на 

Соборот. 
За амандманот имаат право да се изјаснат под-

носителот на предлогот на закон и известителот на 
одборот на кој му биЈ1 доставен предлогот на ми-
слење. Тие можат да му предложат на Соборот 
амандманот пред гласањето да му се упати на ми-
слење на надлежниот одбор. 

Ако подносителот на предлогот на закон се со-
гласи со амандманот, тој станува „'составен дел на 
предлогот. 

Член 47 
Ако Соборот го прифатил амандманот, тој мо-

ж е да одлучи претресот да се прекине и предлогот 
да и се достави на Законодавно-правната комисија 
заради утврдување конечен текст на амандманот.^ 

Член 48 
По завршениот претрес, Соборот гласа за пред-

логот на закон во целина. 
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Ако член на Соборот бара посебно да се гласа 
за определен дел или член на предлогот на закон 
или на оделен дел или член е поднесен амандман, 
гласањето за тој дел односно член ќе се врши од-
воено. 

При гласањето за предлогот на сојузниот буџет 
Соборот одлучува дали ќе се гласа за секоја глава 
на буџетов или за овој акт ќе се гласа во цели-
на АКО член на Соборот бара посебно да се гласа 
за определени делови (раздел, партии, позиции) на 
сојузниот буџет или на оделни делови од тој акт 
поднесол амандман, гласањето за тие делови ќе се 
врши одвоено. 

По гласањето за деловите на сојузниот буџет 
се гласа за актот во целина. 

3. Донесување закон по брза постапка , 
Член 49 

Подносителот на предлогот на закон може на 
Соборот да му поднесе образложено барање законот 
што се предлага да се донесе по брза постапка. 

За барањето на предлагачот — член на Соборот 
да се донесе законот по брза постапка Соборот од-
лучува само ако барањето го подржат најмалку де-
вет членови на Соборот. За ваквото барање Соборот 
пред одлучувањето ќе го сослуша мислењето на 
претставникот на Сојузниот извршен совет. 

За предлогот за донесување закон по брза по-
стапка Соборот решава како за претходно праша-
ње при ставањето на предлогот на дневен ред на 
својата седница. Предлагачот може и усно да го 
образложи барањето за донесување закон по брза 
постапка. 

Член 50 
Ако Соборот го прифати предлогот за донесу-

вање закон по брза постапка, непосредно пристапу-
ва кон претрес на предлогот на седница на Собо-
рот, но Соборот може, пред или во текот на 
претресот, од соодветниот одбор да бара итно мис-
лење за предлогот на закон. 

Амандмани на предлог на закон можат да се 
поднесат до заклучувањето на претресот. 

4. Постапка за донесување одлуки, декларации, 
резолуции и препораки 

Член 51 
Во поглед на претресувањето на предлози на 

одлуки, декларации, резолуции и препораки, гласа-
њето за овие предлози и во поглед на останалото 
што се однесува до нивното донесување, важат од-
редбите од оваа одлука за постапката за донесува-
ње закони. 

Пред ' гласањето за предлог на одлука, декла-
рација, резолуција односно препорака, Соборот мо-
же да одлучи да побара мислење од соодветниот 
одбор на Соборот. 

VI. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 
Член 52 

Соборот може во одделни случаи, ако го бара 
тоа потребата, да одлучи, во согласност со начелата 
од оваа одлука, да примени постапка различна од 
онаа што е предвидена со оваа одлука. 

Член 53 
Оваа одлука влегува во сила кога ќе ја при-

фати Организационо-политичкиот собор. 
Сојузна скупштина 

АС бр. 15/1 
29 јуни 1Ѕ63 г с ди-на 

Белград 

474. 

Врз осно-ва на членот 13 од Законот за зашти-
тата на домашниот филм и за органите на опште-
ственото самоуправување во областа на филмот 
(„Службен лист на ФНРЈ", бр. 30/62) и чл. 60 и 60в 
став 2 од Законот за буџетите и финансирањето на 
самостојните установи („Службен лист на ФНРЈ", 
бр. 52/59, 23/61, 52/61, 28/62, 53/62 и 13/63), Сојузниот 
извршен совет донесува 

У Р Е Д Б А 
ЗА ДОПОЛНЕНИЕ НА УРЕДБАТА ЗА СОЈУЗНАТА 

КОМИСИЈА ЗА ПРЕГЛЕД НА ФИЛМОВИ 
Член 1 

Во Уредбата за Сојузната комисија за пре-глед 
на филмови („Службен лист на ФНРЈ", бр. 30/62) 
во членот И по ставот 1 се додава нов став 2, кој 
гласи: 

„Претсметката на приходите и расходите на по-
себната сметка од ставот 1 на овој член ја донесува 
Комисијата, во согласност со Сојузниот Секретари-
јат за буџет и организација на управата." 

Досегашниот став 2 станува став 3. 
Член 2 

Оваа уредба влегува во сила со денот на обја-
вувањето во „Службен ли-ст на СФРЈ". 

Сојузен извршен совет 
Р. п. бр. 162 

8 јули 1963 година 
Белград 

Претседател, 
Петар Стамболиќ, с. р. 

Претседател 
на Организационо-поли-

тичкиот собор, 
Крсто Попивода, с. р. 

Претседател 
на Сојузната скупштина. 

Едвард Кардељ, с. р. 

475. 

Врз основа на членот 60в став 2 од Законот 
за буџетите и финансирањето на самостојните ус-
танови („Службен лист на ФНРЈ", бр. 52/59, 23 61, 
52/61, 28/62, 53/62 и 13/63), Сујузниот извршен совет 
донесува 

О Д Л У К А 
ЗА ОСЛОБОДУВАЊЕ ОПРЕДЕЛЕНИ СОЈУЗНИ 
ОРГАНИ НА УПРАВАТА ОД ПЛАЌАЊЕ НА 
ПРИДОНЕСИТЕ И ДАНОКОТ НА ПРИХОДИТЕ 
СО КОИ РАСПОЛАГААТ ПРЕКУ ПОСЕБНИ 

СМЕТКИ 
1. На приходите остварени од дејноста што ја 

финансираат преку посебна сметка од членот 60 од 
Законот за буџетите и финансирањето на само-
стојните установи, не плаќаат придонеси и данок, 
освен придонес од личниот доход и придонес и 
надоместоци што се пресметуваат и плаќаат на 
примањата на кои се плаќа придонесот за буџетите 
од личниот доход: 

1) Сојузниот хидрометеоролошки завод. 
2) Сојузниот завод за статистика, 
3) Дирекцијата за цивилна воздушна пловидба, 
4) Управата за мери и скапоцени метали. 
5) Сојузната управа за заштита на растени-

' , а Т аб) Сојузната комисија за преглед на филмови. 
2. Сојузните органи на управата од точката 1 

на оваа одлука се ослободуваат од плаќање на 
придонесите и данокот што би биле должни да ги 
платат од 3 април 1?'33 година до влегувањето во 
сила на оваа одлука. 

3. Оваа одлука влегува во сила со денот на 
објавувањето во „Службен лист на СФРЈ". 

Сојузен извршен совет 
Р. п. бр. 163 

8 јули 1963 година 
Белград 

Претседател 
Петар Стамболиќ, с. р. 
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476. 

Врз основа на членот 49 став 4 од Уредбата за 
книговодството на стопанските организации („Слу-
жбен лист на ФНРЈ" , бр. 27/5-5) и членот 2 точка 39 
од Уредбата за пренесување работите во надлежност 
на сојузните и републичките органи на управата 
(„Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 18/58, 18/59 и 9/61), 
во врска со членот 34 од Законот за придонесот од 
доходот на стопанските организации („Службен 
лист на ФНРЈ" , бр. 8/61, 26/61, 12/62 и 12/Q3), Сојуз-
ниот секретаријат за финансии пропишува 

П Р А В И Л Н И К 
ЗА ДОПОЛНЕНИЕ НА ПРАВИЛНИКОТ ЗА ПЕРИ-
ОДИЧНАТА ПРЕСМЕТКА НА СТОПАНСКИТЕ ОР-

ГАНИЗАЦИИ 
Член 1 

Во Правилникот за периодичната пресметка на 
стопанските организации („Службен лист на ФНРЈ" , 
бр. 12/63 и „Службен лист на СФРЈ" , бр. 21/63) во 
членот 40 став 1 на кра јот точката се заменува со 
запирка и се додаваат зборовите: „а деловните бан-
ки во целата 1963 година". 

Член 2 
Овој правилник влегува во сила осмиот ден од 

денот на објавувањето во „Службен лист на СФРЈ" . 
Бр. 1-12436/1 

18 јули 1963 година 
Белград 

Сојузен секретар 
за финансии, 

Киро Глигоров, с. р. 

477. 

Врз основа на членот 50 од Уредбата за надо-
местоците на патните и другите трошоци на јавните 
службеници („Службен лист на ФНРЈ" , бр. 9/60, 
15/61, 24/61 и 16/62), Сојузниот секретаријат за бу-
џет и организација на управата пропишува 

П Р А В И Л Н И К 
ЗА ИЗМЕНА НА ПРАВИЛНИКОТ ЗА НАДОМЕ-

СТОЦИТЕ ЗА СЛУЖБЕНИ ПАТУВАЊА 
И СЕЛИДБИ ВО СТРАНСТВО 

Член 1 
Во Правилникот за надоместоците за службени 

патувања и селидби во странство („Службен лист 
на ФНРЈ" , бр. 15/59. 48/59, 30/60, 27/61, 26/62, 30/62 
и 48/62), во членот 8 се вршат измени на досегашни-
те износи на дневниците за следниве странски 
земји, така што изменетиот текст за тие земји да 
гласи: 
„За Финска: 
за слулѕбениците од I група 4.200 фински марки а I I и 3.800 

I I I " 3.200 и IV a 2.600 
за Канада: 
за службениците од I група 18 канадски долари 

II a 14 1 tt I I I M 13 и И IV 12 " ' 
за Полска: 
за службениците од I група 300 ПОЛСКИ ЗЛОТИ и II ' ' 280 tt it I I I ' 260 " " 

IV 240 

за Швајцарија: 
за службениците од I група 60 шва јцарски франци (С " II " 50 а и 

м " I I I " 45 " и 
tt " IV " 40 и и 

за Уругвај: 
за службениците од I група 17 САД долари tt tt I I 15 и и I I I 13 tt tt IV 11 " " 

Член 2 
Овој правилник влегува во сила со денот на 

објавувањето во , С л у ж б е н лист на С Ф Р Ј " . 

Бр. 06—9059/1 
17 ј-ули 1963 година 

Белград ^ 

Сојузен секретар 
за буџет и организација на 

управата, 
Зоран Полич, с. р. 

за Соединетите Американски Држави : 
за службениците од I група 20 САД долари 

I I " 15 
" ш " 14 

" м IY " 13 " " 

478. 

Врз основа на членот 47 став 1 од Уредбата за 
девизното работење („Службен лист на ФНРЈ" , 
бр. 2/61), во согласност со Сојузниот секретаријат 
за финансии, Сојузниот секретаријат за надворе-
шна трговија издава 

Н А Р Е Д Б А 
ЗА ДОПОЛНЕНИЕ НА НАРЕДБАТА ЗА УТВРДУ-
ВАЊЕ НА ИЗНОСОТ НА ДЕВИЗИТЕ ЗА ПЛА-
ЌАЊАТА ВО ВРСКА СО ИЗВОЗОТ И ЗА ДРУГИ 

ПЛАЌАЊА ВО СТРАНСТВО 

1. Во Наредбата за утврдување на износот на 
девизите за плаќањата во врска со извозот и за 
други плаќања во странство („Службен лист на 
ФНРЈ" , бр. 1 '63) во точката 1 по одредбата под 3 се4, 
додава нова одредба под За. која гласи: 

,,За) фармацеутски производи . . . . 10%". 

2. Во точката 4 по ставот 2 се додаваат два 
нови става, кои гласат: 

„Извозниците можат дел од девизите што им 
припаѓа во смисла на точката 1 од оваа наредба 
да им отс.тапат во договорена сразмера на овла-
стените банки што учествуваат во динарското ф и -
нансирање за вл о ж у вања во о-сновни и тра јни 
обртни средства што служат за производство на-
менето за извоз, со тоа што таа сразмера да не 
може да надмине 50% од износот на девизите на 
кој извозниците имаат право според точката 1 од 
оваа наредба, а заради зголемување на нивните 
сопствени девизни обртни средства што овласте-
ните банки можат да ги вложуваат само во про-
изводството наменето за извоз. 

Извозниците што во процесот на производст-
вото се меѓусебно поврзани, можат девизите на 
кои имаат право во смисла на точката 1 од оваа 
наредба да ги здружуваат и така здружените де-
визи преку овластените банки да ги користат." 

3. Оваа наредба влегува во сила осмиот ден од 
денот на објавувањето во „Службен лист на С Ф Р Ј " . 

П. бр. 4028 
15 јули 1963 година 

Белград 
Сојузен секретар 

за надворешна трговија, 
Никола Џуверовиќ, с. р. 
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479. 
Врз основа на точката 3 од Одлуката за одо-

брување посебна премија за семето од високородни 
сорти на пченица („Службен лист на СФРЈ", бр. 
28/63), во согласност со Сојузниот секретаријат за 
финансии, Сојузниот секретаријат за земјоделство 
и шумарство издава 

Н А Р Е Д Б А 
ЗА ПРИМЕНА НА ОДЛУКАТА ЗА ОДОБРУВАЊЕ 
ПОСЕБНА ПРЕМИЈА ЗА СЕМЕТО ОД ВИСОКО-

РОДНИ СОРТИ НА ПЧЕНИЦА 

1. Стопанските ,организации што се занимаваат 
со земјоделско производство (во понатамошниот 
текст: корисниците на премијата) ја остваруваат 
посебната премија од точката 1 на Одлуката за 
одобрување посебна премија за семето од високо-
родни сорти на пченица (во понатамошниот текст. 
Одлуката), со поднесување на барање за премија 
до филијалата на Народната банка како основна 
организациона единица на Службата на опште-
ственото книговодство ка ј која имаат жиро сметка. 

2. Кон барањето за посебна премија корисни-
ците на премијата приложуваат: 

1) список на индивидуалните земјоделски про-
изводители со који засновале кооперативен однос 
заради производство на пченица од родот на 1964 
година и на кои семето од високородни сорти на 
пченица им го испорачале во замена за меркан-
тилна пченица во однос 1 кг- семенска за 1,3 мер-
кантилна пченица. Списокот треба да содржи: 

— Фамилијарно, татково и родено име На инди-
видуалниот земјоделски производител и место на 
неговото живеење; 

— број и датум на договорот врз основа на кој 
е заснован кооперативен однос за производство на 
пченица од родот на 1964 година; 

— назив на установата што го издала атестот; 
— количина на испорачаното семе од високо-

родни сорти на пченица на индивидуалните зем-
јо де тски производители во замена за меркантилна 
пченица, изразена во килограми; ' 

— количина на преземената меркантилна пче-
ница. изразена во килограми; 

— да1 ум на пзрршсната замена; 
— потпис на индивидуалниот земјоделски про-

изводител дека го презел семето од високородни 
сорти на пченица и предал соодветна количина 
меркантилна пченица; 

2) атест издаден од овластената установа за 
коч 1 рола на семето односно заверен препис од 
атес гсг; 

3) пресметка на посебната премија за 1 кило-
грам и за целата количина на семенската пченица. 

3 Како семе на високородни сорти на пченица, 
во ех нела на точката 1 од Одлуката, се подразби-
ра семето од следниве сорти на пченица: 

San Pafiftore, Leonardo, Etoile de Choisy, "Leone, Ac-
caio, Foortunalo, Mara, Abbondanza, Produttore. Au-
tonomia, San Marino, Generaso, Argelatto, Marimp 3, 
Manmp 8, Funone, Funo. Verna, Elia, Hellcorn, Ovest, 
Lssmalion, Tudest, Fiorello, R-26, Bezostaja i IBO-911. 

Посебна премија може да се одобри ако во 
атестот од точката 2 под 2 на оваа наредба наве-
дената сорта на семенски стоки му одговара на 
називот на една од сортите на пченица од ставот 1 
на оваа точка. 

4. Кога Службата на општественото книговод-
ство ќе утврди дека барањето за посебна премија 
во поглед на пресметувањето на премијата и до-
кументарната е точно, го одобрува износот на пре-
м и н а во корист на жиро-сметката на корисникот 
на премитата, а на товар на сметката бр. 6 3 0 - 1 4 — 
Посебна премија за семе од висо-кородни сорти на 
пченица. 

5. Корисниците на премијата се должни во сво-
ето книговодство да водат уредна и прегледна еви-

денција за остварените посебни премии според 
одредбите од Одлуката и оваа наредба. 

6. Посебната премија од точката 1 на Одлуката 
може да се исплатува само за семе од високородни 
сорти на пченица што е заменето за меркантилна 
пченица и испорачано, и тоа од денот на влегува-
њето во сила на Одлуката до 30 ноември 1963 го-
дина заклучно. 

7. Ако кон барањето за посебна премија се при-
ложува препис на атест, тој мора да биде потпи-
шан од овластените лица, и врз него мора да биде 
натиснат печатот на корисникот на премијата. 

8. Оваа наредба влегува во сила осмиот ден од 
денот на објавувањето во „Службен лист на СФРЈ". 

Бр. 06-2032/1 
17 јули 1963 година 

Белград 
Сојузен секретар 

за земјоделство и шумарство, 
Јоже Инголич, с. р. 

480. 

Врз основа на членот 21 од Уредбата за кредит 
тните работи со странство („Службен лист на ФНРЈ", 
бр. 27/61 и „Службен лист на СФРЈ", бр. 26/63), во 
согласност со Сојузниот секретаријат за надворе-
шна трговија, Сојузниот секретаријат за финансии 
издава 

Н А Р Е Д Б А 
ЗА УСЛОВИТЕ ПОД КОИ СПЕЦИЈАЛИЗИРАНИТЕ 
БАНКИ МОЖАТ ДА ДАВААТ СОГЛАСНОСТ ЗА 
СКЛУЧУВАЊЕТО НА ОПРЕДЕЛЕНИ ЗАЕМИ И 

КРЕДИТИ ВО СТРАНСТВО 
1. Специјализираните банки можат на инвести-

торите да им даваат согласност за склучувањето на 
заеми и кредити во странство за комплетно финан-
сирање на изградбата на инвестициони објекти, со-
гласно со членот 21 став 1 од Уредбата за кредит-
ните работи со странство, под следниве услови' 

1) инвеститорот со средствата на странскиот 
заем односно кредит да врши. инвестиции предви-
дени со Сојузниот општествен план; 

2) инвеститорот со средствата на странскиот 
заем односно кредит да обезбедува зголемуваше на 
производството и на извозот со кој се остварува 
нето девизен ефект кој овозможува отплата на 
странскиот заем односно кредит во договорените 
рокови за' враќање. 

Специјализираните банки можат, по исклучок, 
ценејќи ја оправданоста на одделен случај, да одо-
брат инвеститорот да врши отплата на странскиот 
заем односно кредит и во други рокови кои отста-
пуваат од остварувањето на нето девизен ефект, со 
тоа што нето девизниот ефект да го оствари нај -
доцна до крајниот ро-к за враќање на странскиот 
заем односно кредит. 

Девизните средства што не достигаат за отплата 
на странскиот заем односно кредит во случајот од 
ставот 2 на оваа точка, ќе ги обезбедат специјали-
зираните банки од оние девизни средства со кои 
располагаат; 

3) инвеститорот да обезбедува потребни динар-
ски средства од сопствени средства или други сред-
ства што не потекуваат од централни извори. 

Специјализираните банки можат, по исклучок, 
за намените предвидени во членот 21 став 2 од 
Уредбата за кредитните работи со странство да им 
даваат на инвеститорите за времето додека тие не 
располагаат со свои средства или не можат да обе-
збедат средства од други извори кредити од бан-
карските средства кои според важечките прописи 
можат да ги користат за кредитирање на инвести-
циите и од средствата на Општиот инвестиционен 
фонд што можат да се употребат за оваа п гл. 

2. Специјализираните банки се должни во по-
глед на увозот на репродукциони и д-руги матери-
јали врз основа на странски заем односно кредит да 
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се придржуваат за важечките прописи за начинот 
и условите предвидени за увоз на тие материјали 
и за научниците дадени од надлежните органи за 
таков увоз. како и да обезбедат согласност од спе-
цијализираната банка што продава девизи за увоз 
на односните материјали. 

3. Оваа наредба влегува во сила осмиот ден од 
денот на обавувањето во „Службен лист на СФРЈ". 

' Бр. 3-12073/1 
10 јули 12-63 година 

Белград 
Сојузен секретар 

за финансии, 
Киро Глигоров, с. р. 

481. 
Врз основа на членот 71 во врска со чл. 9 и И 

од Уредбата за девизното работење („Службен лист 
на ФНРЈ", бр. 2/61), во спогодба со Сојузниот секре-
таријат за надворешна трговија, Сојузниот секре-
таријат за финансии издава 

Н А Р Е Д Б А 
ЗА УСЛОВИТЕ ПОД КОИ ОВЛАСТЕНИТЕ БАНКИ 
СКЛУЧУВААТ ДОГОВОРИ ЗА КУПУВАЊЕ ДЕ-

ВИЗИ ОД НАРОДНАТА БАНКА 
1. Од нето девизниот ефект утврден во смисла 

на Одлуката за условите за давање кредити за 
унапредување и проширување на дејностите со кои 
се обезбедува зголемувањето на извозот („Службен 
лист на СФРЈ", бр. 26/63) и Наредбата за начинот 
на утврдување на нето девизниот ефект постигнат 
со користење на кредитите добиени за зголемување 
на извозот („Службен лист на СФРЈ", бр. 20/63) се 
подмируваат првенствено обврските во врска со зе-
мените кредити. 

2. По подмирувањето на обврските во врска со 
земените кредити (точка 1) преостанатиот износ на 
девизите Народната ба-нка и го продава на овласте-
ната банка во височина од најмалку до 60%. 

Народната банка може на овластена банка да и 
про-дава и повеќе девизи од процентот предвиден 
во ставот 1 на оваа точка, зависно од можноста на 
платниот биланс, потребите на овластената банка 
во поглед на остварувањето на нејзината програма 
на инвестирањето во производството наменето за 
извоз и оизиците в^ воска со таквото инвестирање. 

3. Овластената банка ги користи девизите од 
точката 2 на оваа наредба како сопствени обртни 
средства. 

4. Оваа наредба влегува во сила осмиот ден од 
денот на обтавувањето во „Службен лист на СФРЈ", 
а се применува на сите кредити одобрени од тој ден. 

Бр. 3-12072/1 
10 јули 1963 година 

Белград 
Сојузен секретар 

за финансии, 
Киро Глигоров, с. р. 

482. 
Врз основа на точката 2 став 2 од Одлуката за 

условите за давање кредити за унапредување и 
проширување на дејностите со кои се обезбедува 
зголемувањето на извозот („Службен лист на 
СФРЈ", бр. 26/63), во спогодба со Сојузниот секре-
таријат за надворешна трговија Сојузниот секрета-
ријат за финансии издава 

Н А Р Е Д Б А 
ЗА НАЧИНОТ НА УТВРДУВАЊЕ НА НЕТО ДЕ-
ВИЗ,НИОТ ЕФЕКТ ПОСТИГНАТ СО КОРИСТЕЊЕ 
НА КРЕДИТИТЕ ДОБИЕНИ ЗА ЗГОЛЕМУВАЊЕ 

НА ИЗВОЗОТ 
1. Како нето девизен ефект во смисла на точ-

ката 2 став 1 од Одлуката за условите за давање 
кредити за унапредување и про-ширување на дејно-

стите со кои се обезбедува зголемувањето на изво-
зот, се смета зголемениот прилив на девизи оства-
рен со извоз на стоки или со вршење на услуги, на-
станат со вложување во основни обртни средства по 
пат на динарски и девизни инвестициони кредити, 
а по одбивање на износите од точката 2 на оваа на-
редба. 

При реконструкции' или проширувања на инве-
стициони објекти, нето девизниот ефект претста-
вува разлика помеѓу нето девизниот ефект наста-
нат пред вложувањето и нето девизниот ефект на-
станат по вложувањето во основни и обртни сред-
ства по пат на динарски, и девизни инвестициони 
кредити, 4 

2. Нето девизниот ефект од точката 1 на оваа 
наредба се утврдува на тој начин што од вкупниот 
прилив на девизите се одбива: 

1) вредноста на суровините и на другите репро-
дукциони материјали потребни за в-купното произ-
водство што се постигнува со инвестиционото вло-
жување; 

2) 20% од износот на нето личните доходи; 
3) амортизацијата на увозната опрема; 
4) отплатата на л-иценцата, ако лиценцата не се 

отплатува со увоз на делови чија вредност -се од-
бива според одредбата под 1 од овој став. 

При вршењето на услугите се одбиваат и дру-
гите трошоци во девизи врзани за услужната деј-
ност. 

3. По исклучок од одредбата на точката 2 став 
1 под 1 на оваа наредба, при пресметувањето на 
нето девизниот ефект нема да се одбива вредноста 
на производите чиј 'пласман на странски пазар во 
необработена или непреработена состојба е нецеле-
сообразен или отежнат, вредноста на производите 
што. се суфицитарни на домашниот пазар, како и 
вредноста на оние производи кои можат да се уве-
зуваат во поголеми количини од земји во кои се 
располага со поголеми износи на девизи. 

Листата на производите од ставот 1 на оваа точ-
ка ја утврдува Сојузниот секретаријат за надворе-
шна трговија, во спогодба со Сојузниот секретаријат 
за финансии а по предлог од специјализираните 
банки. 

4. Народната банка може, во спогодба со овла-
стената банка, да предвиди за времето на отплатата 
на девизниот кредит да се врши пресметување на 
износите што се одбиваат според точката 2 став 1 
на оваа наредба, и тоа во височината на процентот 
што го сочинуваат тие во однос на вкупниот прилив 
на девизите, а кој процент ќе се утврди при одо-
брувањето на девизниот кредит. 

5. Со денот на влегувањето во сила на оваа на-
редба престанува да важи Наредбата за начинот 
на утврдување на нето девизниот ефект постигнат 
со користење на кредити добиени за зголемување 
ра извозот или намалување на увозот („Службен 
лист на ФНРЈ", бр. 47/61), со тоа што по веќе одо-
брените коедити ќе се применуваат одредбите од 
таа наредба. 

6. Оваа наредба влегува во сила осмиот ден од 
денот на објавувањето во „Службен лист на СФРЈ" . 

Бр. 3-12074/1 
10 јули 1963 година 

Белград 
Сојузен секретар 

за финансии, 
Киро Глигоров, с. р. 

483. 
Врз основа на членот 10 од Уредбата за девиз-

ното работење („Службен лист на ФНРЈ" , бр. 2/61), 
Сојузниот секретаријат за финансии издава 

Н А Р Е Д Б А 
ЗА ДОПОЛНЕНИЕ НА НАРЕДБАТА ЗА ОПРЕДЕ-
ЛУВАЊЕ НА БАНКИТЕ ШТО СЕ ОВЛАСТЕНИ 

ДА ПРОДАВААТ ДЕВИЗИ 
1. Во Наредбата за определување на банките 

што се овластени да продават девизи („Службен 
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лист на ФНРЈ", бр. 23/61) во точката 1 се додава 
нов став 2, кој гласи: 

„Републичките стопански банки се овластени 
да продаваат девизи и да даваат девизни кредити 
од сопствени^ девизни обртни средства и од оние 
девизи што ќе им ги продаде или даде во вид на 
кредит Народната банка или специјализирана 
банка." 

2. Оваа наредба влегува во сила осмиот ден од 
денот на објавувањето во „Службен лист на СФРЈ". 

Бр. 3-12075/1 
10 јули 1963 година 

Белград 
Сојузен секретар 

за финансии. 
Киро Глигоров, с. р. 

484. 

Врз основа на членот 32 во врска со членот 
5 од Уредбата за давање потрошувачки кредити 
на работниците, службениците и на другите опреде-
лени категории корисници („Службен лист на 
ФНРЈ", бр. 36/^5, 18/57 и 53/61) и членот 2 оддел I 
под а) точка 42 од Уредбата за пренесување рабо-
тите во надлежност на сојузните и републич-ките 
органи на управата („Службен лист на ФНРЈ", бр 
18/Ј58, 18/59 и 9/61), во согласност со Сојузниот сек-
ретаријат за финансии, Народната банка пропи-
шува 

У П А Т С Т В О 
ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ РОКОТ ЗА ВРАЌАЊЕ НА 
ПОТРОШУВАЧКИТЕ КРЕДИТИ ЗА КУПУВАЊЕ 

МОТОРНИ ЧАМЦИ 
1. Потрошувачките кредити за купување мотор-

ни чамци се даваат со рок за враќање до 5 години. 
Кредитите од ставот 1 на оваа точка можат да 

им се даваат на лицата наведени во членот 3 од 
Уредбата за давање потрошувачки кредити на 
работниците, службениците и на другите опреде-
лени категории корисници, најмногу до 1/4 од вку-
пниот износ на личниот доход што ќе го остварува 
заемобарателот за времето за кое се дава кредитот. 

По одобрувањето на кредитот, а пред неговото 
добивање, корисниците на кредитот задолжително 
му полагаат на кредиторот најмалку 10% од изно-
сот на одобрениот кредит во готови пари. 

2. Ова упатство влегува во сила осмиот ден од 
денот на објавувањето во ^Службен лист на СФРЈ". 

Бр. 59 
11 јули 1963 година 

Белград 
Гувернер 

на Народната банка 
Никола Миљаниќ, с. р. 

485. 

Врз основа на членот 4 став 1 и членот 25 
став 4 од Законот за југословенските стандарди 
(„Службен лист на ФНРЈ", бр. 16/60 и 30/62), Југо-
словенскиот завод за стандардизација донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ЈУГОСЛОВЕНСКИТЕ СТАНДАРДИ ЗА САНИ-

ТАРНА ОПРЕМА ЗА СТАНОВИ 
!. Во т-пд^ние на Југословенскиот завод за стан-

дардизација се донесуваат следниве југос-ч ггпсчи 
стандарди: ' 

Санитарна опрема за станови: 
Кади од лив или челичен лим, 

емајлирани JUS U.N5 210 
Полукади од лив или челичен 

лим, емајлирани — JUS U.NS 220 

Тушови кади од л ш или челичен 
лим, емајлирани JUS U.N5.230 

2. Југословенските стандарди од точката 1 на 
ова решение се објавени во посебно издание на 
Југословенскиот завод за стандардизација, кое е 
составен дел од ова решение. 

3. Југословенските стандарди од точката 1 на 
ова решение се задолжителни и влегуваат во сила 
на 1 јануари 1965 година, со тоа што производите-
лите да можат во границите на своите можности 
да ги применуваат и пред горе наведениот рок. 

Бр. 17—5090 
12 јули 1963 година 

Белград 
Директор 

на Југословенскиот завод 
за стандардизација, 

инж Славољуб Виторовиќ, с. р.^ 

486. 

Врз основа на членот 4 став 1 и членот 25 
став 4 од Законот за југословенските стандарди 
(„Службен лист на ФНРЈ", бр. 16/60 и 30/62), Југо-
словенскиот завод за стандардизација донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ЈУГОСЛОВЕНСКИТЕ СТАНДАРДИ ЗА КУЈН-

СКА ОПРЕМА ЗА СТАНОВИ 

1. Во издание на Југословенскиот завод за стан-
дардизација се донесуваат следниве југословенски 
стндарди: 

Кујнска опрема за станови: 
KviVf-ки мијалник. Форма и ди-

мензии JUS U.N5 300 
Кујнски мијалник со изливник. 

Форма и димензии JUS U.N5.310 
2. Југословенските стандарди од точката 1 на 

ова решение се објавени во посебно издание на 
Југословенскиот завод за стандардизација, кое е 
составен дел од ова решение. 

3. Југословенските стандарди од точката 1 на 
ова решение се задолжителни и влегуваат во сила 
на 1 јули 1964 година, со тоа што производителите 
да можат во границите на своите можности да ги 
применуваат и пред наведениот рок. 

Бр. 17—5089 
12 јули 1963 година 

Белград 
Директор 

на Југословенскиот завод 
за стандардизација^ 

инж Славољуб Виторовиќ, с р. 

487. 

Врз основа на членот 29 став 3 од Законот за 
Југослаовенските стандарди („Службен лист на 
ФНРЈ", бр. 16/60 и 30/62), Југословенскиот завод за 
стандардизација донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ИЗМЕНА НА РЕШЕНИЕТО ЗА ЈУГОСЛОВЕН-
СКИОТ СТАНДАРД ОД ОБЛАСТА НА ТЕКСТИЛ-

НАТА ИНДУСТРИЈА 

1. Во Југословенскиот стандард Тешка конфек-
имја Машки панталони. Големини и начин на 
изработка - JUS F.G1.102, што е донесен со Реше-
нието за југословенските стандарди од областа на 
текстилната индустрија („Службен лист на ФНРЈ", 
бр. 2/59) во табелата, во забелешката под 1 зборо-
вите: „Обим ногавиие доле дат је ориентационо", 
се заменуваат со зборовите: „Обим ногавице D и Е 
д ат је ориентационо;". 
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2 Измената на југословенскиот стандард од 
точката 1 на ова решение е напечагена во посебно 
издание на југословенскиот завод за стандардиза-
ција, кое е составен дел од ова решение, 

3. Ова решение влегува во сила по истекот на 
триесет дена од денот на објавувањето во („Слу-
жбен лист на СФРЈ" . 

Бр . 10-5152/1 
16 јули 1963 година 

Београд 
Директор 

на Југословенскиот завод 
за стандардизација, 

инж. Славољуб Виторовиќ, с. р. 

488. 

Врз основа на членот 4 став 1, членот 25 став 4 
и членот 29 став 1 од Законот за југословенските 
стандарди („Слулсбен лист на ФНРЈ" , бр. 16/60 л 
30/62), Југословенскиот завод за стандардизација 
донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ЈУГОСЛОВЕНСКИТЕ СТАНДАРДИ ЗА 

СПИРАЛНИ БУРГИИ ЗА ДУПЧЕЊЕ МЕТАЛИ 
1. Престануваат да в а ж а т југословенските стан-

дарди: 
Преглед на стандардизирани спи-

рални бургии - - - - - - J U S K.D3.002 
Спирални бургии. Врв - - - J U S K.D3.003 
Спирални бургии - пречници — v J U S KD3.004 
Спирални бургии со валчеста рач-

ка - куси - - - - - - - J U S K.D3.020 
Спирални бургии со валчеста рач-

ка - долги - - - - - - - J U S K.D3.021 
Спирални бургии со конична рачка J U S K.D3.022 
Спирални бургии со конична з а -

јакната рачка - - - - - - - J U S K.D3.023 
донесени со Решението за југословенските стандар-
ди за спирални бургии („Службен лист на Ф Н Р Ј " , 
бр. 26/53) и 

Технички прописи за изработа 
и испорака на спирални бурги J U S K.D3.010 
донесен со Решението за југословенските стандар-
ди за изработка и испорака на машинска ножеви , 
глодала, спирални бургии, развртувачи и впушту-
вачи, врезници и нарезници и прстенести елас-
тични подлошки („Службен лист на Ф Н Р Ј " , бр. 53/56). 

2. Југословенските стандарди од точката 1 на 
ова решение престануваат да в а ж а т на 31 декем-
ври 1063 година. 

3. Во издание на Југословенскиот завод за стан-
дардизација се донесуваат нови југословенски стан-
дарди, издание 1963 година, со следниве наслови и 
ознаки: 

Спирални бургии. Преглед — - J U S K.D3.002 
Спирални бургии. Форма на врвот J U S K.D3.003 
Спирални бургии. Дијаметри J U S K.D3.004 
Спирални бургии. Текнички усло-

ви за изработка и испорака - — — J U S K.D3.010 
Спирални бургии со валчеста рач-

ка - мошне куси - — - - — J U S K.D3.019 
Спирални бургии со валчеста рач-

ка - куси. Форма и мерки - - - J U S K.D3.020 
Спирални бургии со валчеста рач-

ка - долги. Форма и мерки - - J U S K.D3.021 
Спирални^ бургии со конична рач -

ка. Форма и мерки — — — — — J U S K.D3.022 
Спирални бургии со конична за -

јакната рачка. Форма и мерки - - J U S K.D3.023 
4. Југословенските стандарди од точката 3 на 

ова решение се објавени во посебно издание на 
Југословенскиот завод за стандардизација, кое е 
составен дел на ова решение. 

5. Југословенските стандарди од точката .3 на 
ова решение, освен стандардот J U S K.D3.003, се 

задолжителни и влегуваат во сила на 1 јануари 1964 
година. 

Југословенскиот стандард J U S K.D3.003 се при-
менува од 1 јануари 1964 година. 

Бр. 04-5205/1 
19 јули 1963 година 

Белград 
Директор 

НЕ Југословенскиот завод 
за стандардизација , 

и н ж . Славољуб Виторовиќ, с. р. 

489. 

Врз основа на членот 63 став 1 точка 3 од З а к о -
нот за организацијата за Југословенските ж е л е з -
ници (Службен лист на СФРЈ" , бр. 15 G3), во согла-
сност со Сојузниот извошен сонет. Собранието на 
Заедницата на Југословенските железници доне-
сува 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ИЗМЕНИ И ДОПОЛНЕНИЈА НА ТАРИФАТА 
ЗА ПРЕВОЗ НА ПАТНИНИ, БАГАЖ И ЕКСПРЕ-
СНИ СТОКИ НА ПРУГИТЕ НА ЈУОСЛОВЕНСКИ-

ТЕ ЖЕЛЕЗНИЦИ 
1. Во Т а р и ф а т а за превоз на патници, багаж и 

експресни стоки на пругите на Југословенските 
железници (ПТ) Свеска 1 што е напечатена во изда-
ние на Заедницата на Југословенските железници., 
а која в а ж и од 1 април 1961 година, во членот 6 
називот се менува и гласи: „Посебни одељци. Ре -
зервисан^ седишта и л е ж а ј а у колима са лежа јима" . 

По точката 4 подназивот се менува и гласи: 
„Резервисање седишта и л е ж а ј а " . 

Во точката 5 став 1 зборовите: „Изузетке 
предвиђа ју посебна упутства" се бришат, а по ста-
вот 2 се додава нов став 3, ко ј гласи: 

„Изузетке предвиђа ју посебна упутства." 
Точката 7 се менува и гласи: 
„7. Генерални директор За једнице Југословен-

ских железница доноси, у сагласности са Управним 
одбором За једнице Ј у г о с л о в е н с к а железница , упут-
ство које садржи ближе одредбе о р е з е р в и с а н ^ се-
дишта и л е ж а ј а у возовима и путничким колима, 
у којима се врши резервисање седишта и л е ж а ј а . 
Овим упутством се прописују и изузеци у погледу 
возова код ко јих се врши резервисање седишта и 
л е ж а ј а , и висине пристојбе за резервисан^ , као и 
одређује висина пристојбе (додатка) за употребу ле -
ж а ј а у колима са лежа јима , и то за сваки период 
реда вожње." 

2. Членот 22 се менува и гласи: 
„Члан 22. 

Пионири и предшколска деца 
1. Пионири до навршене 14. године живота , када 

под вођством пратилаца из своје организације пу-
ту ју у скупинама од н а ј м а њ е IO пионира, у ж и в а ј у 
за једно са пратиоцима повластицу од 75% од ре-
довне возне цене. 

Исту повластицу и под истим условима у ж и -
в а ј у и п р е д ш к о л ц а деца када путују под вођством: 
чланова Друштва „Наша д јеца" у Хрватској , ч л а -
нова „Друштва за старање о деци и омладини" у 
Србији, чланова »Zveze pr i ja te l jev mladine« у Сло-
венији, чланова „Друштва за старање о деци" у 
Црној Гори, чланова „Друштва за бригу о деци" у 
Босни и Херцеговини и чланова „Друштва за грижи 
и воспитување на децата и младината" у Македо-
нији" . 

2. Повластице из тачке I. овог члана примењују 
се у смислу одредбе члана 21-В ове тарифе . По-
тврду према узорку 9. ко ј а с л у ж и као основ за по-
властицу изда ј е односна пионирска организација 
(школа) или односно друштво." 
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3. Прилогот И од Тарифата за превоз на пат-
ници, багаж и експресни стоки на пругите на Југо-
словенските железници се менува и гласи: 

„ С П И С А К 
ОРГАНИЗАЦИЈА, У Д Р У Ж Е Њ А И УСТАНОВА И 
КАТЕГОРИЈА ЛИЦА К О Ј И ИМАЈУ ПРАВО НА 
ПОВЛАСТИЦУ ЗА КОЛЕКТИВНА ПУТОВАЊА 

ПО ЧЛАНУ 16. ОВЕ Т А Р И Ф Е 

Савез синдиката Југославије 
1. Синдикат радника индустрије и рударства 

Југославије 
2. Синдикат радника саобраћаја и веза Југо-

славије 
3. Синдикат пољопривредних, п р е х р а м б е н и и 

дуванских радника Југославије 
4. Синдикат грађевинских радника Југославије 
5 Синдикат радника друштвених делатности 

Југославије 
6 Синдикат радника услужних делатности Ј у -

гославије 
7, Савез удружења пензионера Југославије 
8 Савез удружења инвалида рада Југославије 

Југословенски савез организација за физичку кул-
туру 
1. Савез организација за физичку културу со-

цијалистичких република, Аутономне Покра јине 
Војводине и Аутономне Покрајине Косова и Мето-
х и ј е 

2. Атлетски савез Југославије 
3. Бициклистички савез Југославије 
4. Боксерски савез Југославије 
5. Бродарски савез Југославије 
6. Фудбалски савез Југославије 
7. Гимнастичарски савез Југославије 
8. Јис1о-савез Југославије 
9. Коњички савез Југославије 

10. К о ш а р к а ш к и савез Југославије 
11. Куглашки савез Југославије 
12. Мачевалачки савез Југославије 
13. Одбојкашки савез Југославије 
14. Одбор за бочање Југославије 
15. Одбор за дизање терета Југославије 
16. Партизан Југославије 
17. Планинарски савез Југославије 
18. Пливачки савез Југославије 
19. Рагби-савез Југославије 
20. Рукометни савез Југославије 
21. Савез хокеја на трави Југославије 
22. Савез клизачких и котурашких спортова Ј у -

гославије 
23. Савез рвачких спортова Југославије 
24. Савез спортских организација студената Ј у -

гославије 
25. Смучарски савез Југославије 
26. Стонотениски савез Југославије 
27. Стрељачки савез Југославије 
28. Шаховски савез Југославије 
29. Тениски савез Југославије 
30. Ваздухопловни савез Југославије 
31. Веслачки савез Југославије 

Народна техника Југославије 
1. Централни одбор Народне технике Југосла-

вије 
2. Главни одбоо Народне технике социјали-

стиччнх република 
3 Д\гт0'мсбилско-мото'циклистички савез Југо-

славије 
А. Т^локтромпшински савез Југославије 
5. Грађевински савез Југославије 
6 Југословенско астронаутичко и ракетно дру-

штво 
7. Југословенско дргчптво за ширење науке и 

техника „Никола Тесла" 
8. Савез фото и кино-аматера Југославије 
9. Савез проналазача и аутора техничких уна -

пређења Југославије 

10. Савез радио-аматера Југославије 
11. Савез за спортски риболов на мору и подвод-

но активности Југославије 
Остале организацијо, удружења, установа итд. 

1. Феријални савез Југославије 
2. Фискултурна секција Народне милиције 
3. Културно-просветна за једница Србије 
4. Ловачкн савези социјалистичких република 
5. Ловачки савез Аутономне Покра јине Војво-

дине 
6. Народна омладина Југославије 
7 Обвезници и наставнички кадар предвојнич-

ка сбуке 
8 Офицери, подофицирн и војни службеници 
9. Просветни сабор Хрватске 

10 Работничка културно-просветна за једница 
Ма ^одените 

11 Савез друштава и н ж е н е р а и техчичара Југо-
славије 

12. Савез есперантиста Југославије 
13. Савез глувих Југославије 
14. Савез извиђача Југославије 
15. Савез изви д ника Социјалистичке Републике 

Србије 
16. Савез извиђача Боено и Херцеговине 
17 Савез извиђача и планинки Хрватске 
18 Савез извиђача Црне Горе 

19. Савез извиђача М а к е д о н ч е 
20. Савези културно-просветних друштава соци-

јалистичких република 
21. Савез пријателка природе Југославије 

22. Савез слепих Југославије^ 
23. Савези спортских риболоваца социјалистич-

ких република 
24. Савез студената Југославије 
25. Савез ватрогасних друштава Југославије 
26. Сељачке радне задруге 
27 Туристички савез Југославије 
28. Туристички савези социјалистичких репу-

блика 
29. Војне фискултурне секције 
30. Zdruzenje Tabornikov Slovenije 
31. Zveza svobod in prosvetnih drus tev Slovenije.^ 

4. Ова решение влегува во сила осмиот ден од 
денот на објавувањето во „Службен лист на СФРЈ" . 

Бр. 129 
9 ма ј 1963 година 

Белград 
Заедница на Југословенските железници 

Претседател 
Генерален директор, на собранието, 

др Маријан Дермастија, с. р. Фраѕ^о Цуљак, с. р. 

490. 

Врз основа на членот 63 став 1 точка 3 од З а -
конот за организацијата на Југословенските ж е -
лезници („Службен лист на СФРЈ" , бр. 15/63), во 
согласност со Сојузниот извршен совет, Собранието 
на Заедницата на Југословенските железници до-
несува 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ИЗМЕНИ И ДОПОЛНЕНИЈА НА ТАРИФАТА 
ЗА ПРЕВОЗ НА СТОКИ ПА ПРУГИТЕ НА ЈУГО-

СЛОВЕНСКИТЕ ЖЕЛЕЗНИЦИ 

1. Во Тарифата за превоз на стоки па пругите 
на Југословенските железници. Дел I — Општи 

+ На повластицу имату право и пратиоци степиќ 
лица, али пајвише три пратиоца у ИСТОЈ екупипи. пра-
шоци се не убратају у трупу лица кода има право да 
корне ги повласпчлцу. 
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тарифски одредби, што е напечатена во издание на 
Заедницата на Југословенските железници, а која 
важи од 1 август 18̂ -8 година, членот 4 се менува 
и гласи: 

„Члан 4. 
Предмети чији превоз ствара експлоатацији желе-

зница нарочите тешкоће (члан 60. став 2. ЗПЖ) 
1. Пошиљке предмета чији превоз ствара 

експлоатацији железница нарочите тешкоће (на-
рочита пошиљка) примају се на превоз само на 
основу писменог одобрења и под условима превоза 
које за сваки поједини случај одређује она за јед-
ница железничких предузећа на чијем се подручју 
налази отправна станица, а за извозне нарочите по-
шиљке — Заједница Југословенских железница. 

2 Пошиљалац који жели да преда на превоз 
нарочиту пошиљку, дужан је превоз такве пошиљ-
ке претходно писмено пријавити заједници желез-
ничких предузећа односно Заједници Југословен-
ских железница непосредно или путем отправне 
станице или отправног железничког транспортот 
предузећа, рани добивања одобрења и одређивања 
услова превоза. 

Писмену пријаву треба поднети пре намераваног 
превода, и то најдоцније на: 

1) 10 дана —за нарочите пошиљке које се пре-
возе у унутрашњем саобраћају; 

2) 30 дана — за нарочите пошиљке намењене 
извозу 

3 Писмена пријава треба да садржи: 
а) кад је у питању превоз нарочите пошиљке 

која прекорачује товарни профил: 
1) породично и рођено име и адресу односно на-

зив и седиште пошиљаоца; 
2) датум отпремања пошиљке; 
3) отправну станицу и упутну станицу, а код 

извозних нарочитих пошиљака и излазну прелазну 
станицу, царинску станицу где ће се извршити ца-
рињење. превозни пут и упутну земљу; 

4) место истовара са назначењем индустриј-
с к а колосека; 

5) врсту товара и назначење његове хоризонтал-
не и вертикалне пројекције са свим карактеристич-
них поданима о дубини, ширини и висини товара; 

б) тежину товара; 
7) тежиште товара ако оно неће бити у средини 

кола. 
Уз пријаву треба приложити и нумерисане цр-

теже у којима су назначене мере које представљају 
товар у уздужном и водоравном пресеку, као и у 
свим потребним попречним пресецима. Ови цртежи 
треба да буду израђени у размери 1 :25, и то по 
могућности на папиру који допушта копирање 
осветљењем. У цртежу треба критичне тачке по-
шиљке тачно обележити уз ознаку њиховог тачног 
котирања. Цртеже треба доставити у онол-ико 
примерака колико железничких транспортних пре-
дузећа и железничких управа учествује у превозу 
нарочите пошиљке; 

6) кад је у питању превоз нарочите пошиљке 
возила на сопственим точковима, поред података 
из 'одредаба под а) под 1. 2 и 3 ове тачке, и: 

1) врсту возила и његову тежину; 
2) укупну дужину возила од чела до чела не-

сабијених одбојника; 
3) тежину возила по дужном метру; 
4) број осовина и осовински притисак; 
5) размак између крајњих осовина односно сто-

жера обртних постоља; 
6) размак између осовина у обрти ом постољу; 
7) карактеристике које не одговарају условима 

прописаним у погледу техничког јединства од-носно 
условима предвиђеним техничким прописима Пра-
вилника ЕГУ-а; 

8) највећу дозвољену брзину у ктп/ћ; 
9') цртеже са потребним мерама у попречном и 

подужи ом смислу; 

10) К минимум кривине кроз коју може возило 
прећи; 

в) кад је у питању превоз остали-х нарочитих 
пошиљки — податке из одредаба под а) ове тачке, 
без прилагана цртежа. 

4. Пошиљалац мора у товарни лист, у рубрику 
„Изјаве" уписати следећу белешку: 

„Нарочита пошиљка. Одобрење превоза број — 
од 19— године, издато од — 
(навести назив заједнице железничких предузећа 
на чијем се подручју налази отправна станица, од-
носно Заједницу Југословенских железница ако је 
нарочита пошиљка намењена извозу)"." 

2. Во Тарифата за превоз на стоки на пругите 
на Југословенските железници, Дел II — Општи 
одредби за сметањето на возарината, што е напе-
чатена во издание на Заедницата на Југословен-
ските железници, а која важи од 1 август 1958 го-
дина, во членот 25 точката 2 се менува и гласи: 

„2. Предмети наведени у претходној тачки пои-
мају се на превоз редовним теретним водовима као 
брзовозне и споровозне колске пошиљке." 

Точката 10 се менува и гласи: 
„10 Засебним теретним возом примају се на пре-

воз као брзовозне и споровозне колске пошиљке." 
Во членот 34 точката 1 се менува и гласи: -
,Д. Прибором за товарење сматрају се: палете 

и бокспалете стандарда Ј Ж , ринфуза даске, даске 
за повишење колских зидова (страна), скеле, под-
логе, полице, ланци, ногари, ужад. клинови и томе 
слични предмети који служе за смештање или при-
чвршћива-ње робе.". 

3. Во Тарифата за превоз на стоки на пругите 
на Југословенските железници, Дел IV — Класи-
фикација на стоките, што е напечатена во издание 
на Заедницата на Југословенските железници, а 
која важи од 1 август 1961 година, во позицијата 
0606 зборовите: ,,изузев сувог грожѓа" се бришат. 

Во позицијата 1203 на крајот се ставаат точка 
и запирка и по тоа се додаваат два нови реда, кои 
гласат: 

„палмине коштице; 
кокосово брашно (копра)". 
Во позицијата 1408 на крајот на вториот ред се 

става точка и запирка и по тоа се додава нов трет 
ред, кој гласи: 

„камфорна жилица". 
Во позицијата 2503 во четвртиот ред зборовите: 

„монтморионит сиров" се заменуваат со зборовите: 
„монтморилонит сиров". 

Во позицијата 2508 во вториот ред зборовите: 
„монтмориоштт пречишћен" се заменуваат со збо-
ровите: „монтморилонит пречишќен". 

Во позицијата 2515 во воториот ред зборовите: 
„туф дацитски" се заменуваат со зборовите: „ту-
фови сваке врсте". 

Во позицијата 2702 зборовите: „Ка лоз. 2701 и 
2702: Прашина каменог и мрког угља произведена 
на вештачки начин спада у главу 75 (поз. 7509)" се 
бришат. 

По позицијата 2705 се додава нова позиција 
2706, која гласи: 

„2706 Угљена прашина прерађена (млеве-
ним или на други начин) — — 4 
За услове превоза важе прописи РОМ-а 
IV бр. 341". 

Во позицијата 2812 по осмиот ред, ое додава 
нов церети ред, кој гласи: 

,.асфалт вештачки израђен". 
Во позицијата 3401 по шестиот ред се додава 

нов селми ред, кој гласи: 
,,синтетички лепак (синтекс)". 
Позицијата 3601 се менува и гласи: 
,,Материје разне врсте и назива које се директ-

но, без прераде, употребљава ју као гнојиво — 10 
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Возарина по тарифском разреду ове позицијо 
рачуна се и у случају кад се материје разие врсто 
и назива ноје се директно, без прераде, употребља-' 
вају као гнојиво упућују на прераду у другу врету 
гнцјива. 

Пошиљалац мора у товарни лист уписати из-
јаву: 

- - „Гноиво, употребиће се у СФРЈ", односно: 
„Гнојиво, упућује се на прераду у СФРЈ". 
Во позицијата 3703 по првиот ред се додава 

нов втор ред, кој гласи: 
„струготине од чињене ноже". 
Досегашниот втор ред станува трет ред. 
Во позицијата 3901 зборовите: „паркети и даш-

чиие за подове" се бришат. 
Во позицијата 3903 на крајот на шестиот ред се 

ставаат точка и запирка и по тоа се додава нов 
седми ред, кој гласи: 

„плоче иверице необложене". 
Во позицијата 3905 во третиот и четвртиот ред 

зборовите: „пречником од 12" се заменуваат со 
зборовите „пречником од 8", а зборовите: „у дужи-
ни од 1,5 — со зборовите: „у дужини од 1.2". 

Во позицијата 3906 во последниот ред по збо-
рот: „јасиково", се додава зборот: „јохово,". 

Во позицијата 3908 зборовите: „изузев ораховог 
и страног (егзотичног)" се бришат. 

Во позицијата 3913 по првиот ред се додава нов 
'втор ред, кој гласи: 

„плоче иверице обложене". 
Во позицијата 3918 пред последниот ред се 

годаваат два нови реда, кои гласат: 
„палете и бокспалете нове; 
држаље свих врста". 
Во позицијата 4301 во првиот ред, зборот: „и" 

се заменува со запирка а по зборот: „триплекс" се 
додаваат зборовите: „и вишеструки". 

Во позицијата 5115 по вториот ред се ставаат 
точка, и запирка и по тоа се додаваат два нови 
реда, кои гласат: 

„минерална (камена) вуна; 
израде од минерално (камене) вуне". 
4. Ова решение влегува во сила осмиот ден од 

денот на објавувањето во „Службен лист на СФРЈ". 

Бр. 129 
9 мај 1963 година 

Белград 

Заедница на Југословенските железници 

Претседател 
Генерален директор, на Собранието 

др Маријан Дермастија, с. р. Фрањо Цуљак, с. р. 

491. 

Врз основа на членот 14 став 3 и членот 89 
став 1 точка 3 од Законот за организацијата на 
Југословенските пошти, телеграфи и телефони 
(„Службен лист на ФНРЈ", бр. 50/60 и 16/61), во 
согласност со Сојузниот извршен совет. Собранието 
на Заедницата на Југословенските пошти, телегра-
ф и и телефони донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ДОПОЛНЕНИЈА НА ЕДИНСТВЕНАТА ПОШ-
ТЕНСКО-ТЕЛЕГРАФСКО-ТЕЛЕФОНСКА ТАРИ-

ФА ЗА ВНАТРЕШЕН СООБРАКАЈ 

1. Во единствената поштенско-телегпафско- те-
лефонска тарифа за внатрешен сообраќај („Служ-
бен лист на ФНРЈ", бр. 14/61) во тарифниот став 2. 

„Поштенски картички" се додава нов став 2, кој 
гласи: 

„Птт претпријатија можат во месниот сообра-
ќ а ј да договараат со државни органи, установи и 
организации, паушално плаќање на цената на услу-
гите од овој тарифен став." 

2. Во тарифниот стац 3. „Печатени работи", по 
ставот 2 се додава нов став 3. кој гласи: 

„Птт пр-етпријатија можат во месниот сообраќај 
да договараат со државни органи, установи и ор-
ганизации паушално плаќање на цената на услу-
гите од овој тарифен став." 

3. Во тарифниот став 9. Колети, на крајот на 
точката а) се додаваат зборовите: 

„ 20 „ 25 „ - - - - 600. 
Најголема тежина за колети изнесува 20 кг, а 

ако колетот е со издвоено ракување — 25 кг." 
4. По тарифниот став 85 Изнајмување на меѓу-

месна телефонска врска", се додава нов тарифен 
став 85а, кој гласи: 

„85а Одржување на ваздушни телеграфско-те-
лефонски водови на Југословенската народна ар-
мија и на органите на внатрешните работи 

а) За редовно одржување на меѓумесните и ме-
сните воздушни телеграфско-телефонски водови на 
Југословенската народна армија и на органите на 
внатрешните работи се наплатува за секои 100 ме-
тра спроводник или дел од 100 метра споводиик 
годишно — — — — — — — 300 динари 

б) За редовно одржување на претплатничките 
воздушни телеграфско-телефонски водови на Ју -
гословенската народна армија и на органите на 
внатрешните работи во поширокиот местен реон се 
наплатува за секои 100 метра спроводник или дел 
од 100 метра спроводник годишно — 150 динари 

в) Одржувањето на претплетничките воздушни 
телетрафско-телефонски водови на Југословенска-
та народна армија и на органите на внатрешните 
работи во потесниот местен реон не се наплатува." 

5. Ова решение влегува во сила осмиот ден од 
денот на објавувањето во „Службен лист на 
СФРЈ". 

-Бр. 04-8461/1 
27 јуни 1963 година 

Белград 

Заедница на Југословенските пошти, телеграфи 
и телефони 

Претседател 
Генерален директор, на Собранието, 

Првослав Васиљевиќ, с. р. Данило Штака, с.р. 

492. 

Врз основа на членот 14 став 3 и членот 89 
став 1 точка 3 од Законит за организацијата на Југо-
словенските пошти, телеграфи и телефони („Служ-
бен лист на ФНРЈ", бр. 50/60 и 16/61), во согласност 
со Сојузниот извршен совет, Собранието на Заедни-
цата на Југословенските пошти, телеграфи и теле-
фони донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ИЗМЕНА НА ЕДИНСТВЕНАТА ПОШТЕНСКО -
-ТЕЛЕГРАФСКО-ТЕЛЕФОНСКА ТАРИФА ЗА 

МЕЃУНАРОДЕН СООБРАЌАЈ 

1. Во единствената поштенско, те теграфско-те-
леЉонска тарифа за меѓународен сообраќа! („Слу-
жбен лист на ФНРЈ", бр. 14/G1), во тарифниот 
став 9. Прат-ки „Звучна пошта", во одделите А. и 
Б. ставот 3 се менува и гласи: 

„Најголема тежина 300 г." 
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2. Ова решение влегува во сила осмиот ден од 
денот на објавувањето ,во „Службен лист на 
ФНРЈ" . 

Бр. 04-8462/1 
27 јуни 1963 година 
Белград 

Заедница на Југословенските пошти, телеграфи 
и телефони 

8) млади јунчиња до 18 месеци 
б у т а со благородни раси 

— мелези на 

Генерален директор, 
Првослав Васиљевиќ, с. 

Претседател 
на Собранието, 

Данило Штака, с. р. 

И 80-95 kg 

2) прима месести свињи 
со тежина од 80 до 95 kg 

над 95 до 110 kg 
над НО до 125 kg 

3) месести свињи 
со тежина од 80 до 95 kg 

над- 95 до 110 kg 
над НО до 125 kg 

4) полумасни свињи 
со тежина од 80 до 95 kg 

над 95 до 110 kg 
над НО до 125 kg 

5) масни свињи 
со тежина од 80 до 95 kg 

над 95 до 110 kg 
над 110 до 125 kg 

6) млади јунчиња до 18 месеци 
1а класа - рандман 58 /̂о 

I „ - рандман 55% 

7) постари јунчиња до 36 месеци 
1а класа - р а д м а н 56% 
I „ — рандман 54% 

285 
275 

285 
275 

I класа 
И „ 

рандман 54% 
- рандман 52% 

Динари 
за 1 kg 

- - 2 2 0 
- - 205 

9) постари јунчиња до 36 месеци — мелези на 
б у т а со благородни раси 

I класа — рандман 54 /̂о 
II „ — рандман 52% 

10) млади чунчиња до 18 месеци 
I класа — рандман 52% — 

- - - 220 
- - - 205 

б у т а 

493. 

Врз основа на чл. 86 и 80 став 3 од Уредбата 
за трговската дејност и трговските претпријатија и 
дуќани (,,Службен лист на ФНРЈ" , бр.'49759. 9/60, 
19/60, 13/61, 27/61. 6/62, 16/62 и 4/63) и чл. 2 и 4 од 
Законот за формирањето на единствени стопански 
комори (,,Службен лист на ФНРЈ" , бр. 22/62), прет-
ставниците на советите на Сојузната стопанска к о " 
мора за земјоделство и прехранбена индустрија, 
за трговија, за надворшена трговија и на Главни-
от сојуз на земјоделските задруги на Југославија 
на состанокот одржан на 15 јули 1963 година 
постигнаа 

Д О Г О В О Р 
ЗА ЦЕНИТЕ НА ЗГОЕНИ СВИЊИ И ГОВЕДА 

1. Цените по кои стопанските организиции што 
се занимаваат со промет односно преработка на 
свињи и говеда можат наведениот добиток да го 
купуваат од зајмоделски и други производителски 
организипии и од земјоделски задруги, врз осно-
ва на договор за производство и испорака на гоен 
добиток, се за: 

Динари 
за 1 kg 

1) свињи за бекон 
I класа со тежина од 80-95 kg по парче 320 

11) постари јунчиња до 36 месеци — б у т а 
I класа — рандман 50'% — — — — 

210 

210 

- - зоо 

- - 285 
- - 290 
- - 300 

275 
280 
290 

275 
280 
285 

270 
275 
280 

2. Сите договори за производство и испорака на 
свињи и говеда мораат да му се пријават од стра-
на на испорачачот на органот на управата на оп-
штипското собрание надлежно за работите на зем-
јоделството во рок од осум дена од денот на нив-
ното склучување. 

3. Ако договорот за испорака на свињи и гове-
да не е склучен н а ј м а л к у на 30 дена пред рокот за 
испорака, цените се за 20 динари пониски од цените 
од точката 1 на овој договор. 

4. При испораките на свињи за бекон, прима 
месести и месести свињи, млади и постари јунчиња 
и млади и постари јунчиња — мелези со благородни 
раси, сите стопански организации што вршат про-
изводство на свињи и говеда во кооперација, ќе ги 
покријат трошоците на трговијата во прометот на 
свињите и говедата најмногу до 15 динари за 1 к г 

ж и в а мера од премијата што се користи врз основа 
на Одлуката за премиите за добиток во 1963 година 
(„Службен лист на ФНРЈ" , бр. 53/62). 

5. За испораките на полумасни и масни свињи, 
како и млади и постари јунчиња од расата буша, 
земјоделските задруги маржата за покривање на 
тро-шоците на трговијата во прометот на свињи и го-
веда во износ до 15 динари за' 1 кг ж и в а мера оп-
ределена со Наредбата за определување м а р ж а во 
прометот на добиток („Службен лист на Ф Н Р Ј ', бр. 
21/62 и 40/62), ќе ја одбијат од цените договорени 
според тон. 1 и 3 на овој договор. 

6. Цените се подразбираат за 1 кг ж и в а мера 
ф р а н к о натоварено во вагон односно во друго пре-
возно средство, намалена за 2% н^ име кало поради 
нахоанетост к а ј свињите, за квалитет според усло-
вите пропишани со југославенските стандарди 
JUS Е.К1.011 и J U S Е С1.020, а ка ј говедата нама-
лена за 6% на име кало поради нахранетост. со тоа 
што утврдувањето на рандманот е на линијата на 
колењето. 

7 / З а говедата што се извезуваат живи, догово-
рените цени од точката 1 на овој договор се зголе-
муваат за височината на пре,двидената премија за 
определена категорија говеда. 

8. Овој договор е задолжите лен врз основа на 
чл. 86 и 88 од Уредбата за трговската дејност и тр-
говските претпријатија и дуќани. 

9. Овој договор влегува во сила со денот на 
објавувањето во „Службен лист на СФРЈ" . 

Сојузна стопанска комора 

Бр. 21-17983 1 
19 јули 1963 година 

Белград 
Потпретседател, 

Душан Богданов с. р. 
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По извршеното сравнување со изворниот текст 
утврдено е дека во текстот на Решението за југосло-
венските стандарди од областа на производството 
пиротехнички материјали, објавен во „Службен 
лист на СФРЈ" , бр. 24/63 се поткраднала долу на-
ведената грешка, та се дава 

И С П Р А В К А 
НА РЕШЕНИЕТО ЗА ЈУГОСЛОВЕНСКИТЕ СТАН-
ДАРДИ ОД ОБЛАСТА НА ПРОИЗВОДСТВОТО НА 

ПИРОТЕХНИЧКИ МАТЕРИЈАЛИ 

Во точката 1 наместо зборовите: 
„Детонирачки штапин — — — — J U S H.D3.050" 

треба да стои: „Детонирачки шта-
пин - - - - - - - - J U S H.D3.053". 

Од Југословенскиот завод за стандардизација, 
Белград, 18 јули 1963 гадина. 

О Д СЛУЖБЕНИТЕ ЛИСТОВИ 
НА НАРОДНИТЕ РЕПУБЛИКИ 

СЛУЖБЕНИ ЛИСТ НА НАРОДНА РЕПУБЛИКА 
ЦРНА ГОРА 

„Службени лист Народне Републико Црне Горе" 
во бројот 6 од 22 февруари 1963 година објавува: 

Уредба за основување Управата за урбанизам, 
станбени и комунални прашања во состав на Секре-
таријатот на Советот за народно здравје, социјална 
политика и комунални прашања на НРЦГ; 

Одлука за височината и начинот на уплатата 
на придонесот од прометот на филмови остварен со 
продажба на кино-влезни билети и за намената и 
начинот на употреба на средствата остварени со 
овој придонес; 

Решение за изборот на членови на Советот на 
Економскиот факултет во Титоград; 

Решение за именување членови на Советот на 
Техничкиот факултет во Титоград; 

Наредба за дополнение на Наредбата за стопан-
ските дејности што се сметаат за слични на занает-
чиската дејност; 

Наредба за основните податоци на впростениот 
елаборат односно рефератот на објектите од обла-
ста на индустријата што се доставуваат со цел за 
евиденциј а; 

Правилник за стручната спрема и праксата на 
лицата што изработуваат инвестициона техничка 
документација за инвестиционите објекти на граѓа-
ните и граѓанските правни лица, како и за лицата 
што раководат со изградбата на тие објекти; 

Правилник за изградбата на инвестициони об-
јекти и за изведувањето на инвестициони работи 
во сопствена режија ; 

Правилник за вршење технички преглед на из -
градените инвестициони објекти. 

Во бројот 7 од 28 февруари 1963 година обја-
вува: 

Указ за прогласување на Општествениот план 
на НРЦГ; 

Указ за прогласување на Законот за измени на 
Законот за учеството на општините во заедничките 

приходи и за височината на дотациите на општи-
ните, со текст од истиот; 

Указ за прогласување на Законот за буџетот на 
НРЦГ (Републичкиот буџет) за 19'33 година, со текст 
од истиот; 

Указ за прогласува-ње на Законот за измени на 
Законот за мерките за спроведување на Законот за 
искористувањето на земјоделското земјиште, со 
текст од истиот; 

Указ за прогласување на Законот за измени и 
дополненија на Законот за забраната на држење 
кози, со текст од истиот; 

Одлука за установување посебни задолжителни 
резерви на фондовите во 1963 година; 

Одлука за височината на придонесот што го 
плаќаат земјоделските производители за финанси-
рање на основното здравствено осигурување; 

Одлука за определување на гранките на дејно-
ста во кои може да се определува додаден придонес 
за инвалидско осигурување; 

Одлука за гранките на дејноста за кои може да 
се определи додаден придонес за здравствено оси-
гурување; 

Одлука за највисоката граница до која собра-
нијата на комуналните заедници можат да ја опре-
делат нормата на основниот придонес за здравстве-
но осигурување за 1963 година; 

Одлука за определување на највисоката гра-
ница до која можат да се ,определуваат нормите на 
вонредните придонеси за здравствено осигурување 
во 1963 година; 

Одлука за утврдување бројот на членовите на 
Управниот одбор на Републичкиот општествен фонд 
за школство и за определување на установите и 
организациите што делегираат свои претставници 
во Управниот одбор; 

Одлука за именување членови на Управниот 
одбор на Републичкиот општествен фонд за школ-
ство. 

Во бројот 8 од 8 март 1963 година објавува: 
Правилник за издавање одобрение за изградба 

на инвестиционите објекти, содржината и технич-
ката контрола на инвестиционата техничка доку-
ментација; 

Правилник за водење градежен дневник и гра-
дежна книга и за начинот на водењето на посто-
јаниот стручен надзор при изградбата на инвести-
циони објекти и изведувањето на работите; 

Правилник за дознаката на стебла, контролата 
на дознаката, начинот на сечењето и извозот на 
дрва од шума; 

Упатство за изработката, донесувањето и одо-
брувањето на годишните планови за стопанисување 
со шуми; 

Решение за назначување постојани судски ве-
штаци и толкувачи на подрачјето на окружниот 
суд во Титоград. 

Во бројот 9 од 15 март 10G3 година објавува: 
Правилник за отстапување на изградбата на 

инвестициони објекти и работи. 
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Во бројот 10 од 25 март 1863 година објавува: 
Уредба за организацијата и работата на Сове-

тот за народно здравје, социјална политика и ко-
мунални прашања на НРЦГ; 

Исправка на Општествениот план на НРЦГ за 
1903 година; 

Исправка на Одлуката за именување членови 
на Управниот одбор на Републичкиот општествен 
фонд за школство. 

Во бројот 11 од 1 пари л 1963 година објавува: 
Правилник за надоместокот за судски излегу-

вања извршени по барање од странка; 
Правилник за шумските жигови (чекани), за 

жигосување и издавањето на уверение за потеклото 
на дрвото (проследница); 

Упатство за спроведување на Наредбата за от-
странувањето и изопачувањето на туберкулозата и 
бруцелозата ка ј говедата; 

Упатство за издавање повремени ^риболовни до-
зволи на странски државјани за вршење спортски 
риболов на море. 

С О Д Р Ж И Н А : 
Страна 

459 Указ за прогласување на Законот за ва-
жење на прописите за привремените мер-
ки донесени врз основа на членот 6 став 1 
од Уставниот закон за спроведување на 
Уставот — — — — — — — — — 663 
Зако-н за важење на прописите за при-
времените мерки донесени врз основа на 
членот 6 став 1 од Уставниот закон за 
спроведување на Уставот - - - 663 

460. Указ за прогласување на Законот за ва-
жење на Одлуката за условите за при-
знавање и определување на пензија спо-
ред чл. 80 и 132 од Законот за пензиското 
осигурување — — — — — — — 
Закон за важење на Одлуката за усло-
вите за признавање и определување на 
пензија според чл. 80 и 132 од Законот за 
пензиското осигурување 

653 

- - - 654 
461. Одлука за именување сојузни, државни 

секретари и други сојузни функционери 
462. Одлука за именување заменик на врхов 

ниот командант — — 
463. Одлука за именување сојузен јавен обви-

464. Одлука за именување секретар на Сојуз-
ната скупштина — — — — — — — 

465. Одлука за избор на претседател и судии 
на Уставниот суд на Југославија — — 

466. Одлука за избор на членовите на Советот 
на федерацијата —' — 

467. Одлука за привремено регулирање на на-
доместоците на сојузните пратеници и , н а 
функционерите што ги избира или име-
нува Сојузната скупштина — — 

468. Одлука за ослободување определени соју-
зни органи на управата од плаќање на 
придонесите и данокот на приходите со 
кои располагаат преку посебни сметки — 

469. Одлука за привремениот деловен ред на 
Сојузната скупштина 

664 

- - 654 

656 

- - - 656 

- 656 

658 

- - - - 663 
470. Одлука за прпрремениот деловен ред на 

Стопа неки ст собор — — — — — — 

Страна 
471. Од пука за привремениот деловен ред на 

Просветно-културниот собор — — — 672 
472. Одлука за привремениот деловен ред на 

Со-цијално-здравствениот собор — — — 4 677 
473. Одлука за привремениот деловен ред на 

Организационо-политичкиот еобор- — — 081 
474. Уредба за дополнение на Уредбата за Со-

јузната комисија за преглед на филмови 685 
475. Одлука за ослободување определени соју-

зни органи на управата од плаќање на 
придонесите и данокот на приходите со 
кои располагаат преку посебни сметки — 685 

476. Правилник за дополнение на Правилни-
кот за периодичната пресметка на сто-
панските организации — — — — — 686 

477. Правилник за измена на Правилникот за 
надоместоците за службени патувања и 
селидби во странство — — — — — 686 

478. Наредба за дополнение на Наредбата за 
утврдување на износот на девизите за 
плаќањата во врска со извозот и за други 
плаќања во странство — — — — — 686 

479. Наредба за примена на Одлуката за одо-
брување посебна премија за семето од ви-
сокородни сорти на пченица — — — — 687 

480. Наредба за условите под кои овластените 
банки склучуваат договори за купување 
девизи од Народната банка — — — — 687 

481. Наредба v3a условите под кои овластените 
банки склучуваат договори за купување 
девизи од Народната ба-нка — — — — 688 

482. Наредба за начинот на утврдување на 
нето девизниот ефект постигнат со кори-
стење на кредитите добиени за зголему-
вање на извозот — — — — — — — 688 

483. Наредба за дополнение на Наредбата за 
определување на банките што се овла-
стени да продаваат девизи — — 

484. Упатство за определување рокот за вра-
ќање на потрошувачките кредити за "ку-
пување моторни чамци 

485. Решение за југословенските стандарди за 
санитарна опрема за станови — 

486. Решение за југословенските стандарди за 
кујнска опрема за станови — — — — 

487. Решение за измена на Решението за ју-
гословенскиот стандард од областа на 
текстилната индустрија — — — — — 

488. Решение за југословенските стандарди за 
спирални бургии за дупчење метали — 

48'9. Решение за измени и дополненија Та-
рифата^ за превоз на патници, багаж и 
експресни стоки на пругите на Југосло-
венските железници — — — — — 

490. Решение за измени и дополненија на Та-
рифата за превоз на стоки на пругите на 
на Југословенските железници — —- — 

491. Решение за дополненија на Единствената 
поштенско-телеграфско-телефонска тари-
ф а за внатрешен сообраќај 

- 688 

- - - - 689 

- 689 

689 

690 

690 

692 

- - - 693 

668 

492. Решение за измена на Единствената по-
штенско-телеграфско-телефонска тарифа 
за меѓународен сообраќај — — — — 

4993. Договор за цените на згоени свињи и го-
веда — — — — — — — — — — 

Исправка на Решението за југословенските 
стандарди од областа на производството 
на пиротехнички материјали — — — 695 

693 

694 
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